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Renowacja ocieplenia
Są trwałe, łatwe w konserwacji i ekonomiczne. Jednak 
nawet najbardziej niezawodne bezspoinowe systemy 
ociepleń po kilkudziesięciu latach ciągłego naraże-
nia na wpływ czynników atmosferycznych wymagają 
odświeżenia wyglądu i funkcjonalności. Sama tylko 
firma Sto sprzedała od 1965 roku ponad 400 mln m2 

systemów bezspoinowych. A to oznacza  zwiększone 
zapotrzebowanie na nowoczesne rozwiązania w za-
kresie renowacji ocieplonych fasad – obecnie i w naj-
bliższych latach. 

Dlaczego renowacja?
Jest wiele powodów, dla których 
warto przeprowadzić renowację 
systemu ociepleniowego. Nawet 
wykonując terminowo wszystkie 

okresowe przeglądy i konser-
wacje, po 25-30 latach często 
nie można uniknąć konieczności 
generalnego remontu. Z jednej 
strony ocieplone elewacje, jak 

każda inna zewnętrzna powłoka 
budynku, ulegają typowym pro-
cesom niszczenia, uwarunkowa-
nym wiekiem. Z drugiej strony 
dochodzi do tego istotny aspekt 
skuteczności izolacji.

Ślady czasu
W zależności od sposobu wykona-
nia, rodzaju zastosowanych ma-
teriałów oraz obciążeń, na jakie 
narażona jest elewacja, prędzej 
czy później pojawiają się na niej 
braki estetyczne, a częściowo 
także techniczne. Zabrudzenia 
stanowią przy tym najmniejszy 
problem. Często dochodzi do 
uszkodzenia tynku, który może 
pękać, a nawet odpadać. Inny-
mi powodami przeprowadzania 
renowacji mogą być konieczność 
naprawy połączeń (np. przy pa-

Fot. Sto-ispo
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rapetach), widoczne spod tynku 
płyty izolacyjne lub uszkodzenia.  

Skuteczność: renowacja 
energetyczna
W celu trwałego obniżenia emisji 
dwutlenku węgla stale zaostrzane 
są przepisy dotyczące charaktery-
styki energetycznej budynków. Do 
lat 90. z reguły stosowano mate-
riały izolacyjne o grubości 5-6 cm. 
Według dzisiejszych standardów 
taka grubość odpowiada zdecydo-
wanie zbyt niskiej izolacyjności 
cieplnej. Obecnie stosuje się sys-
temy z izolacją o grubości 20 cm 
i więcej – przy jednocześnie lep-
szych parametrach izolacyjnych 
płyt. Jednak renowacja energe-
tyczna oznacza korzyści nie tylko 
dla środowiska i komfortu ciepl-
nego w pomieszczeniach. Lepsza 
izolacja staje się szczególnie in-
teresująca wobec stale rosnących 
kosztów energii. 

Jaki sposób renowacji?
Istnieje wiele możliwości przy-
wracania atrakcyjnego wyglądu i 
funkcjonalności starym systemom 
ociepleniowym: zwykłe malowa-
nie,  nałożenie nowego tynku, 
zastosowanie systemu renowa-
cji z płytą podtynkową, wymia-
na na nowy system ociepleniowy 
lub wykonanie tzw. ocieplenia 
wtórnego. To, jaki sposób reno-
wacji jest odpowiedni dla jakiej 
fasady, zależy od rodzaju wad i 
uszkodzeń, a także od wymagań, 
jakie musi spełniać obiekt. Przy 
wyborze metody należy skorzy-
stać z pomocy eksperta.

Skuteczna renowacja 
przez podwojenie ocieplenia 
Gdy planujemy renowację ocie-
plonej elewacji, wiele argumen-
tów przemawia za tak zwanym 
„podwojeniem”. Pod tym poję-
ciem firma Sto oferuje posiada-

jącą aprobatę techniczną me-
todę, która umożliwia naprawę 
starego ocieplenia, jednocześnie 
wyraźnie zwiększając jego sku-
teczność. Takie podwojenie może 
podnieść parametry izolacyjności 
bezspoinowego systemu ocieple-
nia do aktualnie wymaganych 
wartości, a nawet do standardu 
domu pasywnego. Decydując się 
na wymianę systemu ocieplenio-
wego nie można uniknąć praco-
chłonnego zrywania istniejące-
go ocieplenia oraz konieczności 
jego utylizacji. Tymczasem w 
przypadku podwójnego ocie-
plenia nowy system montowany 
jest po prostu na starym, który 
wcześniej należy sprawdzić pod 
kątem stateczności i nośności. 
Jednocześnie automatycznie na-
prawiane są uszkodzenia i wady, 
takie jak rysy, ślady kołków lub 
mostki termiczne. Do wykończe-
nia elewacji Sto oferuje tynki o 

strukturze baranka, rowkowej 
lub modelowanej, elementy ar-
chitektoniczne, a także wiele in-
nych produktów.

Łatwe wykonanie
Wykonanie bezspoinowego sys-
temu ocieplenia jako drugiej 
warstwy w znacznym stopniu 
odpowiada zwykłemu montażo-
wi systemów klejonych i kołko-
wanych. Z tą różnicą, że podło-
że stanowi w tym przypadku nie 
masywna ściana murowana, lecz 
stosunkowo miękki system ETICS. 
Dlatego też płyty, przyklejane z 
reguły na całej powierzchni, do-
datkowo mocowane są do pod-
łoża nośnego za pomocą kołków. 
Dalszy montaż przebiega w zwy-
kły sposób.

Ta inwestycja się opłaca
Metoda podwajania ociepleń łą-
czy w sobie optymalizację ener-

getyczną i usuwanie uszkodzeń, 
dzięki czemu stanowi najlepsze 
rozwiązanie pod względem eko-
logicznym i ekonomicznym. Na-
dal wykorzystywane są tu właści-
wości izolacyjne starego systemu 
ociepleniowego, a tym samym 
wykorzystywana jest poprzednia 
inwestycja. W porównaniu do re-
nowacji tynku koszty tej metody 
są wprawdzie wyższe, ale różni-
ca ta jest stosunkowo niewielka, 
ponieważ w obu przypadkach 
konieczne są nakłady związa-
ne z rusztowaniem i położeniem 
nowego tynku. W przypadku po-
dwójnego ocieplenia nie wystę-
pują natomiast koszty związane 
z usuwaniem starego systemu. 
Bieżące koszty utrzymania zo-
stają wyraźnie obniżone, co wo-
bec spodziewanego wzrostu cen 
energii oznacza duży potencjał 
oszczędności zarówno dla inwe-
storów jak i lokatorów.

5 argumentów za podwójnym 
ociepleniem
- Wyraźna oszczędność energii 
przy niewielkich kosztach dodat-
kowych
- Renowacja techniczna, wizual-
na  i energetyczna w jednym
- Ochrona zasobów naturalnych 
dzięki dalszemu wykorzystaniu 
już istniejącej izolacji
- Bezpieczeństwo dzięki krajo-
wym aprobatom technicznym
- Aktywna ochrona klimatu po-
przez zmniejszenie emisji  CO2

Poza poprawą wydajności energetycznej w ramach renowacji można także 
odświeżyć wygląd budynku. Fot. Sto-ispo

Fot. Sto-ispo
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Renowacja ocieplenia - Poszczególne etapy prac:

1. System ociepleń z warstwą izolacji o 
grubości 5 cm nie spełnia dzisiejszych 
standardów energetycznych. Niezbęd-
ne jest przeprowadzenie obliczeń z 
zakresu fizyki budowli.

2. W celu dokonania oceny stateczno-
ści i nośności istniejący system zostaje 
usunięty w kilku miejscach.

3. Przy montażu nowego systemu ter-
moizolacji należy wymienić podokien-
niki i obróbki blacharskie.

4.1. Nowa płyta izolacyjna (styropia-
nowa lub z wełny mineralnej) zazwy-
czaj naklejana jest całopowierzchnio-
wo z przesunięciem spoin

4.2. Ułożenie płyt izolacyjnych w ist-
niejącym systemie (1) oraz ułożenie 
płyt z przesunięciem spoin w drugiej 
warstwie systemu (2).

5.1. Nowa płyta izolacyjna jest mo-
cowana łącznikami przechodzącymi 
przez istniejący system.

5.2. Nowe łączniki sięgają do ściany 
nośnej, łącząc wszystkie warstwy sys-
temów.

6. Teraz należy zamocować połączenia 
z elementami konstrukcyjnymi niena-
leżącymi do systemu ociepleniowego.

7. Następnie wykonywane jest zbro-
jenie płyt poprzez wtopienie siatki 
wzmacniającej. 

8. Ostatnim etapem jest nałożenie 
żądanej powłoki końcowej, np. tynku 
elewacyjnego.

Możliwości renowacji  
elewacji bez wykonania 
ocieplenia wtórnego.
Zalety podwójnego ocieplenia są  wi-
doczne jak na dłoni. Jednak wybór 

metody renowacji bezspoinowego 
systemu ociepleniowego zależy też 
od wymagań, jakie musi spełniać 
dany obiekt, jak również od rozmia-
ru uszkodzeń. Wszystkie możliwości 

naprawy oferowane przez Sto są 
wyjątkowo korzystne. W wielu przy-
padkach najlepszym wyborem może 
okazać się szybki wariant renowacji 
przez malowanie, naprawa tynku lub 

zastosowanie systemu renowacji z 
płytą podtynkową. Tabela przedsta-
wiona na następnej stronie zawiera 
zestawienie dostępnych metod i ich 
zalet.
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Efekt lotosu

Tynk 

Zastosowanie Etapy prac Korzyści
Malowanie
- przywrócenie ochrony przed 
działaniem czynników atmosfe-
rycznych
- wizualne odświeżenie starych, za-
brudzonych powierzchni systemów 
ociepleń oraz powierzchni zaatako-
wanych przez algi i grzyby

- oczyszczenie elewacji
- ewent. dezynfekcja przy użyciu 
preparatu StoPrim Fungal przeciw 
algom i grzybom
- nałożenie warstwy gruntującej 
(np. StoPlex W)
- powłoka pośrednia i powłoka 
końcowa  (np. StoColor Silco G)

- wizualne odświeżenie nieuszko-
dzonego systemu
- przywrócenie ochrony przed dzia-
łaniem czynników atmosferycz-
nych nieuszkodzonego systemu
- kształtowanie kolorystyczne 
zgodne z aktualnymi trendami

Naprawa tynku
- niezadowalający wygląd po-
wierzchni tynku przy prawidłowej 
przyczepności
- rysy spowodowane wadami tynku 
lub podłoża (ruch rys do 0,5 mm)
odspojenia powłok tynkarskich
- uszkodzenia mechaniczne powło-
ki końcowej 
- nieprawidłowe połączenia

- oczyszczenie elewacji, usunięcie 
nienośnego podłoża ewent. de-
zynfekcja przy użyciu preparatu 
StoPrim Fungal przeciw algom i 
grzybom ewent. 
- korekta nieprawidłowych połą-
czeń ewent. nałożenie warstwy 
gruntującej (np. StoPlex)
- zbrojenie za pomocą wtopionej 
siatki wzmacniającej (StoLevell 
Classic, Sto-Glasfasergewebe)
- wykonanie powłoki pośredniej,  
o ile to konieczne (Sto-Putzgrund)
- wykonanie powłoki końcowej 
(np. Stolit lub StoSilco K/R/MP)
opcjonalne malowanie (np. StoCo-
lor Lotusan G)

- trwałe usunięcie różnic w struk-
turze i uszkodzeń starej powłoki 
końcowej
- trwałe usunięcie rys spowodowa-
nych wadami tynku lub podłoża
- przywrócenie ochrony przed 
działaniem czynników atmosfe-
rycznych dla suchego, nieuszko-
dzonego systemu 
- możliwość nowego kształtowania 
w zakresie koloru i struktury

System renowacji z płytą podtynkową StoReno Plan
- naprawa tynku z zapewnieniem 
ewent. przywróceniem stateczności 
starego systemu ociepleniowego 
- odspojenia powłok tynkarskich
- rysy spowodowane wadami tynku 
lub podłoża (ruchy rys do 0,5 mm)
- uszkodzone połączenia
- uszkodzenie na całej powierzchni 
powłoki końcowej    i/lub zbrojenia

- oczyszczenie elewacji i przygoto-
wanie podłoża pod kątem przydat-
ności do klejenia
- przyklejenie płyty podtynkowej 
StoReno Plan    za pomocą StoColl 
KM
- zamocowanie płyty podtynkowej 
StoReno Plan za pomocą kołków
- zbrojenie za pomocą wtopionej 
siatki wzmacniającej    (StoLevell 
Classic z siatką Sto-Glasfaserge-
webe)
- wykonanie powłoki końcowej 
(np. Stolit lub StoSilco K/R/MP)
- opcjonalne malowanie (np. Sto-
Color Lotusan G)

- dzięki niewielkiej grubości płyty 
podtynkowej (8 mm) oraz systemu 
tynkarskiego (ok. 5 mm) z reguły 
nie powstają dodatkowe koszty 
nowych podokienników, połączeń 
z dachem itd.
- zapewnienie ewent. przywrócenie 
stateczności  istniejącego systemu 
ociepleniowego
- zachowanie starego systemu ocie-
pleniowego wraz    z jego właści-
wościami izolacyjnymi 
- na zapytanie możliwe powłoki 
końcowe o współczynniku odbicia 
światła poniżej 20
- wysoka odporność mechaniczna i 
wysoka odporność na powstawanie 
rys
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Obalamy mity na temat drewna
O drewnie i najlepszych sposobach jego zabezpieczania krąży wiele mitów. Przeważnie powstały one w latach, kiedy to technologia przy-
gotowywania produktów do ochrony drewna odstraszała niską jakością, a i sama wiedza o nich była znikoma. Czasy się zmieniły, ale 
mity pozostały i mają się dobrze. Razem z ekspertem firmy Altax, Andrzejem Wójcikiem, obalamy najpopularniejsze z nich.

W ciągu ponad 20 lat mojej pracy, 
spotkałem się z wieloma opiniami 
na temat zastosowania produk-
tów ochronno-dekoracyjnych na 
drewnie – mówi Andrzej Wójcik. 
Niektóre z nich mnie zaskoczyły, 
kilka przeraziło, wiele zaciekawi-
ło. Większość z nich niewiele ma 
jednak wspólnego z prawdą.

Mit 1 - Uniwersalne 
znaczy najlepsze!
Lakiery dobre do wszystkiego, 
lakierobejce idealne do drewna 
wewnątrz i na zewnątrz, oleje 
do każdego gatunku drewna – ta-
kie cuda można nieraz spotkać w 
sklepach ze środkami ochronno-
dekoracyjnymi. Rzeczywiście, 
środki uniwersalne mogą kusić 
prostotą zastosowania i niską 
ceną, jednak powinniśmy pamię-
tać, że kluczem doboru produktu 
powinien być rodzaj powierzch-
ni. 

Zdaniem eksperta:
Inne środki powinny zostać uży-
te wewnątrz domu, a inne w 
ogrodzie – radzi ekspert. Do me-
bli ogrodowych polecam twardą 

lakierobejcę. Do gatunków eg-
zotycznych – olej. W przypadku 
miękkich gatunków niezbędne 
będzie stworzenie twardej po-
włoki ochronnej, którą zapewni 
lakier.

Szukajmy na opakowaniach infor-
macji od producenta, do jakich 
powierzchni jest zalecany dany 
produkt. W ten sposób mamy 
największą pewność, że będzie 
on najskuteczniejszy.

Mit 2 - Im więcej, tym lepiej!
Wiele osób sądzi, że nie ma 
znaczenia grubość nakładanych 
warstw preparatu lub wręcz grub-
sza warstwa gwarantuje lepszą 
ochronę drewnianej powierzch-
ni. 

Zdaniem eksperta:
To mit, z którym spotykam się 
zdecydowanie najczęściej. Jed-
nak nic bardziej mylnego. Na-
kładanie zbyt grubych warstw 
skutkować będzie tym, że poma-
lowana powierzchnia może do 
końca nie wyschnąć, zacznie się 
po niedługim czasie łuszczyć, a 

także popęka – ostrzega ekspert. 
Ponadto efekt dekoracyjny po ta-
kim nieudanym zabiegu może być 
nieciekawy, bo rysunek drewna 
zostanie całkowicie przykryty. 
Aby uniknąć rozczarowania, na-
leży czytać etykiety i mieć na 
uwadze informacje o wydajności 
litra produktu na metr kwadrato-
wy.

Mit 3 – Im bardziej czuć roz-
puszczalnik, tym produkt bę-
dzie skuteczniejszy! 
Zdaniem eksperta:
Negatywna opinia ma temat pro-
duktów wodorozcieńczalnych 
znajduje uzasadnienie w prze-
szłości, kiedy to technologia pro-
dukcji środków na bazie wody 
była nastawiona na niską cenę, 
kosztem jakości. Czasy się jed-
nak zmieniły i produkty te są sku-
teczne i o wiele wygodniejsze w 
zastosowaniu, niż rozpuszczalni-
kowe. 

Produkty rozpuszczalnikowe 
sprawdzą się najlepiej na ze-
wnątrz – do elewacji, tarasów czy 
mebli ogrodowych, do drewna 

Fot. Altax

http://www.efachowiec.info
http://www.portal-prasowy.pl/
http://www.efachowiec.info/index.php?site=prenumerata_przed
http://chemiabudowlana.info/index,newsletter
http://www.jan-majster.pl
http://www.obud.pl
http://www.opinbud.pl


Nawigator

następna
strona

poprzednia
strona

SPIS TREŚCI

ZAPRENUMERUJ

pppp
ssssstt<

<
>

8 eFACHOWIEC    WWW.CHEMIABUDOWLANA.INFO

Fot. Legi

starego i mocno wysuszonego. Produkty 
wodne – wewnątrz pomieszczeń, szczegól-
nie gdy nie ma możliwości wietrzenia (np. 
zimą), gdy w domu są dzieci i zwierzęta, 
lub zależy nam na szybkim przeprowadze-
niu remontu – produkty wodne mają szybki 
czas schnięcia, nawet do dwóch godzin.

Mit 4 - Najlepsze zabezpieczenie? Olej 
silnikowy!
Zdaniem eksperta:
Za pośrednictwem naszej infolinii często 
zgłaszają się osoby, które rozważają za-
bezpieczenie np. drewnianego ogrodzenia 

olejem silnikowym, bo uważają to rozwią-
zanie za tanie i skuteczne. Rzeczywiście, 
olej doskonale chroni drewno - wnika w 
nie, zabezpieczając przed wchłanianiem 
wilgoci. Jednak sposób ze zużytym (bo 
taki jest najczęściej używany) olejem 
silnikowym do najlepszych nie należy. Z 
pewnością jest tani, jednak niebezpiecz-
ny dla zdrowia. 

Jeśli więc mamy wybór, lepiej wybierać 
specjalny olej do drewna. 

Mit 5 
- Lakier jest lepszy niż olej
Lakier wciąż króluje w polskich domach 
– szczególnie na parkietach. Połyskliwa 
powierzchnia cieszy oko, jednak przeko-
nanie o tym, że lakier jest najlepszy do 
wszystkiego, to mit. 

Zdaniem eksperta:
Lakier tworzy twardą powłokę, jednak 
olej, który doskonale podkreśla rysunek 
drewna jest bardziej naturalnym rozwią-
zaniem, dlatego w kolejnych latach bę-
dzie zyskiwał coraz większą popularność 
– przepowiada Andrzej Wójcik.

Olej jest łatwiejszy w odnawianiu, a la-
kier bardziej odporny na uszkodzenia me-
chaniczne. To, jaki preparat wybierzemy 
powinno zależeć od rodzaju drewna i wa-
runków, na jakie drewno będzie wysta-
wione. 

http://www.efachowiec.info
http://www.portal-prasowy.pl/
http://www.efachowiec.info/index.php?site=prenumerata_przed
http://chemiabudowlana.info/index,newsletter
http://www.jan-majster.pl
http://www.obud.pl
http://www.opinbud.pl
http://www.efachowiec.info/redirect.php?numer=1-2013&firma=muratorexpo


Nawigator

następna
strona

poprzednia
strona

SPIS TREŚCI

ZAPRENUMERUJ

pppp
ssssstt<

<
>

!

Projekt współ�nansowany ze środków Unii Europejskiej w ramach Europejskiego Funduszu Społecznego.

BUDOWNICTWO NA MIARĘ XXI WIEKU

 

 

 

 

                                  
 

  

BUDOWNICTWO NA MIARĘ XXI WIEKU 
 

Zapraszamy Architektów oraz Pracowników branży budowlanej sektora MŚP 
z terenu woj. małopolskiego do udziału w bezpłatnych szkoleniach /do wyboru/: 

 

- FOTOWOLTAIKA W BUDOWNICTWIE  -  pozyskiwanie 

energii słonecznej (96h dydaktycznych) 

program szkolenia obejmie m.in. zagadnienia takie jak:  
systemy fotowoltaiczne dołączone do sieci oraz systemy 
autonomiczne, instalacja systemów PV oraz monitorowanie ich 
pracy, fotowoltaika zintegrowana w budownictwie – technologia 
BIPV, finansowanie instalacji PV w Polsce - programy ramowe UE, 
metody instalacji systemów PV oraz monitorowania ich pracy. 

 

-BUDYNKI PASYWNE - proekologiczne rozwiązania  

w zakresie systemów grzewczych i wentylacji (96h dydaktycznych) 

program szkolenia obejmie m.in. zagadnienia takie jak:  
bryły budynku a zapotrzebowanie na energię, izolacja przegród, 
systemy ogrzewania i wentylacji, termomodernizacja, wentylacja  
i rekuperacja,  zintegrowane systemy grzewcze, odzyskiwanie 
ciepła z wentylacji, bilans korzyści, wymagania formalnoprawne 
bilans korzyści. 

 

Podczas zajęć zapewniamy: wysoko wykwalifikowaną kadrę trenerską, materiały dydaktyczne, poczęstunek/obiad  

 

100% kosztów szkoleń finansowanych jest z Europejskiego Funduszu Społecznego  
w formie pomocy de minimis.  

Uczestnicy/Uczestniczki szkoleń nie wnoszą żadnych opłat. 

 

Szkolenia realizowane są w ramach projektu: "Budownictwo na miarę XXI wieku"  
współfinansowanego ze środków Unii Europejskiej w ramach Europejskiego Funduszu Społecznego. 

 

ZAPRASZAMY DO UDZIAŁU W SZKOLENIACH, LICZBA MIEJSC OGRANICZONA! 

KONTAKT  tel: 519 323 895 e-mail: budownictwo21wiek@nskonsulting.pl 

 

www.budownictwo21wiek.pl 

Zapraszamy Architektów oraz Pracowników branży budowlanej  
sektora MŚP z terenu woj. małopolskiego do udziału 

w bezpłatnych szkoleniach do wyboru:

FOTOWOLTAIKA W BUDOWNICTWIE  
-  pozyskiwanie energii słonecznej (96h dydak-
tycznych)

program szkolenia obejmie m.in. zagadnienia 
takie jak:  systemy fotowoltaiczne dołączone 
do sieci oraz systemy autonomiczne, instala-
cja systemów PV oraz monitorowanie ich pra-
cy, fotowoltaika zintegrowana w budownictwie 
– technologia BIPV, finansowanie instalacji PV 
w Polsce - programy ramowe UE, metody in-
stalacji systemów PV oraz monitorowania ich 
pracy.

BUDYNKI PASYWNE  
- proekologiczne rozwiązania w zakresie syste-
mów grzewczych i wentylacji (96h dydaktycz-
nych)

program szkolenia obejmie m.in. zagadnienia 
takie jak: bryły budynku a zapotrzebowanie 
na energię, izolacja przegród, systemy ogrze-
wania i wentylacji, termomodernizacja, wen-
tylacja i rekuperacja,  zintegrowane systemy 
grzewcze, odzyskiwanie ciepła z wentylacji, 
bilans korzyści, wymagania formalnoprawne 
bilans korzyści.

Podczas zajęć zapewniamy: wysoko wykwalifikowaną kadrę trenerską, 
materiały dydaktyczne, poczęstunek/obiad 

Organizacja szkoleń do wyboru tryb: 
- Dzienny - 12spotkań x 8h (dydaktycznych) w dni robocze od g.8:00 lub 9:00 
- Wieczorowy - 32spotkania x 3h po g.16:00 w dni robocze 
- Weekendowy - 12spotkania x 8h w dni wolne od pracy od g.8:00 lub 9:00 

Udział w projekcie jest współfinansowany 
z Europejskiego Funduszu Społecznego w formie pomocy de minimis. 

 
Uczestnicy/Uczestniczki szkoleń nie wnoszą żadnych opłat.

Szkolenia realizowane są w ramach projektu: “Budownictwo na miarę XXI wieku”  
współfinansowanego ze środków Unii Europejskiej w ramach Europejskiego Funduszu Społecznego.

ZAPRASZAMY DO UDZIAŁU W SZKOLENIACH, LICZBA MIEJSC OGRANICZONA!
KONTAKT  tel: 519 323 895 e-mail: budownictwo21wiek@nskonsulting.pl

www.budownictwo21wiek.pl
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Remont z    KERAMZYTEM
Leca® Keramzyt to lekkie kruszywo ceramiczne niezwykle pomocne i sprawdzone przy remontach budynków. Tam, gdzie dawniej stosowano 
ciężkie gliniane polepy, gruz, piasek, żwir, obecnie często wykorzystuje się keramzyt. Stanowi on wielozadaniowy, skuteczny zamiennik wy-
pełnień i izolacji przy remontach drenaży, podłóg na gruncie, stropów ceglanych i drewnianych, sklepień oraz stropodachów płaskich.

Przystępując do remontu starego 
budynku, często stajemy przed 
problemem zawilgocenia ścian 
piwnic. Nierzadko, po ich odko-
paniu, stwierdzamy brak jakiej-
kolwiek izolacji. A im budynek 
starszy, tym prawdopodobień-
stwo wystąpienia takiej izolacji 

jest mniejsze. Nasuwa się pyta-
nie: czyżby dawni budowniczowie 
nie dostrzegali problemu wilgoci 
w gruncie? 

Wprost przeciwnie! Wokół więk-
szości budynków z początku mi-
nionego wieku i dawniejszych 

Keramzyt ma bardzo dobre właściwości izolacyjne, co sprawdza się m.in. przy izolacji ścian piwnic

układano drenaż. I to on przez 
dziesiątki lat stanowił przeciw-
wilgociowe zabezpieczenie ścian 
budynków, zarówno w zakresie 
izolacji poziomej, jak i pionowej. 
Pojawia się kolejne pytanie: dla-
czego większość starych drenaży 
obecnie nie działa? Paradoksal-

nie, najczęstszą przyczyną jest 
poprawa standardów użytkowych 
w budynkach, polegająca np. na 
doprowadzeniu kanalizacji sani-
tarnej, gazu, instalacji telefo-
nicznej itp. W trakcie wykopów 
dla nowych przyłączy natrafiano 
na ceramiczne rurki, które usu-

wano, przerywając jednocze-
śnie sprawnie działający drenaż. 
Skutkiem tego woda zaczęła gro-
madzić się w pozostawionej czę-
ści drenażu i z braku możliwości 
dalszego odpływu powodowa-
ła znaczne zawilgocenie gruntu 
oraz przyległych murów. 

Lekki, mrozoodporny i ciepły
Rozwiązaniem opisanego pro-
blemu jest odbudowa lub wy-
konanie nowego drenażu, któ-
ry spowoduje osuszenie gruntu. 
Obecnie najczęściej używanym 
materiałem zasypowym jest żwir. 
To pozbawione drobnych ziaren 
kruszywo ściąga i przemieszcza 
wodę do rur drenarskich. Dodat-
kowo, obsypka drenarska może 
spełniać drugą funkcję – izolato-
ra ocieplającego ściany w grun-
cie. Warunkiem jest wykorzysta-
nie materiału o znacznie niższym 
współczynniku λ niż ten, który 
ma grunt czy żwir. Sprawdzonym 
materiałem do drenażu i izolacji 
termicznej jest też lekkie kru-
szywo ceramiczne Leca® KERAM-
ZYT. Produkt ten jest mrozood-

Część 1: podwójna izolacja ścian piwnic
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porny, a jego współczynnik λ w 
stanie wilgotnym najczęściej nie 
przekracza wartości 0,160 W/
mK, podczas gdy ten sam współ-
czynnik dla gruntu czy żwiru jest 
ponad pięciokrotnie wyższy i wy-
nosi 0,900 W/mK.

Zamiast styropianu
Do wykonywania zasypek dre-
narskich zalecane jest stosowa-
nie Leca® KERAMZYTU budow-
lanego L o granulacji 10-20 mm 
i ciężarze nasypowym 290 kg/
m3 ± 15%. Współczynnik filtracji 
klasyfikuje Leca® KERAMZYT na 
poziomie zasypek – gruntów do-

brze przepuszczalnych (lepiej niż 
żwir). Ponieważ ciężar nasypowy 
keramzytu w stosunku do żwiru 
jest sześciokrotnie niższy, zmniej-
sza się również parcie poziome na 
mur (co jest szczególnie istotne 
przy zasypywaniu wysokich mu-
rów). Ponadto, przy zasypywaniu 
lekkim kruszywem unika się przy-
padkowych deformacji i zmiany 
spadków rur drenażowych oraz 
uszkodzeń pionowych izolacji 
muru ze styropianowych płyt EPS 
i XPS. Keramzyt może też zastą-
pić wspomniane płyty przejmu-
jąc pełną ochronę cieplną ścian w 
gruncie. Aby ograniczyć wnikanie 

drobnych części piaskowych i ila-
stych do zasypek drenażowych, 
zaleca się oddzielenie keramzytu 
od gruntu geowłókniną lub geot-
kaniną separacyjną. Warstwa ta 
wydłuża sprawność filtracyjną 
zasypki, a po kilkudziesięciu la-
tach można ją wymienić, stosu-
jąc jako wypełnienie powtórnie 
ten sam keramzyt. Leca® KERAM-
ZYT, jako kruszywo ceramiczne 
wypalane w wysokiej tempera-
turze, jest odporny na działanie 
wód gruntowych i opadowych, 
w których mogą znajdować się 
rozpuszczone nawozy oraz inne 
związki chemiczne (np. kwaśne 

deszcze). Jest również neutralny 
w kontakcie z izolacjami bitu-
micznymi (rys. 1).

Przykłady zastosowań
Leca® KERAMZYT wykorzysty-
wany jest głównie jako obsypka 
przy drenażach opaskowych bu-
dynków, drenażach budynków 
na skarpach, drenażach podpo-
sadzkowych, drenach francu-
skich (eliminujących przydrożne 
rowy), drenażach pod roślinami. 
Skutecznie sprawdza się też w 
wielu innych rozwiązaniach. W 
przypadku, gdy nie ma potrzeby 
wykonywania drenażu, a uzasad-

nione jest docieplenie ścian w 
gruncie, wystarczy przy ścianie 
ustawić pionowo jedną lub kilka 
warstw worków z Leca® KERAM-
ZYTEM izolacyjnym L w workach, 
a następnie całą tę izolację ob-
sypać gruntem. Średnia grubość 
jednego worka z keramzytem to 
ok. 17 cm. Tego typu izolacja jest 
termicznie równoważna styropia-
nowi grubości ok. 7 cm. Na 1 m2 
izolacji należy ustawić 3 worki 
(rys. 2). 

Więcej informacji technicznych, 
w tym gotowe rozwiązania wraz 
z rysunkami CAD dla remon-
towanych i nowoprojektowa-
nych obiektów znajduje się na  
www.netweber.pl w zakładce 
Leca® KERAMZYT.

Saint-Gobain Construction Products 
Polska sp. z o.o. marka Weber Leca®

Zakład Produkcyjny 
ul. Krasickiego 9, 83-140 Gniew

tel.: 58 772 24 10 (11) 
infolinia 801 620 000

kontakt.weber@saint-gobain.com 
www.netweber.pl

Rys. 1 Drenaż obwodowy i podposadzkowy
1 Geowłóknina, 2 Leca® KERAMZYT budowlany L, 3 Rury drenarskie

Rys. 2 Ocieplenie ścian piwnic Leca® KERAMZYTEM w workach
1 Izolacja pionowa, 2 Leca® KERAMZYT izolacyjny L w workach 55 l

http://www.efachowiec.info
http://www.portal-prasowy.pl/
http://www.efachowiec.info/index.php?site=prenumerata_przed
http://chemiabudowlana.info/index,newsletter
http://www.jan-majster.pl
http://www.obud.pl
http://www.opinbud.pl
http://www.efachowiec.info/redirect.php?numer=1-2013&firma=leca
http://www.efachowiec.info/redirect.php?numer=1-2013&firma=netweber
http://www.efachowiec.info/redirect.php?numer=1-2013&firma=netweber


Nawigator

następna
strona

poprzednia
strona

SPIS TREŚCI

ZAPRENUMERUJ

pppp
ssssstt<

<
>

12 eFACHOWIEC    WWW.CHEMIABUDOWLANA.INFO

Dlaczego warto stosować grunty i farby podkładowe
Gruntować ściany przed malowaniem czy nanosić farbę bezpośrednio? To pytanie zadaje sobie wiele osób malujących wnętrze domu. Lep-
sza przyczepność, mniejsza chłonność, większa wydajność farby nawierzchniowej czy zakrycie starego koloru to tylko niektóre z zalet 
stosowania gruntów i farb podkładowych.

Fot. Malfarb

Często zdarza się, że osoby ma-
lujące wnętrza świadomie rezy-
gnują ze stosowania gruntów czy 
farb podkładowych lub też mają 
ku temu obiekcje. Uzasadnieniem 
jest najczęściej oszczędność pie-
niędzy oraz czasu. W praktyce 
oszczędności te mogą okazać się 
jednak pozorne, jeśli nie wręcz 
kosztowne: Dzięki właściwemu 
przygotowaniu ścian przed ma-
lowaniem unikniemy problemów 
podczas aplikacji farby, a także 
w trakcie użytkowania pomiesz-
czenia. Wiąże się to jednak za-
równo ze skrupulatną oceną sta-
nu technicznego powierzchni czy 
ewentualnymi naprawami, jak i z 
gruntowaniem ścian przed nałoże-
niem właściwej farby nawierzch-
niowej. Na rynku znaleźć możemy 
dziś grunty oraz farby podkłado-
we. Zadaniem pierwszych jest 
przede wszystkim wzmocnienie 
podłoża oraz zmniejszenie jego 
chłonności. Farby podkładowe 
(gruntujące) wykorzystujemy 
zaś  głównie w celu wzmocnienia 
powierzchni, poprawy przyczep-
ności oraz ujednolicenia koloru. 

Produkty tego typu są szczegól-
nie pomocne podczas malowania 
ścian pokrytych intensywnymi 
kolorami – farba podkładowa po 
prostu je „odcina”, dzięki czemu 
nie potrzeba kilku warstw no-
wej emulsji do zakrycia starych 
barw. Stosowanie gruntów i farb 
podkładowych w praktyce wiąże 
się więc ze znacznymi oszczęd-
nościami. Mniejsza chłonność 
oraz jednolity kolor ścian ozna-
czają mniejsze zużycie farby na-
wierzchniowej. Z kolei mocne 
związanie farby z podłożem spra-
wi, że nie będziemy się obawiać 
się łuszczenia powłoki i widma 
ponownego remontu – wyjaśnia 
Mariusz Szubert, manager marki 
Malfarb. 

Co wybrać: 
grunt czy farbę podkładową?
W przypadku prac wewnętrznych 
dobór produktu zależy głów-
nie od tego czy malujemy stare 
bądź nowe ściany. Powierzchnie 
świeże, niemalowane wcześniej 
zazwyczaj nie sprawiają więk-
szych kłopotów technicznych 

– ich stan jest dobry, a kolor 
neutralny. Problematyczna jest 
natomiast wysoka chłonność, po-
wodująca większe zużycie farby 
nawierzchniowej. Aby ją spraw-
dzić, wystarczy przetrzeć pod-
łoże mokrą gąbką. Woda wsią-
kająca w powierzchnię oznacza 
wysoką chłonność podłoża. W 
takich przypadkach powinniśmy 
koniecznie przystąpić do grunto-
wania, aby wyrównać chłonność 
powierzchni przed malowaniem. 
Problem ten dotyczy szczególnie 
łączeń płyt gipsowo-kartonowych 
oraz różnorodnych wyprawek wy-
konanych z innych materiałów niż 
reszta ściany. Gruntowanie po-
prawia także przyczepność pod-
łoża, co zdecydowanie ułatwia 
aplikację farby. W tym celu war-
to wykorzystać np. Malfarb Reno 
Grunt,  który redukuje chłonność 
i jest zalecany pod różnorodne 
farby dyspersyjne.
 
Jeśli natomiast malujemy stare 
powierzchnie (wymagające ra-
dykalnego wzmocnienia, jak np. 
zniszczone osypujące się tynki), 
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zastosujmy mocny koncentrat Aktiv Grunt, 
który głęboko wnika i wiąże luźne cząstki. 
Produkt ten z powodzeniem można stosować 
także na ścianach zewnętrznych. Co więcej, 
Aktiv Grunt polecany jest także do zabez-
pieczenia dociepleń na elewacjach zakoń-
czonych na etapie zatopionej siatki, których 
wykończenie za pomocą tynku zostało odsu-
nięte w czasie.  Zagruntowane w ten spo-
sób docieplenie można też pomalować farbą 
elewacyjną Malfarb Akryl Color, co nie tylko 
zabezpieczy dodatkowo ścianę (farba ta za-
wiera dodatek silikonu), a także poprawi jej 
estetykę.
 
Podczas stosowania gruntów nie zapominaj-
my jednak o ważnej kwestii: zbyt duża ilość 
produktu może „zeszklić” ścianę, co wła-
ściwie uniemożliwi dalsze malowanie. Dzie-
je się tak, kiedy podłoże nie jest chłonne i 

produkt zasycha na powierzchni. Gdy taka sy-
tuacja wystąpi możemy zastosować np. Grunt 
Szczepny, który przywróci ścianom właściwą 
szorstkość i przyczepność. 

Kiedy jednak wysoka chłonność nie stano-
wi dużego problemu, sięgnijmy po np. Farbę 
Podkładową marki Malfarb. Produkt ten sku-
tecznie odetnie kolor starej farby, dzięki cze-
mu nie będziemy musieli nanosić kilku warstw 
nowej emulsji. Jest to bardzo pomocne, gdy 
chcemy pomalować ścianę pokrytą wcześniej 
intensywnymi kolorami lub planujemy aplika-
cję jasnych, pastelowych odcieni. Dodatkowo 
farba podkładowa obniży chłonność, wzmocni 
powierzchnię oraz poprawi jej przyczepność, 
co z kolei ułatwi nam samo malowanie. 

Fot. Malfarb

Fot. Malfarb
Fot. Malfarb
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Remont w zawrotnym tempie 
- czyli jak sprawie uporać się z pracami budowlanymi
Długotrwały remont, szczególnie dotyczący montażu stolarki oraz prac prowadzonych wewnątrz mieszkania potrafi być bardzo do-
kuczliwy i męczący. Zwłaszcza, kiedy mamy na myśli takie pomieszczenia, jak kuchnia czy łazienka – miejsca, z których domownicy ko-
rzystają najczęściej. Jak przyspieszyć prace budowlane, nie tracąc przy tym na trwałości i jakości wykonania radzi ekspert z firmy Den 
Braven

Szybka piana montażowa Purfoam Fast firmy Den Braven Fot. Den Braven

Montaż na czas
Szybkie ukończenie prac bu-
dowlanych to oczekiwania 
niejednego inwestora i wyko-
nawcy. Niestety postępy wie-
lu robót uzależnione są od 
czasu schnięcia oraz utwar-
dzania użytych materiałów. 
Szczególnie teraz, w okresie 
zimowym skutecznie opóźnia 
to termin ukończenia całe-
go projektu, uniemożliwia-
jąc kładzenie następnych 
warstw czy wykonanie ko-
lejnych prac. „Niedokładne 
wyschnięcie i zbyt wcześnie 
przeprowadzona obróbka pre-
paratów wykorzystanych do 
montażu stolarki drzwiowej 
czy okiennej obniża trwałość 
połączenia i jego szczelność. 
Montaż można jednak przy-
spieszyć używając specjal-
nych produktów przygotowa-
nych do błyskawicznych prac, 

jak np. Szybka Piana Montażowa 
Purfoam Fast firmy Den Braven” 
– wyjaśnia Tomasz Mazurkiewicz, 
ekspert z firmy Den Braven. Ta 
dwuskładnikowa, chemoutwar-
dzalna piana poliuretanowa cha-
rakteryzuje się bardzo krótkim 
czasem schnięcia, bowiem już 
po 15 minutach jest gotowa do 
obróbki, a maksymalnie po 25 
minutach od chwili jej aplikacji 
uzyskuje pełną twardość, zacho-
wując przy tym stabilność wy-
miarową. Znacznie skraca to czas 
prowadzonych prac, zapewniając 
prawidłowe i solidne zamocowa-
nie elementów konstrukcyjnych i 
budowalnych. 

Malowanie w jeden dzień
Malowanie ścian jest jednym z 
prostszych sposobów na odświe-
żenie mieszkanie i zmianę aran-
żacji wnętrza. Niestety rzadko 
zdarza się, że ogranicza się ono 

jedynie do nałożenia nowej war-
stwy farby. „By uzyskać idealnie 
gładką powierzchnię, pozbawio-
ną nierówności i szpar, wszelkie 
pęknięcia, rysy na suficie i ścia-
nach należy wyrównać, a dziu-
ry po gwoździach czy wkrętach 
zamaskować. Wymaga to użycia 
masy szpachlowej i wydłuża pro-
wadzone prac o kolejne godziny. 
Właściwe przygotowanie podłoża 
pod farbę jest jednak niezwykle 
ważne, gdyż to ono decyduje o 
trwałości i estetyce końcowego 
efektu” – radzi ekspert z firmy 
Den Braven. Przy wypełnianiu 
szpar i spoin w elementach pra-
cujących lepiej sprawdzają się 
masy akrylowe, jak np. Szybki 
akryl szpachlowy Acryl-Fast firmy 
Den Braven, który jest bardziej 
elastyczny i charakteryzuje się 
znikomym skurczem. Eliminu-
je to ryzyko pojawienia się po-
nownych uszkodzeń i znacznie 
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skraca czas prowadzonych prac, 
gdyż nie musi być nakładany war-
stwami. Co więcej, Acryl-Fast ma 
bardzo krótki czas schnięcia i już 
po 20 minutach jest gotowy do 
malowania. Remont można więc 
przeprowadzić błyskawicznie, 
bez obaw o pojawienie się rys 
skurczowych w powłoce farby, 

Szybki silikon 
sanitarny firmy Den 
Braven
Fot. Den Braven

późniejszych odprysków czy łusz-
czenia. 

5 minut dla uszczelnienia
Kuchnia i łazienka to strategicz-
ne miejsca na mapie domu, któ-
rych zamknięcie może skutecz-
nie sparaliżować funkcjonowanie 
domowników. Są to jednak po-

mieszczenia bardzo wymagające 
i szczególnie narażone na dzia-
łanie niekorzystnych czynników, 
zwłaszcza wilgoci i detergen-
tów. Woda przeciekająca na sty-
ku ściany z wanną, brodzikiem, 
umywalką, czy zlewozmywakiem 
może doprowadzić do zawilgoce-
nia oraz powstania grzybów i ple-

śni, dlatego też wszelkie ubytki 
uszczelnienia wymagają natych-
miastowej naprawy. Większość 
tradycyjnych silikonów wymaga 
jednak długotrwałego procesu 
schnięcia, który oznacza rów-
nież wyłączenie z użytku łazien-
ki czy kuchni na długie godziny. 
„Rozwiązaniem tego problemu 
są preparaty szybkoschnące, jak 
np. silikon Sanitarny-Fast firmy 
Den Braven, który w ekspreso-
wym tempie tworzy wodoodpor-
ne uszczelniania, czas obróbki to 
zaledwie 5 minut” – radzi Tomasz 
Mazurkiewicz z firmy Den Braven. 
Szybki silikon sanitarny umożli-
wia kąpiel już po godzinie od jego 
nałożenia, bez obaw o jego naru-
szenie lub osłabienie trwałości. 
W ten sposób wykonamy w domu 
konieczne prace remontowe, bez 
zakłócenia funkcjonowania jego 
mieszkańców.

Prawidłowe zamontowanie ele-
mentów konstrukcyjnych i bu-
dowalnych, trwale wykonane 
uszczelnia, czy gładkie ściany 
pozbawione ubytków wymagają 
odpowiednich materiałów i cza-
su potrzebnego do ich utwardze-
nie. Sposobem na przyspieszenie  
prac remontowych  są preparaty 
firmy Den Braven.

Szybka piana montażowa Purfoam Fast firmy Den Braven Fot. Den Braven
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Cyfrowa telewizja naziemna - jak wybrać antenę
Wraz z końcem lipca 2013 roku, w Polsce wyłączone zostaną nadajniki naziemnej telewizji analogowej, co oznacza, że nasze ulubione ka-
nały będziemy mogli oglądać jedynie w technologii cyfrowej DVB-T. Warto przygotować się do tego już teraz i spokojnie skompletować 
wszystkie potrzebne do odbioru elementy. Dziś pomagamy wybrać odpowiednią antenę.

Fot. fotolia.pl

ustawionej anteny – mówi Maciej 
Ostrowski, licencjonowany mon-
ter TV, ekspert firmy Pogotowie 
Antenowe 24h.

Specjalista przyznaje, że okre-
ślenie „Antena dedykowana do 
odbioru telewizji cyfrowej”, to 
jedynie slogan mający na celu 

zachęcenie klienta, ale żeby 
oglądać telewizję po wyłącze-
niu nadajników analogowych, 
musimy zaopatrzyć się w antenę 
działającą w odpowiedniej czę-
stotliwości. W prawie wszyst-
kich przypadkach, będzie więc 
konieczna większa lub mniejsza 
modyfikacja całej obecnej insta-
lacji.

Dla kogo są anteny pokojowe?
- Wyróżniamy dwa rodzaje anten: 
pokojowe i montowane na ze-
wnątrz. Antena pokojowa, choć na 
pewno jest bardziej estetyczna i 
łatwiej ją zamontować, sprawdzi 
się niestety w niewielu przypad-
kach. Nie dajmy więc nabrać się 
sprzedawcom zachwalającym ta-
kie rozwiązanie – dodaje technik. 

Aby taka antena spełniała swoje 
funkcje, należy spełnić kilka wa-
runków. Przede wszystkim musi 
być zamontowana odpowiednio 
wysoko – jeśli więc nasze osiedle 
lub miejscowość położone jest nie-
co niżej np. w dolinie, to możemy 
zapomnieć o prawidłowym odbio-
rze sygnału z takiego odbiornika.

Istotne są także wszystkie natu-
ralne przeszkody - wysokie drze-
wa czy budynki, które mogą unie-
możliwić nam oglądanie telewizji 
cyfrowej. Nie bez znaczenia jest 
też odległość od nadajnika – po-
wyżej 10 km od niego, anteny te 
w zasadzie stają się bezużytecz-
ne.

- Równie ważne jest, że antena 
pokojowa odbiera zbyt słaby sy-
gnał, by móc oglądać telewizję 
na więcej niż jednym odbiorniku. 
Jakiekolwiek próby wzmacniania 
sygnału nie mają zwyczajnie sen-
su, bo i tak będzie on słaby i „za-
szumiony”. Jeżeli więc będziemy 
go modyfikować, to tylko pogor-
szy sprawę – uważa przedstawi-
ciel Pogotowia Antenowego 24h.

Dlaczego lepiej wybrać antenę 
zewnętrzną?
Ekspert przyznaje, że dużo sku-
teczniejszym rozwiązaniem wy-
daje się więc być wybór anteny 
montowanej na zewnątrz budyn-
ku. Niestety, w ogromnej więk-
szości przypadków stare anteny 
używane do odbioru telewizji 

Wbrew powszechnie panujące-
mu przekonaniu, odbiór telewizji 
cyfrowej nie nastąpi samoistnie, 
bez jakiejkolwiek ingerencji z 
naszej strony. Abyśmy mogli po 
naciśnięciu guzika na pilocie cie-
szyć się z nowej technologii, mu-
simy przede wszystkim zadbać o 
odpowiednią antenę. Bo w więk-

szości przypadków te obecnie 
stosowane nie zdadzą egzaminu.

- Często zgłaszają się do nas lu-
dzie zdziwieni, że pomimo tego, 
iż kupili dekoder, nie mogą oglą-
dać telewizji. Cierpliwie tłuma-
czymy, że potrzebują jeszcze 
właściwie dobranej i prawidłowo 

http://www.efachowiec.info
http://www.portal-prasowy.pl/
http://www.efachowiec.info/index.php?site=prenumerata_przed
http://chemiabudowlana.info/index,newsletter
http://www.jan-majster.pl
http://www.obud.pl
http://www.opinbud.pl


Nawigator

następna
strona

poprzednia
strona

SPIS TREŚCI

ZAPRENUMERUJ

pppp
ssssstt<

<
>

17 eFACHOWIEC    WWW.CHEMIABUDOWLANA.INFO

Fot. Legi

analogowej, pracują w innej częstotliwo-
ści i nie nadają się do odbioru sygnału cy-
frowego. 

Jak wyjaśnia Maciej Ostrowski,  sygnał 
nadawany cyfrowo nie może być ani za 
silny, ani zbyt słaby. Nie może również 
zawierać błędów, gdyż tylko minimalna 
ich ilość w przekazie, pozwoli cieszyć się 
dobrym odbiorem telewizji. Przy sygnale 
analogowym, w przypadku spadku jakości 
sygnału, program zaczynał „śnieżyć”  - te-
lewizja cyfrowa po prostu przestanie być 
dostępna.

Najlepszym wyjściem dla mieszkańców 
domków jednorodzinnych, gdzie działa 
kilka różnych odbiorników, będzie zatem 
postawienie masztu telewizyjnego z ze-
stawem kilku anten. Pozwoli to wszystkim 
użytkownikom cieszyć się niezakłóconym 
obrazem w najwyższej jakości.

Czy można oglądać telewizję cyfrową 
w bloku?
Doświadczony monter Pogotowia Anteno-
wego 24h uważa, że jedynie w nowych 
blokach, zbudowanych zwykle po roku 
2005, anteny zbiorcze umiejscowione na 
dachach pozwolą odbierać sygnał telewi-
zji cyfrowej. Starsze budynki mają naj-
częściej instalacje od lat niekonserwo-
wane, przystosowane do odbioru zupełnie 
innych częstotliwości.

Innym problemem mogą być nasi sąsiedzi. 
Mowa bowiem o innych blokach, które czę-
sto skutecznie tłumią sygnał telewizyjny. 
Dlatego też, jeśli mieszkamy na parterze 
lub pierwszym piętrze i mamy przed sobą 

kolejny wysoki budynek musimy niestety 
zapomnieć o oglądaniu telewizji cyfro-
wej.

- W pozostałych przypadkach nie będzie 
problemów z odbiorem. Oczywiście po-
winniśmy zachować ostrożność przed za-
kupem anteny pokojowej, ale odpowied-
nio ustawiona antena zewnętrzna da nam 
dostęp do najpopularniejszych kanałów 
TV – podpowiada monter Pa24h.

Na co jeszcze zwrócić uwagę wybie-
rając antenę?
Zdaniem specjalisty, podstawowym wa-
runkiem jest to, by antena pracowała w 
paśmie UHF. Jeśli mieszkamy w mieście 
lub w odległości ok. 5 km od niego, nie 
ma potrzeby inwestowania w anteny ce-
chujące się najbardziej zaawansowanymi 
rozwiązaniami, gdyż sygnał telewizyjny 
jest zwykle w tych miejscach na tyle sil-
ny, że wystarczy nam antena o podstawo-
wych parametrach. Mocniejsze sprawdzą 
się z kolei przy dystansie od nadajnika 
przekraczającym 30 km. 

Powinniśmy też uważać nie nieuczciwych 
producentów i sprzedawców – często jest 
tak, że cena anteny drastycznie wzrasta, 
jeśli zostanie atrakcyjnie opakowana. 
Nie dajmy się więc zwieść, gdyż zwykle 
wszystkie podstawowe parametry i jakość 
odbieranego sygnału są w obu przypad-
kach identyczne.
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Konserwacja narzędzi na wiosnę
Przed pierwszymi pracami w ogrodzie warto odpowiednio przygotować narzędzia ogrodnicze. Zardzewiałe i uszkodzone sprzęty mogą 
być niebezpieczne nie tylko dla użytkownika, ale również dla roślin. GARDENA radzi, jak odpowiednio pielęgnować i przechowywać na-
rzędzia ogrodnicze, aby zapewnić im dłuższą eksploatację i bezpiecznie pracować w ogrodzie.

Fot. GARDENA akumulatorowa 
kosiarka PowerMax 36 A Li

Narzędzia do cięcia
Podstawowymi działaniami przy 
narzędziach do cięcia są: mycie, 
suszenie  i  zabezpieczanie przed 
korozją. Jeżeli nie zadbaliśmy o 
to przed zimą, koniecznie musi-
my przeprowadzić prace konser-
wacyjne przed pierwszymi cięcia-
mi. Powierzchnie tnące narzędzi 
dokładnie oczyszczamy z resztek 
roślin i soków. Do czyszczenia 
rdzy stosujemy drobne papiery 
ścierne. Wypolerowany metal jest 
bardziej odporny na rdzewienie  
i trudniej przylegają do niego 
zanieczyszczenia. Miejsca połą-
czeń ruchomych części narzędzi 
warto posmarować preparatem 
do konserwacji. Podczas skrę-
cania ostrzy pamiętajmy, aby 
nie ściskać ich zbyt mocno, nie 
zostawiajmy też dużego luzu, a 
tym bardziej prześwitu pomiędzy 
częściami tnącymi. Warto wypo-
sażyć się w narzędzia, których 
konserwacja nie wymaga dużo 
pracy. GARDENA poleca seka-
tor ogrodowy Comfort, którego 
ostrza pokryte są powłoką anty-
adhezyjną i dodatkowo posiada-

ją rynienkę do soków. Ponadto 
sekator ogrodowy Comfort marki 
GARDENA jest wyjątkowo wygod-
ny i posiada regulator rozwarcia 
rękojeści. Sekatory pokryte po-
włoką antyadhezyjną wystarczy 
przetrzeć zwilżoną szmatką.

Narzędzia do kopania
Grabie, łopaty, motyki, widły 
oczyszczamy z resztek roślin i 
ziemi. Brud jest łatwo usunąć 
przy użyciu drucianej szczot-
ki. Narzędzia możemy umyć po 
prostu wodą, ale w celu pozby-
cia się bakterii, czy zarodników 
grzybów warto je na chwilę za-
nurzyć we wrzątku lub przetrzeć 
spirytusem. Bardzo ważne jest, 
aby szpadle ogrodowe były ostre. 
Zadziory niwelujemy pilnikami o 
drobnych zębach. Naprawiamy 
też trzonki i uchwyty do narzę-
dzi. Złamane lub spękane wymie-
niamy na nowe, gdyż w przypad-
ku niespodziewanego złamania 
trzonka w czasie pracy może 
być on niebezpieczny dla użyt-
kownika – radzi Jarosław Soboń, 
Ekspert marki GARDENA. Jeśli 
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metalowe trzonki są poobijane, maluje-
my je farbą. Wszystkie te czynności mogą 
nas ominąć, jeżeli wybierzemy narzę-
dzia odporne na tego typu uszkodzenia.  
Z pomocą wychodzi nam szpadel ogrodo-
wy GARDENA z serii Terraline™. Narzędzie 
to oprócz hartowanego ostrza pokrytego 
wysokiej jakości powłoką posiada wbudo-
wany amortyzator Softec™, który zapo-

biega odbiciu urządzenia podczas pracy 
i chroni, np. w przypadku uderzenia w 
kamień. Szpadel dodatkowo posiada wy-
profilowaną listwę zmniejszającą ryzyku 
ześlizgnięcia nogi ze szpadla oraz optymal-
nie wyprofilowany trzonek z elementami  
z przyjemnego w dotyku tworzywa sztucz-
nego dla pewnego trzymania i wygodnej 
pracy.

Kosiarki i podkaszarki
Kosiarki i podkaszarki mogą przed kolejnym 
sezonem mogą wymagać ostrzenia lub na-
prawy. W kosiarce najważniejsza jest kon-
serwacja podwozia. Korpus należy oczyścić  
z trawy, błota i kurzu, a metalowe części 
zabezpieczyć przed korozją. Noże trze-
ba oczyścić i naostrzyć, a następnie po-
kryć środkiem konserwującym. Nawet je-
śli urządzenie przez pewien czas nie jest 
używane, dla bezpieczeństwa – dzieci nie 
powinny mieć do niego dostępu. W tym 
sezonie warto wyposażyć się  w kosiarkę 
wysokiej jakości, aby mieć pewność wie-
loletniej satysfakcji z urządzenia. W tym 
sezonie GARDENA poleca nowoczesną ko-
siarkę akumulatorową  PowerMax™ 36 A Li, 
która zapewnia wydajne koszenie trawy 
bez konieczności użycia kabla, czy tan-
kowania benzyny. Kosiarka wyposażona 
jest w akumulator litowo-jonowy o mocy 
36V, który pozwala na przycięcie od 150 
do 300m2 trawnika. Kosiarka wyposażona 
jest w kosz na ściętą trawę o pojemności 
40 litrów i waży zaledwie 15,4 kg.

Fot. GARDENA 
Terraline szpadel ostry

Projekt współfinansowany ze środków Unii Europejskiej w ramach Europejskiego Funduszu Społecznego

Zapisy i informacje:
Kontakt: nr tel. 519 560 144 

e-mail: budowakwalifikacji@terra-szkolenia.pl;  www.budowakwalifikacji.pl 

BUDOWA KWALIFIKACJI
DOLNEGO ŚLĄSKA

POSTAW NA EKOLOGIĘ I INNOWACYJNOŚĆ W BUDOWNICTWIE !!!
Serdecznie zapraszamy na BEZPŁATNE szkolenia w ramach projektu

BUDOWA KWALIFIKACJI DOLNEGO ŚLĄSKA

Uczestnikom szkolenia zapewniamy: 
wykwalifikowaną kadrę trenerską, materiały szkoleniowe, zaświadczenia o ukończeniu szkolenia oraz catering

Udział w szkoleniach jest bezpłatny.  Liczba miejsc ograniczona.

FOTOWOLTAIKA W BUDOWNICTWIE  
(96 godz. dydaktycznych)  

– Proekologiczne rozwiązania  
w zakresie systemów elektrycznych 

BUDYNKI ENERGOOSZCZĘDNE  
(96 godz. dydaktycznych)  

– Proekologiczne rozwiązania  
w zakresie systemów grzewczych

Projekt skierowany jest do: 
 Przedsiębiorców (34 mikro, 10 małych i 1 średniego) z branży budowlanej posiadających jednostkę organizacyjną na 
obszarze woj. dolnośląskiego, nie korzystających dotąd z pomocy PO KL w ramach formy wsparcia, o którą obecnie 
się ubiega: szkoleń lub doradztwa objętych zasadami pomocy publicznej i ich pracowników(c) z wykształceniem co 
najwyżej średnim, z obszaru woj. dolnośląskiego.

OFERUJEMY SZKOLENIA Z PROEKOLOGICZNYCH ROZWIĄZAŃ W BUDOWNICTWIE DO WYBORU:
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Fasada wizytówką domu, czyli jak zapobiec zaciekom,
pleśni i pękaniu elewacji Fasada jako reprezentatywna część domu, to swoista wizytów-

ka budynku pełniąca dwie podstawowe funkcje – estetyczną 
i ochronną. Narażona jednak na nieustanne działanie szko-
dliwych czynników atmosferycznych z czasem może stracić 
na wyglądzie i szczelności. Jak zabezpieczyć elewację przed 
nieestetycznymi zaciekami i pęknięciami wyjaśnia Artur Recz-
kowski, ekspert z firmy Stahlton. 

Budując dom dużą część uwagi 
poświęcamy jego zewnętrznej 
stronie, a szczególnie fasadzie,  
stanowiącej lico budynku. Skru-
pulatnie wybieramy materiał 
elewacyjny, strukturę i kolory-
stykę, dopasowując je do styli-
styki całej bryły oraz pozostałych 
elementów wykończeniowych. 
Zapominamy jednak często o 
tym, jak ważne jest jej staranne 
wykonanie. Na negatywne skut-
ki zaniedbań nie trzeba czekać 
długo, bowiem ulewne deszcze, 
topniejący śnieg, wysokie i niskie 
temperatury czy uszkodzenia 
mechaniczne, szybko zweryfikują 
jakość przeprowadzonych prac, a 
na powierzchni pojawią się brud-
ne zacieki, plamy, pleśń a nawet 

pęknięcia. Obniżają one znacz-
nie nie tylko walory estetyczne 
całego domu, ale również właści-
wości termoizolacyjne elewacji. 
By uniknąć tego typu problemów 
już na etapie projektowania i 
budowy pamiętać należy, by od-
powiednio zabezpieczyć newral-
giczne punkty jak ościeże okien, 
strefę cokołową czy miejsca po-
łączeń elementów zewnętrznych 
z bryłą budynku takich jak daszki, 
poręcze, balustrady czy lampy. 

Grunt to ochrona 
przed wilgocią
Elewacja narażona jest na nie-
ustanne działanie wody, co może 
istotnie wpłynąć nie tylko na jej 
wygląd, ale przede wszystkim na 

funkcje ochronne. „Stale podcie-
kająca pod parapety woda, ście-
kające po murze strugi deszczu, 
czy krople przedostające się pod 
izolację mogą nie tylko spowodo-
wać powstanie na ścianach mało 
estetycznych zacieków, ale rów-
nież doprowadzić do odpadania 
tynków, czy zawilgocenia, które 
sprzyja rozwojowi groźnych dla 
zdrowia pleśni i grzybów, a tak-
że osłabienia konstrukcji całego 
budynku.” – wyjaśnia ekspert z 
firmy Stahlton. W tym kontekście 
najczęściej na myśl przychodzą 
materiały izolacyjne, specjalne 
tynki i farby, jednak nie można 
zapominać, że równie istotne są 
elementy takie, jak parapety, 
progi czy płyty cokołowe, któ-

re pomogą uniknąć kosztownych 
napraw w późniejszym czasie. 
„Ważne, by decydując się na pa-
rapety zewnętrze, wybierać te 
wyposażone w tzw. kapinos, po-
wodujący, że  krople deszczu ury-
wają się, a nie spływają po ścia-
nie, tworząc pod oknem zacieki, 
jak np. parapety z linii Ecomur” 
– tłumaczy Artur Reczkowski z 
firmy Stahlton. Miejscem szcze-
gólnej uwagi jest część cokołowa 
budynku, która najczęściej nara-
żona jest na zabrudzenia i zacieki 
powstałe po ulewnych deszczach 
czy topniejącym śniegu, a nawet 
uszkodzenia mechaniczne. „Za-
bezpieczenie ściany zewnętrznej 
domu na styku z gruntem jest 
bardzo ważne z dwóch powodów 
– unikniemy w ten sposób kapilar-
nego podciągania wody z gruntu, 
a także uchronimy najbardziej 
podatną część domu przed za-
brudzeniami. Przeznaczone do 
ochrony cokołów płyty Ecomur, 

dzięki specjalnej budowie, ogra-
niczą powstawanie zawilgoceń 
i pozwolą na łatwe usunięcie z 
elewacji różnego rodzaju zabru-
dzeń.” – mówi ekspert z firmy 
Sthalton. 

Stop pęknięciom 
i mostkom termicznym
Niebezpiecznym zjawiskiem jest 
również powstawanie uszkodzeń 
elewacji w miejscu montażu 
zewnętrznych elementów kon-
strukcyjnych takich, jak daszki, 
balustrady, markizy czy lampy. 
Montaż elementów zewnętrz-
nych  do ściany wymaga przebi-
cia grubej warstwy izolacji ter-
micznej przez stalowe kotwy czy 
dyble, których znaczna długość 
stawia pod znakiem zapytania 
statyczność takiego połączenia. 
Co więcej, zwłaszcza w przypad-
ku daszków podwieszanych na 
linkach, na elewację oddziałują 
duże siły wyrywające i ściskają-

Pęknięcia na źle wykonanym połączeniu elementu zewnętrznego z elewacją. 
Fot. Stahlton

http://www.efachowiec.info
http://www.portal-prasowy.pl/
http://www.efachowiec.info/index.php?site=prenumerata_przed
http://chemiabudowlana.info/index,newsletter
http://www.jan-majster.pl
http://www.obud.pl
http://www.opinbud.pl


Nawigator

następna
strona

poprzednia
strona

SPIS TREŚCI

ZAPRENUMERUJ

pppp
ssssstt<

<
>

22 eFACHOWIEC    WWW.CHEMIABUDOWLANA.INFO

ce. Skutkiem tego zjawiska jest 
powstawanie odkształceń i pęk-
nięć, przez które wnikać może 
woda siejąca spustoszenie. „Za-
pobieganie uszkodzeniom ele-
wacji wynikającym z montażu 
elementów zewnętrznych to wy-
zwanie dla konstruktorów różne-
go rodzaju obiektów. Odpowie-
dzią na ich potrzeby mogą być 
specjalne elementy montażowe, 
które – wykonane z twardej pian-
ki poliuretanowej o dużej gęsto-
ści – posiadają doskonałe właści-
wości izolacyjne i są odporne na 
obciążenia ściskające i wyrywa-
jące, jak na przykład produkty z 
linii Eco-Fix, które nie odkształ-
cają się pod wpływem nacisku. 
Nie odkształcają się one również 
pod wpływem wahań temperatu-
ry i zmiany wilgotności powietrza 
co powoduje, że nie dochodzi 
do pęknięć na styku elementu z 
materiałem izolacyjnym ścia-
ny” – tłumaczy Artur Reczkowski. 
„Montaż elementów Eco-Fix ma 
miejsce podczas wykonywania 
ocieplenia lub zaraz po jego za-
kończeniu. W miejscu montażu 
wycinany jest otwór w warstwie 
termoizolacyjnej, a następnie 
odpowiednio dobrany element 
Eco-Fix mocowany jest do ściany 
budynku. Dopiero do tak zamoco-
wanego elementu montażowego 
przytwierdza się daszek, lampę, 
balustradę itp.” – wyjaśnia eks-
pert. 

Bardzo istotnym, a równocześnie 
nieoczywistym, zagrożeniem 
dla elewacji jest także powsta-
wanie mostków cieplnych. „W 
rejonie mostków termicznych, 
czyli miejsc o większym prze-
wodnictwie cieplnym niż reszta 
przegrody budowlanej, mamy do 
czynienia z wychładzaniem się 
przegrody, co znacznie zwięk-
sza ryzyko tzw. roszenia. Zjawi-
sko to polega na wykraplaniu się 
pary wodnej, a co za tym idzie 
zwiększa ryzyko powstawania 
grzybów pleśniowych. Wszystkie 
wspomniane już produkty firmy 
Stahlton, a także bloczki cokoło-
we ISOMUR® Plus, pomagają eli-
minować mostki cieplne i w ten 
sposób zwiększają swój pozytyw-
ny wpływ na trwałość elewacji” – 
podsumowuje Artur Reczkowski. 

Budując dom szczególną uwagę poświęcamy fasadzie. Fot. Stahlton
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Dlaczego detal we wnętrzu ma tak duże znaczenie 
Rozmowa z Małgorzatą Andryszczyk – ekspertem Velvet
Wiemy, że w swojej pracy ma Pani okazję oglądać niejedno mieszkanie i doradzać, jak je urządzić. Proszę nam powiedzieć, jakie są współ-
czesne łazienki Polaków? Czy można dostrzec w nich szczególne trendy?

tonacji są bardzo poprawne, uni-
wersalne, łatwo dobrać do nich 
dodatki i odmienić je nieco de-
talami. Oprócz tych klasycznych 
aranżacji można dostrzec także 
odważne rozwiązania. Modne 
stały się wyraziste i nowoczesne 
wnętrza. Wśród młodych osób 
króluje minimalizm, czyli proste, 
geometryczne formy, błyszczą-
ce, białe tafle mebli i niewielka 
liczba dodatków. Takie łazienki 
są zwykle utrzymane w białej lub 
biało-czarnej tonacji połączonej 
z ostrym akcentem kolorystycz-
nym. Coraz bardziej widoczna 
staje się świadomość, że detal 
ma znaczenie. Już na etapie pro-
jektowania, zastanawiamy się 
nad nawet najdrobniejszymi ele-
mentami wykończenia.  

Czym różnią się współczesne 
łazienki od tych urządzanych 
przed laty?
Różnice między współczesnymi i 
dawnymi łazienkami są znaczące. 
Dziś pomieszczenie to nie budzi 

już czysto sanitarnych skojarzeń, 
ponieważ przywiązuje się wagę 
do jego wystroju i wykończe-
nia. Zmieniły się nie tylko moda i 
gust, ale również produkty i ma-
teriały. 

Przykładem są chociażby podłogi 
– kilkanaście lat temu obowiąz-
kowo ułożone w karo. Do tego 
kwadratowe, niewielkie płytki, 
koniecznie na każdej z czterech 
ścian, od podłogi do samego sufi-
tu. Obecnie podobne rozwiązanie 
przeszło już do historii. 

Modne są duże, gładkie płasz-
czyzny utworzone z różnych ma-
teriałów. Aranżując wnętrze, 
projektanci mają coraz więcej 
swobody, bawią się materiałami, 
ponadto łączą płytki o różnych 
strukturach przypominających 
na przykład blachę, drewno czy 
beton. Zmieniła się także funk-
cja niektórych materiałów. Mi-
goczące brokatem fugi stały się 
dekoracją, nie są już tylko obo-

wiązkową spoiną. Na ścianach 
pojawiają się tynki strukturalne. 
Ogromne tafle błyszczącego gre-
su lśnią na podłogach, przypomi-
nając kamienne lub marmurowe 
posadzki rodem z pałacu, a same 
toalety coraz częściej przybiera-
ją dziś dekoracyjną formę. 

Czy Polacy są otwarci na nie-
standardowe, oryginalne pro-
jekty łazienek? Czy częściej 
projektuje Pani dla klientów 
łazienki klasyczne, czy nowo-
czesne, odważniejsze?
Na łazienkę nie patrzy się już 
przez pryzmat funkcjonalności. 
Stała się ona pełnowartościowym 
wnętrzem, przemyślanym, zapla-
nowanym i dopracowanym w naj-
drobniejszym szczególe. Jest już 
nie tylko praktyczna, ale i bardzo 
dekoracyjna, w pełni zintegro-
wana z całym mieszkaniem pod 
względem stylu, kolorystyki oraz 
materiałów wykończeniowych. 
Wnętrza naszego domu mają od-

Obecnie wystrój łazienek nie jest 
już efektem przypadkowych de-
cyzji. Klienci coraz więcej czasu 
poświęcają na jego zaplanowa-
nie, często korzystając przy tym 
z pomocy projektantów. Co za 
tym idzie, są też zdecydowanie 
bardziej konsekwentni w swoich 

wyborach, dzięki czemu aranża-
cje stają się spójne. 

Jeśli chodzi o trendy na prze-
strzeni ostatnich kilku lat, wciąż 
dominują beże i brązy, które two-
rzą bezpieczną gamę kolorystycz-
ną. Łazienki utrzymane w takiej 
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rów, żeby wybrać na przykład do 
nostalgicznego pomieszczenia 
energetyczny lub kwiatowy mo-
tyw papieru.   

Jaki był Pani najciekawszy 
projekt? 
Do jednego z ciekawszych projek-
tów, który realizowałam z kolegą, 
należy projekt maleńkiej toalety 
w dwupoziomowym apartamen-
cie. Założenie projektu było nie-
standardowe – toaleta w szybie 
windy. Na życzenie inwestorów 

postanowiliśmy zaprojektować 
mroczne wnętrze, w którym zna-
lazły się: czarna ceramika, WC i 
zlew, bateria formą przypomina-
jąca rurę, ciemnografitowe ścia-
ny i sufit. Najciekawszym ele-
mentem tej realizacji był szyb 
w podłodze – fotografia wydru-
kowana w dużym formacie, od-
powiednio podklejona na grubej 
tafli szkła i podświetlona ledami. 
Rozwiązanie niesamowicie efek-
towne i przykuwające wzrok. 
Projekt – Małgorzata Andryszczyk 
– ekspert Velvet i Dominik Ćwiek

Klasyczna polska łazienka to 
4–5 m2. Jakie są Pani rady dla 
osób, które chcą urządzić taką 
przestrzeń?
Dobre rozplanowanie niewielkiej 
łazienki to połowa sukcesu. Nie 
zawsze jednak mamy szansę tak 
zmienić układ funkcjonalny, by 
pasował do naszej wizji. Możemy 
natomiast dobrać odpowiednią 
ceramikę, armaturę, materiały 
wykończeniowe – i w ten sposób 
uzyskać zaskakujący efekt. Urzą-
dzając łazienkę, należy przede 
wszystkim obrać odpowiedni kie-
runek, a następnie konsekwent-
nie trzymać się planu – to właśnie 
druga połowa sukcesu.

Łazienki w blokach często cha-
rakteryzują się brakiem dzienne-
go światła. W podobnych prze-
strzeniach idealnie sprawdzają 
się materiały półprzezroczyste, 

szkło czy duże tafle lustra, któ-
re rozjaśniają, dodają głębi i 
optycznie powiększają pomiesz-
czenie. Odpowiednie oświetlenie 
stworzy w pomieszczeniu wyjąt-
kowy nastrój. Zamiast klasyczne-
go, górnego źródła światła może-
my zastosować światła punktowe 
(na przykład w podwieszanym 
suficie) lub zamontować je przy 
obudowie wanny, a nawet w pod-
łodze.

Do małych pomieszczeń idealnie 
nadają się jasne barwy. Najlep-
szym i najbezpieczniejszym roz-
wiązaniem są płytki w jednej 
gamie kolorystycznej. Polecam 
kolory klasyczne, jasne, nieprze-
mijające wraz z modą, a zarazem 
takie, do których dopasujemy 
dodatki w innej, mocnej barwie. 
Świetnie sprawdzą się złama-
na biel, szarość, kamienny beż. 
Warto pamiętać, że chłodniejsze 
kolory dodają pomieszczeniom 
oddechu. By optycznie poszerzyć 
łazienkę, można sięgnąć po pro-
sty trik – wybrać w miarę duże, 
prostokątne płytki, które ułożo-
ne w poziomie sprawią, że ściana 
wyda się dłuższa niż w rzeczywi-
stości.

Jeśli zdecydujemy się na prysz-
nic, wybierzmy przezroczystą 
kabinę wykonaną z gładkiej tafli 
szkła; dzięki temu prysznic ide-
alnie wkomponuje się w prze-
strzeń łazienkową. W niewielkich 

Fot. Velvet

zwierciedlać naszą pasję, tem-
perament, styl życia – chcemy 
wyraźnie podkreślać swój indy-
widualizm. Rozwinęła się świado-
mość w kwestii designu, dlatego 
też otwieramy się na niestandar-
dowe aranżacje i coraz chętniej 
sięgamy po radę specjalistów. 
Decydujemy się na odważniej-
sze projekty. W naszych wnę-
trzach stopniowo przestają kró-
lować bezpieczne beże i brązy. 
W łazienkach można zobaczyć 
intensywniejsze kolory, zróżni-

cowane materiały, fantazyjne 
formy. W miejscu płytek poja-
wia się beton, metal, szkło, a na 
podłogach egzotyczne drewno w 
ciepłych odcieniach, wodoodpor-
ne panele czy wylewki niemal w 
każdym kolorze. Odważne podej-
ście do materiałów przekłada się 
również na dobór detali. Kiedyś 
papier toaletowy stanowił wsty-
dliwy element, a dzisiaj nawet 
taki drobiazg można dopasować 
do aranżacji wnętrza każdej ła-
zienki. Nie mamy już takich opo-
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ganiem zasad ergonomii. Duże 
niedopatrzenie to na przykład 
niewłaściwe umieszczenie toa-
lety. Naprzeciwko wejścia WC 
wygląda niezręcznie, ponieważ 
przykuwa wzrok, gdy tylko wej-
dziemy do łazienki. Miska ustę-
powa nie może też znajdować 
się daleko od umywalki, bo jest 
to niekomfortowe zarówno dla 
domowników, jak i gości. Powin-
niśmy również wiedzieć, że istot-
ny element projektu i jego reali-

zacji stanowi odpowiedni wybór 
podłóg – zwłaszcza jeśli chodzi o 
płytki. Śliska podłoga w łazience 
stwarza ogromne niebezpieczeń-
stwo. Pamiętajmy, że nie zawsze 
walory estetyczne idą w parze 
z funkcjonalnością, na przykład 
polerowany, błyszczący kamień 
wymaga zastosowania mat an-
typoślizgowych. Kolejny błąd to 
nieodpowiednio dobrana kolory-
styka. Ciemne ściany zestawio-
ne z jasną podłogą zmniejszają 
optycznie pomieszczenie. 

Co zrobić, jeśli chcemy odno-
wić wnętrze swojej łazienki 
bez organizowania general-
nego remontu? Czy jest na to 
sposób?
Drobną metamorfozę naszej ła-
zienki możemy przeprowadzić 
niewielkim nakładem finanso-
wym. Wystarczy postawić na 
niebanalne detale: wymienić 
dywanik, dobrać kolorystycznie 
ręczniki, ustawić kilka drobia-
zgów, by nadać pomieszczeniu 
nowy wyraz. Elementy drew-
niane, wiklinowe dodają ciepła, 
sprzyjają relaksowi, wyciszają. 
Wrażenie spotęgują akcesoria 
przypominające strukturą i ko-
lorem kamień. Dodatki w in-
tensywnym kolorze niebieskim, 
błękitnym czy zielonym dodają 
wnętrzu świeżości. Ponadto bar-
wa niebieska kojarzy się głównie z 
wodą i wypoczynkiem.Metalowe, 
chromowane akcenty, pojemni-

ki o prostej formie to elementy 
bardzo nowoczesne. Nadają się 
do minimalistycznych, surowych 
łazienek oraz wnętrz, w których 
trzeba złamać ciepłą kolorysty-
kę. Dodatki o odważnej barwie 
podkreślą nowoczesny charak-
ter łazienki. Do takich aranżacji 
można też wykorzystać elementy 
nawiązujące do wielkomiejskie-
go stylu życia, na przykład wie-
szak na ręczniki z nazwą miasta. 
Jeśli dobrze czujemy się we wnę-
trzach typu vintage, sięgnijmy po 
elementy w tej stylistyce. Ideal-
nie sprawdzą się bielone, prze-
cierane drewno, stare lusterko 
czy jasny dywanik. Można także 
powiesić na ścianach czarno-bia-
łe fotografie w starych lub styli-
zowanych ramkach, zamontować 
kunsztownie pozawijane wiesza-
ki czy lampę z kryształków. Do 
klasycznych, eleganckich wnętrz 
doskonale pasują złote albo mie-
dziane dodatki, np. ramy lustra, 
świeczniki, pudełka – to wszystko 
przypomina pałacowe łaźnie.

Jaka jest rola detali w projek-
towaniu łazienki? Czy może 
Pani doradzić, na co warto 
zwrócić uwagę, jeśli chcemy, 
by łazienka była nie tylko 
funkcjonalna, ale także za-
chwycała wyglądem?
Detal to starannie dopracowany 
element, umiejętnie zaprojekto-
wany pod względem wzornictwa, 
sam w sobie piękny – a równocze-

Fot. Legi

pomieszczeniach nie można po-
zwolić sobie na stratę miejsca – 
zrezygnujmy więc z umywalki na 
postumencie. Zamiast tego pole-
cam szafkę podumywalkową. 
Odpowiedniego charakteru nada-
dzą całości efektowne dodatki. 
Eleganckie dywaniki łazienkowe 
albo akcesoria ceramiczne pod-
kreślą indywidualizm właściciela 
łazienki. Detale, nawet te najbar-
dziej prozaiczne, mają znacze-
nie. Przykładowo ciekawy stojak, 

a na nim ustawiony designerski 
papier toaletowy to mała rzecz, 
która potrafi odmienić wnętrze 
łazienki.

Jakie są najczęstsze błędy 
przy projektowaniu łazienek? 
Czego powinniśmy się wy-
strzegać? 
Najczęstsze błędy są wynikiem 
zbyt pochopnych decyzji i nie-
funkcjonalnych pomysłów. Po-
myłki wiążą się z nieprzestrze-

Fot. Velvet
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śnie integralna część większej, złożonej 
całości. Zdarza się, że zaskakuje, przyku-
wa wzrok, ale może być także niewidocz-
nym na pierwszy rzut oka wykończeniem, 
materiałem, kształtem. Na etapie projek-
tu możemy pozwolić sobie na to, by za-
dbać właśnie o designerskie detale, wy-
brać oryginalną, jedyną w swoim rodzaju 
pod względem formy czy materiału cera-
mikę i armaturę – na przykład umywalkę o 
nietypowym kształcie lub kolorze.

Papier toaletowy – lepiej go ukryć czy 
wyeksponować?
Papier toaletowy powoli przestaje być 
wstydliwym dodatkiem, mimo że wciąż 
staramy się go ukryć lub przynajmniej 
nie eksponować. Jednak jego odpowiedni 
odcień lub ciekawy wzór może być dys-
kretnym elementem dekoracyjnym, który 
harmonijnie dopasujemy do wnętrza. Ist-
nieje kilka odważnych projektów wyko-
rzystujących papier toaletowy jako mo-
tyw przewodni. Jakiś czas temu w jednym 
z pism poświęconych wnętrzom widziałam 
czarno-różową aranżację łazienki, gdzie 
za tło kompaktu WC służyła tapeta z ró-
żowymi rolkami papieru. Wyglądało to ge-
nialnie, całość była spójna i niezmiernie 
efektowna, a projekt, jak widać, zapadł 
w pamięć. Myślę, że podobne rozwiąza-
nie sprawdziłoby się raczej we wnętrzach 
komercyjnych: pubach, klubach, dyskote-
kach, czyli wszędzie tam, gdzie odważne 
projekty działają na korzyść, przyciągają 
wzrok i przykuwają uwagę.

W domowej łazience papier może być 
interesującym dopełnieniem aranżacji. 
Przekonała mnie do tego firma Velvet, któ-
ra zaprosiła mnie do współpracy eksperc-
kiej przy projekcie „Detal ma znaczenie”. 
Wbrew pozorom to przedsięwzięcie nie 
jest poświęcone wyłącznie papierowi to-
aletowemu, ale podkreśla rolę ciekawych 
drobiazgów w aranżacji łazienki. A tak, 
jak wspominałam, podejście stawiające 
na rolę detalu w projektowaniu wnętrza, 
jest mi bardzo bliskie. 

Fot. Velvet

Historia keramzytu, lekkiego, ceramicznego kru-

szywa powstającego w procesie wypalania gliny, 

rozpoczęła się w 1913 roku od przypadkowego  

odkrycia nowego materiału w cegielni Hayde’a 

w USA. Pierwsza produkcja ruszyła w 1917 roku. 

Kruszywo to nazwane hayditem stosowano do wy-

twarzania lekkiego betonu, z którego następnie 

produkowano drobnowymiarowe elementy budowlane. Keramzytu 

używano także do innych, czasem niezwykłych celów. Tuż po pierw-

szej wojnie światowej w tej technologii rozpoczęto konstruowanie 

kadłubów statków i okrętów. Jednym z pierwszych i najbardziej  

znanych był zwodowany w 1919 roku tankowiec Selma.

Do 1939 roku małe wytwórnie hayditu powstały w Kanadzie, Szwe-

cji, Norwegii i Danii. Po wojnie zapotrzebowanie na materiały  

budowlane dynamicznie wzrastało. Zakłady produkujące keramzyt 

zaczęły powstawać na całym świecie. Kruszywo znalazło zastoso-

wanie w bardzo wielu obszarach m.in. budownictwa, geotechniki, 

ogrodnictwa i ochrony środowiska.

W krajach anglojęzycznych dla keramzytu przyjęto nazwę LECA, 

od pierwszych liter Lightweight Expanded Clay Aggregate, czyli 

„lekkie spęczniałe gliniane kuleczki”. W Polsce kruszywo nazwano 

GLINIEC, ponieważ było produkowane z gliny. Z czasem wpro-

wadzono nazwę KERAMZYT zapożyczoną z greckiego określenia 

gliny garncarskiej – keramos.

Jedna z pierwszych linii  
produkcyjnych keramzytu  

w USA.

Keramzyt produkowany jest w fabryce w Gniewie (woj. Po-

morskie) od końca lat 70-tych. W 2010 r. kruszywo otrzymało 

nazwę Leca® KERAMZYT. 

Wejdź na www.netweber.pl i dowiedz się więcej o niezwykłych 

właściwościach tego kruszywa oraz korzyściach jakie daje 

jego zastosowanie.
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Fakty i mity o diodach LED
Czy rzeczywiście są drogie i wymagają specjalnej uwagi podczas użytkowania, a ich trwałość została przeszacowana? Wspólnie z naszym 
ekspertem obalamy mity i przedstawiamy fakty na temat oświetlenia elektroluminescencyjnego.

Fot. Trilux

Komentarza udziela Adam Go-
łąb, menedżer ds. efektywności 
energetycznej w firmie TRILUX 
Polska, specjalizującej się w pro-
dukcji nowoczesnych rozwiązań 
oświetleniowych.

Czy LEDy są rzeczywiście tak 
trwałe? W początkowym okresie 
ich wprowadzania na rynek po-
dawano trwałość rzędu 100 000 
godzin.

FAKT
Ta informacja faktycznie została 
zweryfikowane. 100 000 godzin 
to ponad 11 lat nieprzerwanego 
świecenia. Tyle czasu nie upły-
nęło jeszcze od momentu wdro-
żenia do produkcji efektywnych 
lamp diodowych, zatem była to 
wielkość szacunkowa (obliczenio-
wa). Dzisiaj producenci (solidni) 
LEDów określają trwałość swoich 
produktów jako czas świecenia 
do momentu, gdy ilość emitowa-
nego przez diodę światła spad-
nie do 70% wartości początkowej 
(trwałość L70). Dla LEDów, który-
mi zastąpić możemy żarówki lub 
świetlówki kompaktowe (wkrę-
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cając je w oprawę) podawana 
jest trwałość 30 000 godzin, na-
tomiast producenci opraw oświe-
tleniowych z modułami LED po-
dają nawet 50 000 godzin lub 
więcej. Z czego wynika różnica? 
Otóż LEDy są bardzo wrażliwe na 
temperaturę (temperatura złącza 
półprzewodnikowego wewnątrz 
diody). Im wyższa temperatura 
tym krótszy żywot i słabsze świe-
cenie diody. W lampie diodowej, 
z trzonkiem umożliwiającym jej 
bezpośrednie użycie w posiada-
nej oprawie, odprowadzenie wy-
dzielanego ciepła jest utrudnio-
ne.

W nowo konstruowanej oprawie 
oświetleniowej stosowane są mo-
duły LED (dioda lub ich zestaw z 
uzupełniającymi elementami kie-
rującymi światło) i można, stosu-
jąc odpowiedni radiator (lub, co 
pewnie nastąpi po uruchomieniu 
produkcji LEDów o jeszcze więk-
szych mocach, wentylator jak w 
komputerach) dużo lepiej odpro-
wadzić wydzielane ciepło. Wielu 
producentów problem chłodze-
nia diody nazywa wręcz „zarzą-
dzaniem temperaturą”. 

Należy zwrócić uwagę, że dioda 
nie gaśnie raptownie jak żarów-
ka bądź jej działanie jest zakłó-
cone (np. migotanie świetlówek 
w końcowym okresie żywotności) 
lecz świeci nadal, tyle, że mniej 
intensywnie.

LEDy oraz oprawy z LEDami są 
drogie.

MIT
To prawda, jeżeli uwzględnimy 
jednorazowy wydatek. Zwykła 
żarówka 60 W kosztuje (koszto-
wała) ok. 5 zł, cena zamienne-
go LEDa o mocy 12 W - 150 zł. 
Trwałość żarówki wynosi 1 000 
godzin (przy przeciętnej eksplo-
atacji 5 godzin dziennie ozna-
cza to czas świecenia przez 200 
dni), trwałość odpowiednika LED 
30 000 godzin (ponad 16 lat). W 
tym okresie zużylibyśmy 30 żaró-
wek, a ich koszt (w cenach sta-
łych) wyniósłby 30 x 5 zł = 150 
zł. co daje kwotę porównywalną 
z kosztem LEDa. 

Jeśli uwzględnimy jednak, że ża-
rówki zużyją w tym okresie 1 800 
kWH, a dioda tylko 360 kWH), oraz 
przyjmując, że 1 kWH kosztuje 
tylko 50 gr, okazuje się, że oświe-
tlenie żarowe będzie nas koszto-
wało ponad 1 000 zł a z LED tylko 
330 zł. A przecież ceny energii 
elektrycznej nie będą malały, ale 
na pewno koszt LEDów będzie się 
zmniejszał. Porównanie kosztów 
nowych opraw oświetleniowych 
jest bardziej skomplikowane, 
gdyż są one różne i często wy-
bór podyktowany jest względami 
estetycznymi. Jednak różnice w 
cenach zakupu opraw są znacz-
nie mniejsze niż w omówionym 
wypadku źródeł światła, a szacu-

nek kosztów zużycia energii po-
równywalny. Dobrzy producenci 
sprzętu oświetleniowego oferują 
klientom kalkulator efektywności 
ekonomicznej opraw oświetle-
niowych, umożliwiający dokład-
ne obliczenie czasu zwrotu po-

niesionych kosztów. W zależności 
od rodzaju oprawy, liczby sztuk, 
oczekiwanych efektów oświe-
tleniowych okresy amortyzacji 
nakładów, dzięki oszczędności 
w zużyciu energii elektrycznej, 
bardzo często wynoszą tylko 3-5 
lat.

Oświetlenie LED może być sto-
sowane we wszystkich rodzajach 

pomieszczeń, a także na ze-
wnątrz.

FAKT
W zależności od typu budowy 
oprawy oświetleniowej (określa-
nego symbolem IP) możemy je 
używać w odpowiednim rodzaju 
wnętrza. W większości pomiesz-
czeń (suchych) stosujemy opra-
wy budowy zwykłej (IP 20), w po-
mieszczeniach wilgotnych oprawy 
szczelne (IP 54), na zewnątrz na 
ogół również oprawy szczelne (IP 
54) ale, gdy są narażone na dzia-
łanie wody padającej ze wszyst-
kich kierunków lepiej zabezpie-
czone (IP 65) a w wypadku opraw 
mocowanych w podłożu, jeszcze 
szczelniejszych (IP 67).

LEDy nie są wrażliwe na częste 
włączanie (jak np. świetlówki) i 
świecą natychmiast pełną mocą, 
w przeciwieństwie do świetló-
wek wymagających paru chwil 
na rozgrzanie, można je zatem 
stosować w pomieszczeniach, 
w których światło używane jest 
często, ale okazjonalnie (łazien-
ki, toalety, garaże). W oświetle-
niu zewnętrznym doskonale dzia-
łają w niskich temperaturach.
Oprawy ledowe wymagają więk-
szej uwagi podczas użytkowania 
niż tradycyjne źródła światła.

MIT
Zarówno lampy diodowe jak i 
oprawy oświetleniowe z modu-

łami LED są kompletnymi, go-
towymi do pracy urządzeniami 
a ich eksploatacja nie wymaga 
żadnych dodatkowych zabiegów. 
Dioda świecąca zasilana jest ni-
skim napięciem (3-5 V), więc aby 
podłączyć ją do stosowanego u 
nas napięcia 230 V wymaga odpo-
wiedniego zasilacza (utrzymują-
cego zresztą na stałym poziomie 
nie napięcie lecz prąd diody). Ale 
taki zasilacz jest już zainstalo-
wany w lampie albo w oprawie. 
Jakość i rodzaj tego zasilacza de-
cyduje w dużej mierze o trwało-
ści finalnego wyrobu. Naturalnie 
jakość produktów z LED dostęp-
nych na rynku jest różna i można 
kupić takie, które będą działały 
bardzo krótko.

Rada generalna, kupujmy wyro-
by sprawdzonych i znanych firm. 
Tym bardziej, że doświadczeni 
producenci opraw oświetlenio-
wych gwarantują możliwość (jeśli 
nie znudzi nas forma posiadanej 
oprawy) wymiany modułu LED na 
nowszy (trwalszy, skuteczniejszy) 
dzięki ich standaryzacji. Proble-
mem tym zajmuje się m. in. sto-
warzyszenie producentów ZHA-
GA, w którym wiodący wytwórcy 
aktywnie działają.

Adam Gołąb menedżer ds. 
efektywności energetycznej w firmie 
TRILUX POLSKA Sp. z o.o.

http://www.efachowiec.info
http://www.portal-prasowy.pl/
http://www.efachowiec.info/index.php?site=prenumerata_przed
http://chemiabudowlana.info/index,newsletter
http://www.jan-majster.pl
http://www.obud.pl
http://www.opinbud.pl


Nawigator

następna
strona

poprzednia
strona

SPIS TREŚCI

ZAPRENUMERUJ

pppp
ssssstt<

<
>

Garaż - miejsce na hobby i chwilę relaksu
Garaż w roli przydomowego warsztatu czy komfortowego pomieszczenia, gdzie nawet zimą możemy oddawać się swojemu hobby, maj-
sterkować lub – po ustawieniu sprzętu multimedialnego - oglądać filmy? Tak, to możliwe. Potencjał nowoczesnych garaży rośnie. Dzię-
ki wbudowanym oknom i dobrze ocieplonym bramom segmentowych, po tymczasowym „wykwaterowaniu” auta, coraz częściej pełnią one 
funkcję pracowni, studia czy nawet kina domowego. 

Zatrzymać ciepło
Zaparkowanie na pewien czas sa-
mochodu na podjeździe i wyko-
rzystanie garażu np. jako przydo-
mowego warsztatu zimą i jesienią 
było dotąd kłopotliwe, wymagało 
bowiem korzystania z termowen-
tylatorów do jego ogrzania. Stara 
nieocieplona i nieszczelna brama 
garażowa narażała majsterkowi-
czów na przeciągi i podwyższała 
koszty zużycia energii elektrycz-

nej. Wymiana takiej bramy na 
nową, dobrze ocieploną bramę 
segmentową zapewni odpowied-
ni komfort w garażu - pracowni 
czy garażowym kinie domowym. 
W bramę taką warto jednak wy-
posażyć każdy garaż przylegający 
bezpośrednio do części mieszkal-
nej. Zapobiegniemy w ten sposób 
ucieczce ciepła z ogrzewanych 
pomieszczeń. 

Brama jak mur
Idealnym rozwiązaniem będzie 
tu brama LPU 40 firmy Hörmann, 
która na całej powierzchni posia-
da wypełnienie izolacyjne o gru-
bości 42 mm, dzięki czemu współ-
czynnik przenikania ciepła bramy 
o wymiarach 5 m szerokości i 2,1 
m wysokości wynosi zaledwie 1,4 
W/(m²K). To odpowiada ścianie 
murowanej z cegieł o grubości 24 
centymetrów.

Kino domowe z ThemoFrame
Właściwości termoizolacyjne ta-
kiej bramy można jednak jesz-
cze polepszyć poprzez montaż 
systemu ThermoFrame. To roz-
wiązanie oferuje tylko firma Hör-
mann. Thermo Frame składa się 
ze specjalnego profilu wykonane-
go z tworzywa sztucznego, który 
zapewnia termiczne oddziele-
nie ościeżnicy od ściany budyn-
ku, oraz podwójnych uszczelek 

wargowych umieszczanych z obu 
stron bramy i w jej górnym ob-
szarze. Całość zwiększa izolacyj-
ność cieplną bramy nawet o 15 
procent. W ten sposób, bez obaw 
o wysokie rachunki za ogrzewanie 
i bez narażania się na przeciągi, 
możemy oddawać się swoim pa-
sjom i przyjemnie spędzać wolny 
czas w ciepłym, przytulnym ga-
rażu.

Pełna wygoda: Po zaparkowaniu samochodu na podjeździe garaż 
możemy wykorzystać jako przydomowy warsztat. Nowa garażowa 
brama segmentowa firmy Hörmann z ościeżnicą ThermoFrame 
zapewni zimą wewnątrz przytulne ciepło.

Ciepło: Garaż, który przylega bezpośrednio do części mieszkal-
nej lub jest wykorzystywany jako przydomowy warsztat warto 
wyposażyć w ocieplaną bramę segmentową.

ThermoFrame: Profil z tworzywa 
sztucznego poprawia współczynnik 
izolacyjności cieplnej bramy 
nawet o 15 procent.
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Izolacje podziemnych części budynków
Woda ma negatywny wpływ na wiele materiałów budowlanych. Zawilgocone elementy ulegają mrozowej destrukcji, obniża się izolacyj-
ność termiczna przegród. Wraz z wodą przedostają się do murów rozpuszczone w niej kwasy humusowe, chlorki, siarczany i azotany. 
Powodują solne wykwity, zacieki i przebarwienia. Wilgoć stwarza dogodne warunki do rozmnażania grzybów i pleśni. Ich zarodniki 
mogą powodować ciężkie schorzenia u osób, w szczególności dzieci korzystających z  pomieszczeń dotkniętych tym zjawiskiem.

Nadziemne części budynków 
na rażone są przede wszystkim  
na wilgoć po chodzącą z opadów 
atmosferycz nych. Ochrona ich 
polega głównie na izolowaniu 
połaci dachowych, innych po-
ziomych płaszczyzn oraz na od-
prowadzeniu wody opadowej. 
Pamiętać trzeba także o elewa-
cjach, które powinny być izolo-
wane od zawilgoceń poprzez sto-
sowanie odpowiednich tynków, 
farb i prepara tów hydrofobo-
wych. Oddziaływanie na budynek 

wody zalegającej w gruncie jest 
bardziej urozmaicone i skompli-
kowane. W związku z tym bar-
dziej urozmaicone i skompliko-
wane muszą być zabezpieczenia. 
W zależności od miejsca zasto-
sowania izolacje dzielimy na po-
ziome i pionowe. W zależności  
od sposobu wykonania rozróż-
nia się izolacje powłokowe  
i „strukturalne”. W zależności 
od warunków gruntowo-wodnych 
wyróżniamy lekkie izolacje prze-
ciwwilgociowe i izolacje przeciw-

wodne typu średniego oraz cięż-
kiego. Izolacje mają za zadanie 
chronić poszczególne elementy 
budowli oraz pomieszczenia we-
wnątrz. 

Ściany murowane z cegły mogą 
podciągnąć kapilarnie wilgoć 
nawet do drugiej kondygnacji. 
Izolacje poziome oddzielają pod-
ziemne części budynków od ich 
części nadziemnej, zabezpiecza-
jąc je tym samym przed kapilar-
nym podciąganiem wilgoci (IDRO-

SILEX PRONTO). Izolacje poziome 
powinny być połączone szczelnie 
z izolacjami pionowymi i mają  
za zadanie chronić przed wni-
kaniem wody znajdującej się  
w gruncie. 

Jeśli poziom wód gruntowych 
znajduje się znacznie poniżej 
poziomu posadowienia budynku  
i okresowe wahania lustra wody 
nie osiągają poziomu fundamen-
tów a grunt, którym fundamenty 
są obsypane jest przepuszczalny 

oraz wykonany jest odpowiedni 
drenaż, wystarczy lekka hydro-
izolacja przeciwwilgociowa. Sta-
nowi ona równocześnie ochronę 
przed szkodliwym oddziaływa-
niem kwasów humusowych. Wy-
konuje się ją najczęściej poprzez 
malowanie fundamentów płyn-
nym preparatem bitumicznym 
(PLASTIMUL FIBER). 

Grunty gliniaste, iły czy namuły 
nie przepuszczają wody i zatrzy-
mują ją w pobliżu fundamentów. 

Izolacje wykonywane z produktów bitumicznych, np. PLASTIMUL Fiber czy PLASTIMUL 2K Super można nanosić zarówno na powierzchnie pionowe jak i poziome. Fot. MAPEI
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W takim przypadku stosujemy 
izolacje przeciwwodne typu śred-
niego, mimo że wody gruntowe 
zalegają poniżej poziomu posa-
dowienia. Stanowią je membrany 
z rolowych materiałów izolacyj-
nych (MAPETHENE SA), mineral-
ne zaprawy uszczelniające (MA-
PELASTIC, IDROSILEX PRONTO) 
lub pasty bitumiczne (PLASTIMUL 
2K SUPER). 

Jeśli woda wywiera na funda-
menty ciśnienie hydrostatycz-
ne, wymagana jest izolacja typu 
ciężkiego. Oprócz szczelności 

musi się ona jeszcze charakte-
ryzować odpowiednią wytrzy-
małością. Wykonuje się ją naj-
częściej jako wielowarstwową,  
z samoprzylepnych folii, membran 
bitumiczno-polimerowych (MA-
PETHENE SA) lub pap termozgrze-
walnych. Podłoża pod nie muszą 
być odpowiednio wyrównane 
(MAPEFINISH, MONOFINISH) i za-
gruntowane (MAPETHENE PRIMER  
lub MAPETENE PRIMER Plus  
gdy prace prowadzone są w tem-
peraturze poniżej plus 50C, nawet  
do minus 50C). Podziemne po-
mieszczenia chronione przed 

wodą gruntową muszą być za-
bezpieczone ze wszystkich stron,  
w tym również od spodu. Hydro-
izolacja pozioma musi się łączyć 
w sposób trwały i szczelny z izo-
lacją pionową, tworząc swego ro-
dzaju wannę odporną na napływ 
wody z zewnątrz. 

Podłączenie instalacji budynku 
do zewnętrznych sieci musi się 
odbywać za pośrednictwem spe-
cjalnych przepustów, uszczelnio-
nych masą poliuretanową (MA-
PEFLEX PU40, MAPEFLEX PU45) 
lub ekspansywnym, elastycznym 

materiałem na bazie kauczuku 
(MAPEPROOF SWELL). Do produk-
cji materiałów, z których wyko-
nuje się poziome hydroizolacje 
części podziemnych budynków  
i budowli znajduje zastosowanie 
bentonit. Bentonit sodowy jest 
naturalnym minerałem, iłem po-
chodzenia wulkanicznego, który 
po odpowiedniej obróbce służy 
do wykonywania tego typu ma-
teriałów hydroizolacyjnych. Jego 
unikalną cechą jest to, że pod 
wpływem wilgoci zamienia się 
w żel, zwiększa swoją objętość  
i stwarza barierę dla wody. Stosu-
je się go w procesie produkcji mat 
o dużej powierzchni (MAPEPRO-
OF, MAPEPROOF LW, MAPEPROOF 
PL) stosowanych do izolacji pod-
ziemnych konstrukcji budynków, 
parkingów, basenów czy tuneli,  
a także  past (MAPEPROOF MA-
STIC) do łączenia arkuszy mat  
i uszczelniania elementów przez 

nie przechodzących, specjalnych 
profili (IDROSTOP B25) do uszczel-
niania przerw technologicznych 
w betonie oraz w przepustach 
oraz proszku (MAPEPROOF SEAL) 
używanego do uzupełnień i na-
praw uszkodzonych mat. 

Prawidłowe wykonanie izolacji  
w powstającym budynku wymaga 
dokładności i dotrzymania reżi-
mów technologicznych, jak rów-
nież zastosowania odpowiednich 
materiałów uszczelniających, 
charakteryzujących się wysoką 
jakością. W przypadku remon-
tu starych obiektów naprawa, 
odtworzenie lub wykonanie 
podziemnych izolacji wiąże się  
z dużo większą liczbą proble-
mów. Przede wszystkim trzeba 
odkopać elementy przeznaczone 
do naprawy i uszczelnienia. Wy-
kop nie może odsłonić spodu fun-
damentów, ale jeśli jest to ko-

Bentonitowe maty MAPEPROOF, MAPEPROOF LW i MAPEPROOF PL, dostępne w rolkach o dużych rozmiarach (szerokość 
5m, długość 40 mb) są idealne do szybkiego wykonywania izolowania podziemnych konstrukcji dużych obiektów, w tym 
budynków użyteczności publicznej, biurowców, basenów, czy tuneli.  Fot. MAPEI

W budownictwie jednorodzinnym do wykonania poziomej izolacji stosuje się 
najczęściej preparaty bitumiczne (PLASTIMUL 2 K SUPER, PLASTIMUL FIBER) 
Fot. MAPEI
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nieczne, można to robić krótkimi 
odcinkami w taki sposób, aby nie 
wpłynęło to na stabilność całego 
budynku. Odsłonięte fragmen-
ty fundamentu należy oczyścić 
i wysuszyć przed pracami izola-
cyjnymi. Jeśli jest to koniecz-
ne, trzeba je również uzupełnić  
i wyrównać zaprawami reprofila-
cyjnymi (MAPEGROUT 430, PLA-
NITOP 400). 

Uzupełnianie izolacji poziomych 
jest bardziej skomplikowane  
i pracochłonne. Wykonuje się je 
przez wykucie poziomych szcze-
lin na całą szerokość muru, za-
montowaniu izolacji (IDROSILEX 
PRONTO) i wypełnieniu pozostałej 
przestrzeni betonem. Takie pod-
cięcia robi się odcinkami o długo-
ści nie większej niż 1 metr. Inną 
metodą jest wykonanie przepony 
poziomej metodą iniekcji, czyli 
nasyceniu pewnej warstwy ścia-
ny fundamentowej preparatem 

wypełniającym i uszczelniającym 
kapilary w tej strefie (MAPESTOP 
PL). tworząc izolację poziomą 
zapobiegającą podciąganiu ka-
pilarnemu wilgoci. W przypad-
ku pęknięć, ubytków i defektów 
konstrukcji, przez które może 
przesączać się woda należy za-
stosować specjalistyczne prepa-
raty na bazie żywicy poliureta-
nowej, żele akrylowe, emulsje 
mikro-silikonowe lub krzemiany 
(RESFOAM 1KM i FOAMJET 260LV)  
i/lub mineralne materiały wypeł-
niające (STABILCEM, MAPE-ANTI-
QUE I). Jeśli nie ma możliwości 
odkopania fundamentów, moż-
na wykonać izolację kurtynową 
wstrzykując preparat uszczel-
niający od wewnątrz, z pomiesz-
czeń piwnicy – między ścianę ze-
wnętrzną i grunt (MAPEGEL 50).  
W otwory o odpowiedniej śred-
nicy, rozstawie, głębokości oraz 
kącie nachylenia wywiercone  
w izolowanej ścianie wtłacza 

się preparat pod ciśnieniem 
lub nasącza grawitacyjnie po 
uprzednim osuszeniu. Jeśli wody 
gruntowe sięgają do poziomu na-
prawianych izolacji, to trzeba je 
obniżyć przez zastosowanie od-
powiedniego drenażu. Izolacja 
podziemnych części budynku  ma 
za zadanie ochronę znajdujących 
się tam pomieszczeń i  poszcze-
gólnych elementów budynku. Dla-
tego zasadą jest, że izolacje tego 
typu powinny znajdować się od 
jego strony zewnętrznej. Jednak  
w szczególnych przypadkach, kie-
dy nie ma możliwości odtworzenia 
izolacji od strony zewnętrznej, 
wykonuje się je od wewnątrz. 
Kiedy woda gruntowa przesącza 
się do wewnątrz i nie można ob-
niżyć jej poziomu, nadal są moż-
liwości techniczne do wykonania 
izolacji i zatrzymania tego pro-
cesu. Widoczne, niewielkie prze-
cieki przez otwory i szczeliny 
można zatamować przy pomocy 

superszybkiej zaprawy cemen-
towej (LAMPOSILEX). W momen-
cie, kiedy rozpoczyna się proces 
wiązania, wciska się ją ręcznie  
w szczeliny i po przytrzymaniu 
przez kilkanaście sekund zostają 
one zasklepione. Wodę przesącza-
jącą się przez powierzchnię ścian  
i podłóg również można zatrzy-
mać. Specjalistyczną zaprawę 
uszczelniającą (IDROSILEX PRON-
TO) można nakładać na wilgotne 
podłoża, nawet poddawane nie-
wielkiemu, ujemnemu ciśnieniu 
hydrostatycznemu. Po nałożeniu 
kilku warstw uzyskujemy szczel-
ną powłokę o wysokiej przyczep-
ności do podłoża. Na stabilnym 
podłożu doskonale spełnia swo-
ją rolę, jednak jeśli powstają 
na nim mikropęknięcia, istnieje 
ryzyko przeniesienia ich na war-
stwę izolacyjną z tego materia-
łu. W takim przypadku IDROSI-
LEX PRONTO spełnia rolę jedynie 
blokady dla napływającej wody. 

Właści wą izolacją posiadającą 
zdolność mostkowania tych pęk-
nięć (dzięki zawartych w niej 
rozproszonych włókien i polime-
ru) jest mi neralna zaprawa izola-
cyjna (MAPELASTIC, MAPELASTIC 
SMART). Zdolność mostkowania 
pęknięć można jeszcze zwiększyć 
przez zatopienie w tej warstwie 
siatki z włókna szklanego (MAPE-
NET 150)  lub włókniny polipro-
pylenowej (MAPETEX SELL). 

Izolację taką należy połączyć  
z poziomą izolacją fundamen-
tów, która blokuje kapilarne pod-
ciąganie wilgoci do nadziemnych 
części budynku. Zabezpieczenie 
przed uszkodzeniami mechanicz-
nymi polega na wykonaniu warstw 
podłogowych i oblicowaniu ścian 
płytkami ceramicznymi. 

Autor: 
Paweł Królikowski, 
Dział Techniczny MAPEI

MAPELASTIC jest hydroizolacją mineralną posiadającą zdolność mostkowania rys, którą to cechę można dodatkowo zwiększyć wtapiając w warstwę MAPELASTIC siatkę MAPENET 150. Fot. MAPEI
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Jak chronić łazienkę przed wilgocią
Użytkowanie łazienki wiąże się z nieustannym przepływem wody, 
która chlapie, pryska i paruje, negatywnie wpływając na otoczenie. 
Niezbędne jest więc przygotowanie pomieszczenia tak, by pełniło 
swoje funkcje bez niepożądanych efektów ubocznych.

Mokra strefa
Zbawienne właściwości wody często idą 
w parze z negatywnymi skutkami, jakie 
może spowodować jej obecność we wnę-

trzu. Szkodzi sprzętom, powierzchniom 
mebli czy ścian, wpływa na pogorszenie 
mikroklimatu. Do głównych zagrożeń na-
leżą zacieki, zachlapania oraz wszech-

Fot. Bolix

http://www.efachowiec.info
http://www.portal-prasowy.pl/
http://www.efachowiec.info/index.php?site=prenumerata_przed
http://chemiabudowlana.info/index,newsletter
http://www.jan-majster.pl
http://www.obud.pl
http://www.opinbud.pl
http://www.efachowiec.info/redirect.php?numer=1-2013&firma=mapei


Nawigator

następna
strona

poprzednia
strona

SPIS TREŚCI

ZAPRENUMERUJ

pppp
ssssstt<

<
>

34 eFACHOWIEC    WWW.CHEMIABUDOWLANA.INFO

Fot. Bolix obecna wilgoć. Rozplanowanie łazienki w 
oparciu o korzyści, ale i niebezpieczeństwa 
związanie z codziennym korzystaniem z niej, 
to więc warunek osiągnięcia komfortowego, 
estetycznego i zdrowego wystroju. Najwięcej 
możliwości aranżacyjnych daje oczywiście 
pomieszczenie o dużej powierzchni, która 
pozwala na stworzenie wyraźnego podziału 
na strefy użytkowe. W tzw. mokrej części lo-
kuje się umywalkę, wannę lub kabinę prysz-
nicową, a „sucha” sprzyja ustawieniu mebli 
oraz urządzeń elektrycznych, jak pralka, 
suszarka itd. Natomiast na niewielkich prze-
strzeniach, istnienie stref ma jedynie cha-
rakter umowny. Bardzo ważna jest więc tu 
szczególna troska o dopasowanie rozmiarów 
i kształtów kompletowanego wyposażenia. W 
obu przypadkach należy pamiętać o zastoso-
waniu instalacji i materiałów wykończenio-
wych przeznaczonych do miejsc narażonych 
na szkodliwe działanie wody. 

Skuteczna zapora
Standardowym sposobem ochrony łazienek 
przed wilgocią jest pokrycie powierzchni 
ścian i sufitów płytkami, np. ceramiczny-
mi. Przytwierdzone klejem o zwiększonej 
odporności na wodę i zabezpieczone fugą, 
stanowią pierwszą linię obrony, nawet przed 
skutkami okresowego zalania. Aby izolacja 
była w pełni skuteczna, coraz częściej pod 
ich powierzchnią stosuje się elastyczne cie-
kłe masy uszczelniające. - Do stworzenia 
warstwy hydroizolacyjnej służą specjalne 
folie, których płynną postać rozprowadza 
się pędzlem, pacą lub wałkiem malarskim 
po podłożu, tworząc na nim trwałą powłokę 
– wskazuje Ireneusz Stachowicz z firmy Bo-
lix, producenta chemii budowlanej – Dzięki 
prostej aplikacji oraz dobrej przyczepności, 

sprawdzają się one zarówno na poziomych, jak 
i pionowych płaszczyznach. Warunkiem osią-
gnięcia optymalnych parametrów szczelności 
jest właściwe przygotowanie pokrywanej po-
wierzchni, która powinna być nośna, pozba-
wiona spękań i ubytków, a przede wszystkim 
sucha. Nie można bowiem doprowadzić do wy-
stąpienia ryzyka „zamknięcia” wilgoci w izo-
lowanym miejscu. Ponadto, w okolicach naro-
ży, krawędzi, szczelin dylatacyjnych, pęknięć 
czy przejść rur instalacyjnych, warstwę folii 
należy dodatkowo wzmocnić przy pomocy do-
datkowych akcesoriów, jak taśmy, narożniki 
lub kołnierze.

Dobry klimat
Konkretne rozwiązania hydroizolacyjne są 
szczególnie zalecane przy brodzikach, wan-
nach, umywalkach czy kratkach odpływo-
wych. Jednak, planując wystrój łazienki, trze-
ba pamiętać, że cała jej przestrzeń podlega w 
różnym stopniu oddziaływaniu wody (zachla-
pania, para, wilgoć). Pomieszczenie powinno 
mieć więc sprawną wentylację, zapewniającą 
wymianę powietrza niezbędną dla zdrowego 
mikroklimatu. Przy newralgicznych, mokrych 
strefach warto też zwrócić uwagę na odsepa-
rowanie instalacji elektrycznych oraz stopień 
pokrycia ściany płytkami ceramicznymi. - W 
mniej zagrożonych, górnych partiach, moż-
liwe jest użycie hydrofobowej farby lub tyn-
ku dekoracyjnego, dodatkowo chronionych 
warstwą preparatu impregnującego – dodaje 
Ireneusz Stachowicz z Bolix. Impregnacja to 
przy tym dobry sposób na zadbanie o trwałość 
drewnianych mebli i elementów obudowy in-
stalacji sanitarnych. Nie da się uniknąć wilgoci 
w łazience, ale przemyślany dobór rozwiązań 
aranżacyjnych może wyeliminować niepożą-
dane efekty jej obecności.
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Jak wykonać beton mrozoodporny
W polskich warunkach atmosferycznych powszechnym oddziaływaniem niszczącym beton jest cykliczne zamrażanie oraz rozmrażanie 
wody, zawartej w strukturze betonu. Przemianie wody w lód towarzyszy wzrost objętości, co może przyczynić się do powstawania spę-
kań oraz uszkodzeń materiału.

no-cementowego (im niższy, tym 
wyższa wytrzymałość). Ponadto 
wpływa na nią również klasa wy-
trzymałości cementu, jakość kru-
szywa oraz obecność domieszek  
chemicznych.

Jak zrobić 
beton mrozoodporny?
Aby wykonać beton mrozoodpor-
ny najczęściej celowo wprowadza 
się powietrze do mieszanki beto-
nowej. Nie może to być jednak 
powietrze przypadkowo uwię-
zione w betonie – właściwe na-
powietrzenie betonu można uzy-
skać wyłącznie poprzez dobranie 
odpowiedniej ilości, przeznaczo-
nej do tego celu, domieszki na-
powietrzającej. Zabieg taki ma 
na celu uzyskanie odpowiedniej 
struktury betonu – tak aby sieć 
porów kapilarnych, będąca natu-
ralną drogą transportu cieczy we-
wnątrz betonu została przerwana 
poprzez równomiernie rozłożone, 
bardzo drobne kuliste pęcherzyki 
powietrza. Pęcherzyki te trudno 
nasycają się wodą, stanowiąc bu-
for dla zamarzającej wody, która 
podczas zmiany stanu skupienia 

zwiększa swoją objętość o około 
9%.

Zalecana zawartość powietrza w 
zagęszczonej mieszance betono-
wej uzależniona jest od różnych 
czynników. Przykładowo, zawar-
tość powietrza w mieszance be-
tonowej o uziarnieniu kruszywa 
do 16mm w przypadku stosowa-
nia domieszki napowietrzającej 
powinna mieścić się w przedzia-
łach:

- 3,5% do 5,5% – gdy beton będzie 
narażony bezpośrednio na czyn-
niki atmosferyczne,
- 4,5% do 6,5% – gdy beton będzie 
narażony na stały dostęp wody 
przed zamarznięciem.
Poziom dozowania domieszki jest 
określany przez producenta – na-
leży jednak pamiętać, że na ilość 
domieszki chemicznej, jaką nale-
ży wprowadzić do mieszanki be-
tonowej celem uzyskania właści-
wego poziomu napowietrzenia, 
będą wpływać różne czynniki. Są 
to: rodzaj zastosowanego cemen-
tu, obecność dodatków mineral-
nych, uziarnienie zastosowanego 

kruszywa, urabialność mieszanki, 
czy temperatura betonu.

Cement polecany do betonu 
mrozoodpornego
Specjal – cement portlandzki 
CEM I 42,5 R o wysokiej wytrzy-
małości wczesnej i końcowej, 
przeznaczony głównie do środo-
wisk narażonych na niekorzystny 
wpływ czynników atmosferycz-
nych. Jego głównymi składnikami 
są klinkier portlandzki i regulator 
czasu wiązania. Dzięki zastoso-
waniu cementu Specjal możliwe 
jest uzyskanie trwałych i wytrzy-
małych zapraw oraz betonów na 
fundamenty, posadzki, elementy 
prefabrykowane, a także ele-
menty konstrukcji narażone na 
działanie czynników atmosfe-
rycznych.

Fot. Lafarge

Od czego zależy wytrzymałość 
betonu i jak prawidłowo wykonać 
beton mrozoodporny wyjaśnia 
Paweł Madej, kierownik Centrum 
Badania Betonów w Lafarge.

Od czego zależy 
wytrzymałość betonu?
Wytrzymałość prawidłowo zagęsz-
czonego betonu zależy przede 
wszystkim od współczynnika wod-
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Jak zaaranżować salon na przyjęcie
Rozpoczynający się w dniu Trzech Króli karnawał to okres pełen całonocnych balów, maskarad, pochodów i zabaw. Część z nas wybiera 
wówczas coraz popularniejsze imprezy klubowe, inni zaś wolą pójść do znajomych lub zaprosić gości do siebie. To ostatnie rozwiązanie 
wymaga najwięcej pracy, ale jeśli wszystko dobrze zaplanujemy przyniesie też najwięcej satysfakcji. No właśnie: jak zaaranżować salon na 
imprezę karnawałową?

Fot. IMS Group

przebierańców, warto zadbać o 
ciekawą tematykę, odpowiednie 
stroje i ozdobienie ścian w spo-
sób nawiązujący do charakteru 

wydarzenia. Niemniej ważna wy-
daje się również wygoda naszych 
gości. Dlatego jeśli lubimy urzą-
dzać imprezy u siebie, warto po-
myśleć jaki typ sofy najlepiej po-
służy odpoczynkowi strudzonych 
całonocnym balem znajomych.

– Wymarzone zestawy wypoczyn-
kowe dla amatorów żywiołowej 
zabawy znajdziemy w kolekcji 
Elements (z angielskiego – żywio-
ły) marki New Look – podpowiada 
Maciej Melwiński, Specjalista ds. 
Marki HF i New Look. W tej ko-
lekcji śmiały design spotyka się 
z unikalną formą i niespotyka-
nym komfortem. Najważniejszą 
cechą są jednak wprost nieogra-
niczone możliwości ustawienia, 
dzięki którym możemy uzyskać 
różnorodne kombinacje: od kla-
sycznych aranżacji segmentów 
w kształcie litery „C”, aż po ko-
smiczne ustawienia przypomina-
jące węża, czy latający talerz.  
Dzięki bogatemu wyborowi róż-
nych modułów elementy kolekcji 
możemy wpasować zarówno w 

pomieszczenia kompaktowe, jak 
i w przestronne salony.

Kolekcja wyróżnia się także od-
ważnym doborem tkanin i kon-
trastowym zestawianiem kolorów 
między powierzchnią siedziska, a 
korpusem mebla. Producent daje 
nam swobodę nie tylko w kwestii 
doboru poszczególnych modułów 
– możemy również wybierać mię-
dzy okrągłymi i owalnymi zagłów-
kami, aby każdy element idealnie 
wpasować w nasze preferencje . 
Kreatywnego charakteru kolekcji 
dopełnia szeroka gama  tkanin do 
wyboru. Dzięki temu naszym go-
ściom będzie wygodnie, a my bę-
dziemy mogli się sprawdzić w roli 
projektanta wnętrz i dopasować 
ustawienie mebli na potrzeby or-
ganizowanego przyjęcia, by za 
chwilę powrócić do zwyczajnego 
ustawienia.

Jak powszechnie wiadomo, na 
imprezie najważniejsze jest do-
bre towarzystwo i odpowiedni 
klimat. Ten ostatni pomogą nam 

zbudować nieodłączne atrybuty 
imprezowe – spiczaste papiero-
we czapeczki, kolorowe balony i 
serpentyny. Jeśli urządzamy bal 
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Jakie materiały sprawdzą się przy budowie domu energooszczędnego
Obok okien i wentylacji to ściany zewnętrzne mają największy udział w stratach ciepła budynku. Do budowy domów energooszczęd-
nych poleca się stosowanie nowoczesnych materiałów budowlanych, najlepiej w oparciu o rozwiązania systemowe.

Opublikowane pod koniec li-
stopada minimalne wymagania 
techniczne, jakie musi spełnić 
dom energooszczędny, na bu-
dowę którego będzie można za-
ciągnąć współfinansowany przez 

NFOŚiGW kredyt, są bardzo ry-
gorystyczne. Doskonałą termo-
izolacyjnością muszą cechować 
się przede wszystkim materiały 
służące do budowy przegród ze-
wnętrznych budynku.

Montaż nadproży Termalica. Fot. Termalica

Kluczowy przy staraniach o do-
płatę Narodowego Funduszu 
Ochrony Środowiska i Gospodar-
ki Wodnej jest wskaźnik EUco. 
Oznacza on roczne jednostkowe 
zapotrzebowanie budynku na 

energię użytkową przeznaczoną 
na ogrzanie i wentylację domów. 
Aby otrzymać dopłatę, wskaźnik 
EUco nie będzie mógł być wyż-
szy niż 40 lub 15 kWh/(m2*rok). 
Spełniając pierwszy z wymienio-
nych warunków - standard NF40 
– budujący może spodziewać się 
dopłaty do kredytu w wysokości 
30 tys. złotych. Standard NF15 
otwiera drogę do dofinansowa-
nia w wysokości 50 tys. złotych, 
jednak wymagania tego standar-
du pociągają za sobą konieczność 
znacznego zwiększenia kosztów 
budowy domu niemal pasywnego. 
– Przy standardzie NF15 należy 
zauważyć, że warunki technicz-
ne, jakie musi spełnić budynek, 
są określone na bardzo wysokim 
poziomie, co w przypadku nie-
których projektów domów może 
być trudne do osiągnięcia, a 
wręcz niemożliwe - mówi Jaro-
sław Kwaśniak, Product Manager. 
Spełnienie standardu NF40 z ko-
rzyścią finansową dla budującego 
będzie dużo łatwiejsze. Na rynku 
dostępne są materiały budowla-
ne, dzięki którym - przy niewiele 
wyższym nakładzie kosztów niż 

na budowę standardowego bu-
dynku – można wybudować dom 
energooszczędny.

System z korzyścią dla domu
Obok okien i wentylacji to ścia-
ny zewnętrzne mają największy 
udział w stratach ciepła budynku. 
Do budowy domów energoosz-
czędnych poleca się stosowanie 
nowoczesnych materiałów bu-
dowlanych, najlepiej w oparciu 
o rozwiązania systemowe. Ele-
menty systemowe przeznaczone 
do wznoszenia ścian zapewniają 
budynkowi zwartą strukturę oraz 
dopasowanie poszczególnych ele-
mentów konstrukcyjnych. Przy-
kładem systemu odpowiedniego 
do budowy domów energoosz-
czędnych jest system Termalica. 
Jarosław Kwaśniak, Product Ma-
nager Termalica mówi: - Wzno-
szenie murów przy użyciu ele-
mentów systemowych przebiega 
bardzo sprawnie, a ponadto jest 
korzystne cenowo. Wchodzące w 
skład systemu Termalica bloczki z 
betonu komórkowego charaktery-
zują się wysoką dokładnością wy-
miarową TLMB (+/-1,0-1,5mm), 

http://www.efachowiec.info
http://www.portal-prasowy.pl/
http://www.efachowiec.info/index.php?site=prenumerata_przed
http://chemiabudowlana.info/index,newsletter
http://www.jan-majster.pl
http://www.obud.pl
http://www.opinbud.pl


Nawigator

następna
strona

poprzednia
strona

SPIS TREŚCI

ZAPRENUMERUJ

pppp
ssssstt<

<
>

38 eFACHOWIEC    WWW.CHEMIABUDOWLANA.INFO

która umożliwia wznoszenie 
ścian o jednorodnej strukturze. 
Równe i ściśle przylegające do 
siebie elementy, łączone za po-
mocą cienkowarstwowej zapra-
wy, niwelują możliwość powsta-
wania mostków termicznych, a 
tym samym znacząco wpływają 
na ograniczenie strat ciepła ca-
łego budynku.

Jaka grubość docieplenia?
Grubość styropianu, jaką zasto-
sować należy do ocieplenia ścian 
zewnętrznych domu energoosz-

czędnego, uzależniona powinna 
być od parametrów termicznych 
zarówno materiału zastosowa-
nego do wznoszenia murów, jak 
i styropianu. – NFOŚiGW określił 
współczynnik przenikania ciepła 
dla ścian zewnętrznych domów 
w I, II i III strefie klimatycznej 
dla standardu NF40 na poziomie 
U<0,15 W/m2K, a dla strefy IV i 
V U<0,12 W/m2K. Strefy I,II i III 
obejmują prawie 90% obszaru 
Polski, z wyjątkiem terenów gó-
rzystych na południu i terenów 
północno-wschodnich kraju, na-

leżących do stref IV i V. Wymaga-
ny współczynnik przenikania cie-
pła U można osiągnąć wybierając 
do budowy domu np. bloczki z 
betonu komórkowego, bloczki si-
likatowe lub pustaki z ceramiki 
poryzowanej i izolując wykonane 
z nich ściany odpowiednią war-
stwą styropianu lub wełny – mówi 
Product Manager Termalica.

Największe korzyści finansowe 
osiągnąć można wybierając do 
budowy domu energooszczęd-
nego materiały murowe o wyso-

kich właściwościach termoizo-
lacyjnych, które pozwalają na 
zmniejszenie grubości warstwy 
docieplenia nawet o sześć - sie-
dem centymetrów.

Chroń okolice okien i drzwi
Mury, które skutecznie chronić 
będą przed utratą ciepła, powin-
ny być precyzyjnie wykonane i 
dobrze izolowane także w okoli-
cy otworów okiennych i drzwio-
wych. - Wybierając materiały do 
budowy domu energooszczędne-
go zwróćmy szczególną uwagę 

na nadproża. Wykonane z betonu 
komórkowego kształtki U i belki 
nadprożowe Termalica umożli-
wiają uzyskanie jednorodnej ter-
micznie struktury ściany w miej-
scach szczególnie narażonych na 
utratę ciepła. Dzięki standaryzo-
wanym wymiarom idealnie pa-
sują do pozostałych elementów 
systemu i przyczyniają się do 
osiągnięcia pożądanych właści-
wości termoizolacyjnych całego 
budynku – mówi Jarosław Kwa-
śniak.

Budowa domu z betonu komórkowego Termalica. Fot. Termalica Nadproża Termalica firmy Bruk - Bet. Fot. Termalica
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Odświeżanie mebli Krok po kroku 
Wielu z nas zima kojarzy się z długimi wieczorami pod ciepłym kocem, z kubkiem herbaty. Ale przecież fakt, że za oknem prószy śnieg, wca-
le nie oznacza, że powinniśmy zapadać w sen zimowy. Ta pora roku to dobry czas na zabranie się do małych prac remontowych, a wręcz 
idealny do odświeżenia mebli. Zapytaliśmy kilka osób o to, z jakimi trudnościami wiąże się według nich renowacja mebli w zimie. Doradca 
techniczny firmy Altax, Andrzej Wójcik, podpowiedział rozwiązania. 

Renowacja mebli zimą to dla 
wielu osób pomysł szalony. Jed-
nak czasy, w których nawet naj-
mniejsze prace remontowe spra-
wiały, że dom wyglądał jak po 
przejściu tornada, odeszły do la-
musa. W sklepach bez problemu 
znajdziemy produkty ochronno-
dekoracyjne, które – odpowied-
nio dobrane – mogą sprawić, że 
odświeżenie mebli będzie samą 
przyjemnością.

Zimy nie lubimy, czyli co mówią 
Polki i Polacy? 
Z badania społecznego „Aran-
żacja domu z wykorzystaniem 
drewna”, przeprowadzonego 
przez ośrodek SMG/KRC na zle-
cenie Altax we wrześniu 2012 r. 
wynika, że tylko 2% Polek i Po-
laków uważa, że zima to dobra 
pora na przeprowadzanie prac 
związanych z ochroną drewna.
Opracowanie: Altax

Problem 1: Boję się, że produkty, 
które zastosuję, będą schły kilka 
dni, a domownicy nie będą mogli 
normalnie korzystać z mebli.

Rada eksperta: Dobranie odpo-
wiednich produktów szybkosch-
nących.

Produkty szybkoschnące, jak sama 
nazwa wskazuje, charakteryzują 
się błyskawicznym czasem wysy-
chania powierzchni. A to dzięki 

Fot. Altax

zastosowaniu wody, jako nośnika 
pigmentu. Pierwsza warstwa jest 
sucha już po 20 minutach od na-
łożenia, kolejne można nakładać 
już po godzinie. Co to oznacza 
dla nas w praktyce? Między inny-
mi znacząco skraca czas całego 
przedsięwzięcia – mebel możemy 

pokryć zalecaną warstwą lakieru 
czy emalii praktycznie w ciągu 
jednego dnia.

Problem 2: Nie ma nic gorszego, 
niż nieprzyjemny zapach rozpusz-
czalnika, unoszący się w domu 
przez kilka dni. Mam małe dziec-

ko i nie wyobrażam sobie wie-
trzenia mieszkania przy ujemnej 
temperaturze.
Rada eksperta: Zastosowanie 
produktów na bazie wody.
Rzeczywiście, na rynku dostępne 
są produkty, w których nośnikiem 
może być woda albo rozpuszczal-
nik. Rodzaj nośnika nie wpływa 
na ich skuteczność, ale powo-
duje, że preparaty rozpuszczal-
nikowe mają charakterystyczny, 
drażniący zapach, który długo 
utrzymuje się w zamkniętych po-
mieszczeniach. W takiej sytuacji 
radzę pomyśleć o zastosowaniu 
produktów wodnych, które za-
pewniają o wiele większy kom-
fort użytkowania. Jeśli w domu 
są dzieci, warto sprawdzić, czy 
produkt spełnia Europejską Nor-
mę Bezpieczeństwa Zabawek. 
Mamy wtedy gwarancję, że użyte 
w produkcie składniki są nietok-
syczne i bezołowiowe.

Problem 3: Nie zabieram się za 
to, bo to zbyt skomplikowane.
Rada eksperta: Trzymanie się zale-
ceń producenta i czytanie etykiet.
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Wybór produktów do odnawiania mebli 
jest szeroki: lakiery, emalie, lakierobejce 
– każdy produkt to inny efekt. Pamiętajmy, 
że lakier stworzy twardą, połyskliwą po-
włokę. Lakierobejca zabarwi drewno, nie 
przykrywając jednak jego rysunku, nato-
miast emalia stworzy kolorową warstwę i 
ukryje usłojenie. Zanim jednak zabierze-
my się do pracy przeczytajmy informacje 
zawarte na etykiecie. Najczęstszym grze-

chem użytkowników jest nieprzestrzega-
nie zaleceń producenta. Przy odrobinie 
dokładności przekonamy się, że jesteśmy 
w stanie sami w mistrzowski sposób od-
świeżyć meble w swoim domu.

Odświeżanie mebli Krok po kroku:
Krok 1
Powierzchnię mebla oszlifujmy papierem 
ściernym i dokładnie oczyśćmy. Stare po-
włoki malarskie należy zmatowić deli-
katnie papierem ściernym. Przed rozpo-
częciem malowania dobrze jest łagodnie 
wymieszać preparat w celu zapewnienia 
jednorodnej konsystencji.

Krok 2
Produkt nanosimy pędzlem, wałkiem lub 
natryskiem – w zależności od zaleceń pro-
ducenta. Nie dopuśćmy do wyschnięcia 
środka na narzędziu malarskim. Przed na-
niesieniem kolejnej warstwy narzędzia, 
dokładnie umyjmy je w wodzie. Drewno 
malujmy wzdłuż słojów. 

Krok 3
Następną warstwę (w przypadku produk-
tów szybkoschnących) można nakładać już 
po 1 godzinie. Powierzchnia pomalowana 
preparatami szybkoschnącymi może być 
łagodnie eksploatowana po 24 h, a w peł-
ni eksploatowana po 3 dniach od nałoże-
nia ostatniej warstwy.

Opracowanie: Altax

Fot. Altax
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Nawierzchnie brukowe z zastosowaniem rozwiązań systemowych firmy Sopro
W ostatnich latach zaobserwować można intensywną rewitalizację nawierzchni ulic i placów w wielu miejscowościach naszego kra-
ju. Widoczny jest powrót do brukowych nawierzchni z kostki kamiennej. Materiał ten coraz częściej wykorzystywany jest również w 
nowych realizacjach, a na wielu miejskich starówkach odtwarza się drogi i place układając na nowo kostki i płyty kamienne w miejsce 
nawierzchni asfaltowych.

Budowane stare drogi przedwo-
jenne nie były narażone na zbyt 
wielkie obciążenia (powozy kon-
ne, lekkie ciężarówki). Rozwój 
motoryzacji obnażył wszystkie 
wady i niedoskonałości tego typu 
nawierzchni w układzie tradycyj-
nym. Wynikały one najczęściej 
z faktu zbyt słabej podbudowy 
oraz nietrwałości spoin.  Również 
zmienił się sposób czyszczenia 
powierzchni dróg, wprowadzono 
powszechnie czyszczenie mecha-
niczne przy wykorzystaniu pojaz-

dów, które za pomocą szczotek 
stalowych czyszczą powierzchnię 
jezdni z funkcją odsysania. Meto-
da ta bardzo szybko doprowadza 
do powstawania dużych ubytków 
w fudze a w konsekwencji do ob-
luzowania i wypadania pojedyn-
czych elementów bruku.

Często podkład pod bruk jak i fuga 
nie są związane spoiwem, co pro-
wadzi poprzez mycie ciśnieniowe 
a nawet poprzez opady deszczu 
do niszczenia nawierzchni.

Fot. Sopro

Szczeliny spoinowe w bruku za-
sypane piaskiem powinny być re-
gularnie uzupełniane, co i tak nie 

gwarantuje stabilności bruku. W 
tego typu rozwiązaniu po wypłu-
kaniu dochodzi do obruszania się 

kostki i przesuwania a z czasem 
jej wypadania.
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Powierzchnia bruku w przypadku zbyt 
słabej podbudowy w trakcie eksploata-
cji obciążana jest nierównomiernie, do-
chodzi do pękania okładziny i dalszej jej 
degradacji. Naprawa tego typu uszko-
dzeń wiąże się z ogromnymi kosztami.
Częstym problemem dotyczącym po-
wierzchni brukowanych jest woda stoją-
ca w szczelinach spoinowych. Dochodzi 
do takiej sytuacji najczęściej na skutek 
nieodpowiednich właściwości odsącza-
jących warstwy nośnej, lub z powodu 
zbyt małego spadku nawierzchni. W 
tym przypadku przy fudze przepusz-
czającej wodę dochodzi najczęściej do 
wypaczania się okładziny pod wpływem 
zmiennych cykli zamarzania i rozmarza-
nia. Niezwiązana spoiwem fuga (piasek, 
żwirek) posiada w swej strukturze duże 
pory, jest to idealne miejsce do odkła-
dania się różnego typu zabrudzeń. Sta-
nowi to idealne podłoże dla rozwoju 
mchów i traw, co wpływa niekorzystnie 
na estetykę nawierzchni. Kolejnym pro-
blemem są niekontrolowane napręże-
nia, które mogą prowadzić do zniszcze-
nia fug. Dotyczy to w szczególności fug 
sztywnych związanych spoiwem. Brak 
fug dylatacyjnych w nawierzchniach 
brukowych i kamiennych prowadzi do 
naprężeń w całej nawierzchni, co może 
doprowadzić do pękania fug i okładziny 
kamiennej. 

Fot. Sopro

Fot. Sopro
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Kilka pomysłów na dekoracje
Kupowanie prezentów, przygotowywanie potraw, przedświąteczne porządki. Pomimo, że grudzień jest jednym z pracowitszych miesięcy w 
roku, warto poświęcić trochę czasu, aby nadać świętom odpowiednią oprawę. Coraz więcej Polaków oprócz ubierania choinki dekoruje 
także swoje otoczenie: podwórze, balkon, okna i drzwi.

Strojenie domu i podwórza od lat 
jest nieodzownym elementem 
bożonarodzeniowych przygoto-

wań. Oryginalne aranżacje już 
od progu witają gości i wprowa-
dzają świąteczną atmosferę. Aby 

Stroik z naturalnego igliwia już od progu wprowadza świąteczną atmosferę FOT. MS więcej niż OKNA

wykonane własnoręcznie lub za-
kupione w sklepie ozdoby cieszy-
ły oko nie tylko domowników, ale 

i przechodniów, warto przystroić 
nimi w szczególności okna. Jed-
nak zanim przystąpimy do pracy, 
niezbędne będą najpierw drobne 
porządki. 

Przed strojeniem umyj
Mycie okien często znajduje się 
na początku listy porządków 
przedświątecznych. Wyczyszcze-
nie ich, gdy pokryte są warstwą 
kurzu i brudu, może się okazać 
bardzo czasochłonnym zajęciem. 
Pielęgnacja PVC jest łatwiejsza 
niż tych, wykonanych z drewna. 
Wystarczą odpowiednie deter-
genty, akcesoria oraz odrobina 
wiedzy, by nadać im błysk, któ-
ry będzie utrzymywał się przez 
dłuższy czas. Najwięcej wysiłku 
musimy włożyć w dokładne umy-
cie szyb. Na szczęście nowocze-
sne okna wyposażone są w tzw. 
szyby zespolone, które czyści się 
znacznie łatwiej niż te sprzed 
lat. Warto wiedzieć, że należy 
myć je z góry na dół, natomiast 
osuszać w kierunku odwrotnym. 
Bezwzględnie nie należy używać 
niczego, co mogłoby zarysować 

powierzchnię ramy lub szyby – 
szorstkich zmywaków czy dru-
ciaków wykorzystywanych na co 
dzień w kuchni. PVC jest wbrew 
pozorom dość delikatnym mate-
riałem. Zastosowanie niewłaści-
wych preparatów czyszczących 
może doprowadzić do zmatowie-
nia jego powierzchni. W efekcie 
prowadzi to do powstania mikro-
porów, w których gromadzi się 
brud. 

– Wybierając detergenty należy 
zwracać uwagę na ich skład. Po-
winniśmy unikać tych, które za-
wierają: substancje ścierne (np. 
proszek do czyszczenia), roz-
puszczalniki (np. chlor czy ace-
ton) oraz kwasy. Mogą one uszko-
dzić nie tylko strukturę ramy, ale 
także uszczelki, które stward-
nieją i zaczną się kruszyć – mówi 
Barbara Sarna z firmy MS więcej 
niż OKNA. - Warto natomiast ko-
rzystać ze środków o właściwo-
ściach antystatycznych. PVC jest 
bowiem materiałem, który się 
elektryzuje, przez co przyciąga 
kurz – dodaje. Okna wykonane 
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z drewna wystarczy przetrzeć z kurzu za 
pomocą wilgotnej ściereczki, a przy sil-
niejszych zabrudzeniach użyć delikatnego 
detergentu. Ważne jest jednak regular-
ne stosowanie preparatu do pielęgnacji 
drewna oraz sprawdzanie stanu powłoki 
lakierniczej. 

Kilka pomysłów na dekoracje
Gdy już uporamy się z porządkami, może-
my przystąpić do tworzenia świątecznych 
aranżacji. Do wyboru mamy pełną gamę 
dekoracji znajdujących się w sklepach, 
ale warto wiedzieć, że w modzie są ozdo-
by wykonane własnoręcznie. 

- Zarówno do okien drewnianych, jak i 
plastikowych najlepiej pasują naturalne 
i ekologiczne dodatki - doradza Barbara 
Sarna z firmy MS więcej niż OKNA. - Sto-
larka okienna wygląda efektownie z na-
turalnym igliwiem sosnowym, szyszkami, 
orzechami, pokrojonymi w plastry poma-
rańczami czy „Gwiazdą Betlejemską” w 
doniczce. Dodatkowo na parapecie mo-
żemy ustawić stroik przybrany ekologicz-
nymi i jadalnymi ozdobami, takimi jak 
pierniczki, cukierki, kasztany czy manda-
rynki.

Co zrobić, gdy zima nas zaskoczy i w świę-
ta nie będzie śniegu? W takim przypad-
ku sztuczny biały puch, dostępny w wielu 
marketach, pomoże nam stworzyć zimowe 
wzory na szybie. Po świętach można bez 
problemu usunąć go szmatką zwilżoną w 
ciepłej wodzie. Do kupienia w sklepach są 
także farbki do okien, za pomocą których 
wspólnie z dziećmi możemy wyczarować 
mikołaje, gwiazdki, bałwanki czy choin-

ki. Malunki łatwo zmywają się z szyby, 
jednak trzeba uważać, by nie zabrudzić 
nimi ramy czy parapetu. Dobrym pomy-
słem jest także zakup gotowych folii de-
koracyjnych ze świątecznymi motywami, 
które trzymają się na szybie na zasadzie 
elektrostatycznej, dzięki czemu łatwo się 
je zdejmuje. Nie powinniśmy za to przy-
pinać ozdób pinezkami czy gwoździami, 
gdyż może to trwale uszkodzić stolarkę. 
Ozdabiając okno lepiej także zrezygnować 
ze świeczek. Choć ich płomień doskonale 
podkreśla świąteczną atmosferę, pozosta-
wiony bez nadzoru może być niebezpiecz-
ny. Przy wyborze aranżacji przede wszyst-
kim warto kierować się zasadą umiaru i 
nie przesadzić z ilością kolorów i ozdób. 
Często kompozycja z kilku pasujących do 
siebie elementów jest bardziej efektow-
na niż nagromadzenie dodatków. 

Wspólne przystrajanie domu i podwó-
rza jest świetnym pomysłem na rodzin-
ne spędzanie czasu. Podczas świątecznej 
krzątaniny możemy wykazać się zmy-
słem artystycznym i zaangażować dzieci 
w przygotowania. A wtedy z pewnością 
sam święty Mikołaj chętnie odwiedzi nasz 
dom.
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Podbudowa pod nawierzchnię z kostki 
Planując otoczenie domu z reguły poświęcamy dużo uwagi właściwej aranżacji nawierzchni. Chcemy aby była piękna i trwała. Dobieramy 
kolor, kształt kostki brukowej, palisad, wytyczamy ścieżki i podjazdy. Efekty wszystkich tych starań będą długo cieszyć oczy pod warun-
kiem właściwego przygotowania podłoża, czyli podbudowy

Fot. Libet

bardzo kosztowne. Warto więc 
zwrócić na wykonanie podbudo-
wy szczególną uwagę.

Jaka grubość podbudowy?
Aby podbudowa mogła pełnić 
swoją funkcję właściwie i przez 
możliwie jak najdłuższy czas – 
przy jej budowie muszą zostać 
zachowane pewne zasady. Przede 
wszystkim jej grubość powinna 
być dostosowana do planowane-
go obciążenia nawierzchni. Przy 
ścieżkach przeznaczonych dla 
ruchu pieszych najczęściej sto-
suje się podbudowę grubości 10 
– 20cm, ale już w wypadku pod-
jazdów i innych nawierzchni na 
których będzie miał odbywać się 
ruch kołowy powinno to być 25 
– 40cm. Powinna również (poza 
nielicznymi przypadkami wymie-
nionymi za chwilę) być przepusz-
czalna dla wody, umożliwiać jej 
szybkie, grawitacyjne odprowa-
dzenie do gruntu rodzimego i w 
żadnym wypadku nie zatrzymy-
wać wilgoci. Najczęściej do wy-
konania podbudowy używa się 
żwiru, tłucznia, grysu, żużla lub 
mieszaniny piasku ze żwirem. 

Aby zapewnić jej równomierne 
ułożenie i zagęszczenie, mate-
riał należy układać warstwami 
o grubości około 10cm i każdą 
zagęszczać mechanicznie. Jeśli 
grunt rodzimy charakteryzuje się 
bardzo niską przepuszczalnością 
wody, konieczne może okazać się 
wykonanie poniżej podbudowy 
warstwy rozsączającej z piasku 
grubości do 10cm. 
 
Na słabe grunty
Zarówno w wypadku stosowa-
nia warstwy rozsączającej, jak i 
przy występowaniu słabego grun-
tu rodzimego o niskiej spoistości 
warto rozważyć zastosowanie 
geowłókniny. Jest to mata wy-
konywana najczęściej z włókien 
syntetycznych, pełniąca w tym 
wypadku funkcję separatora – nie 
dopuszczająca do przemieszania 
się materiałów poszczególnych 
warstw. Jej zastosowanie niesie 
za sobą wielorakie korzyści. W 
trakcie wykonywania umożliwia 
znacznie lepsze zagęszczenie po-
szczególnych warstw podbudowy, 
a później uniemożliwia wypłuki-
wanie i przenikanie kruszywa z 

Niewidoczny ale kluczowy ele-
ment w prawidłowym wykona-
niu nawierzchni to podbudowa. 
Jest to warstwa odpowiadająca 
za równomierne przeniesienie 
obciążeń z nawierzchni na grunt 
rodzimy. Pełni również rolę war-
stwy mrozochronnej i stanowi 
podstawę dla równego ułożenia 

kostki. Posypka piaskowa rozkła-
dana na warstwie podbudowy jest 
co prawda warstwą wyrównaw-
czą, jednak zbyt duże różnice w 
jej grubości mogą prowadzić (po 
zagęszczeniu kostki wibratorem) 
do powstawania nierówności na-
wierzchni . Dla równomiernego 
rozłożenia podsypki piaskowej, 

podbudowa powinna więc być 
równa i o odpowiednim nachy-
leniu. Źle wykonana podbudowa 
skutkować będzie powstawaniem 
kolein czy wręcz zapadaniem się 
całych fragmentów chodnika czy 
podjazdu. Z kolei ewentualne 
naprawy takich wad są z reguły 
czaso- i pracochłonne, a także 
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warstw leżących wyżej do niższych. (Pod 
wpływem obciążeń nie rozdzielone war-
stwy podbudowy mieszają się ze sobą, a 
także z gruntem rodzimym.) Pozwoli to 
na przykład na wieloletnie sprawne funk-
cjonowanie warstwy rozsączającej, która 
nie będzie zanieczyszczana i blokowana 
elementami pochodzącymi z podbudo-
wy. Zapobiegnie również zapadaniu się 

nawierzchni na skutek wypłukiwania i 
destabilizacji samej warstwy nośnej. Za-
stosowanie geowłókniny pomaga również 
ograniczyć zjawisko koleinowania i wysa-
dzania kostki brukowej przy przemarzaniu 
gruntu.

Piasek, a nie cement 
Pisząc o podbudowie warto przy okazji roz-
prawić się z pewnym mitem stworzonym 
w ostatnich czasach. Popularnym ostatnio 
zwłaszcza wśród wykonawców materia-
łem używanym do wykonywania omawia-
nej warstwy jest cement – najczęściej w 
postaci tzw. „podsypki piaskowo – cemen-
towej”. Panuje błędne przekonanie, że 
materiał ten zapewnia większą stabilność 
i nośność nawierzchni. Tymczasem naj-
częściej wpływ takiego rozwiązania na pa-
rametry ścieżki czy podjazdu jest bardzo 
negatywny, przede wszystkim ze względu 
na zdolność do kapilarnego podciągania 
wody. Skutkiem tego jest magazynowanie 
wilgoci w warstwie podbudowy. Może ona 
wymywać luźne fragmenty podbudowy. 
Innym niebezpieczeństwem są w tym wy-
padku spadki temperatur poniżej 0°C, po-
wodujące zamarznięcie zgromadzonej w 
warstwie wilgoci i tym samym rozsadze-
nie jej. Oczywiście istnieją przypadki, w 
których zastosowanie podbudowy betono-
wej jest wskazane lub nawet konieczne. 
Ma to jednak miejsce tylko w ściśle okre-
ślonych przypadkach projektowych, przy 
spełnieniu szeregu warunków, z których 
podstawowymi są właściwe odprowadze-
nie wody i sprawdzona nośność gruntu. W 
żadnym jednak wypadku nie należy po-
dejmować takiej decyzji bez konsultacji 
z projektantem. Fot. Libet
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Okna drewniane: fakty i mity
Od kilku lat obserwujemy triumfalny powrót okien drewnianych. Uważane są one za produkty luksusowe, a wielu inwestorów gotowych 
jest sporo dopłacić za samą możliwość obcowania z tym naturalnym materiałem Czy nowoczesne okna z drewna są faktycznie lepsze niż 
plastikowe? Odpowiedź na to pytanie nie jest łatwa i zależy od wielu czynników, ale spróbujemy wyjaśnić które okna lepiej sprawdzą się 
w Państwa przypadku.

Okna drewniane 
– obalamy mity
Wokół sporu dotyczącego wyższo-
ści okien drewnianych nad plasti-
kowymi i odwrotnie narosło wie-
le mitów dotyczących rzekomych 
przewag jednego materiału nad 
drugim. W rzeczywistości obec-
nie parametry użytkowe obydwu 
materiałów są bardzo podobne i 
zarówno z jednego jak i z drugie-
go można tworzyć okna o bardzo 
podobnych właściwościach. Do-
tyczy to zarówno prostych mo-
deli, jak i najbardziej zaawan-
sowanych przeznaczonych do 
zastosowania w budownictwie 
energooszczędnym i pasywnym. 
Wedle jednego z najpopular-
niejszych mitów okna drewnia-
ne „oddychają”, dzięki czemu 
zapewniają w pomieszczeniach 
korzystniejszy mikroklimat niż 
popularne „plastiki”. W rzeczy-
wistości okna drewniane są im-
pregnowane nie zawsze zdrowy-
mi dla człowieka chemikaliami, 
które sprawiają, że „oddychają” 
równie skutecznie, co PCV. Okna 

drewniane są nie tylko droższe od 
swoich odpowiedników z plastiku. 
Z całą pewnością wymagają też 
od swoich właścicieli więcej tro-
ski. Co kilka lat (w zależności od 
warunków eksploatacji) koniecz-
ne jest przeprowadzanie okreso-
wej konserwacji polegającej na 

odnowieniu powłoki malarskiej. 
Okna wykonane z drewna są też 
bardziej wrażliwe na uszkodze-
nia powierzchniowe.

Po co nam okna drewniane?
Czy w świetle wszystkich wy-
mienionych powyżej faktów, ku-

powanie okien drewnianych w 
ogóle ma sens? Oczywiście. Okna 
drewniane mają szereg unikal-
nych zalet. Grunt w tym, żeby 
wiedzieć na czym one polega-
ją i nie decydować się na drew-
no tylko ze względu na panują-
cą modę. Drewno jest idealnym 

materiałem jeśli w naszym wy-
marzonym domu planujemy za-
montować okna o nietypowych 
kształtach. Dzięki obrabiarkom 
cyfrowym za stosunkową niską (w 
porównaniu z nietypowym oknem 
z innego materiału) cenę może-
my wykonać okna w dokładnie 

Fot. INTERNORM Fot. INTERNORM
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takim kształcie, jaki sobie wymarzyliśmy. 
Wadą zestawów z tworzyw sztucznych 
jest wrażliwość na zmiany temperatur – 
PCV kurczy się gdy jest zimno i rozszerza 
pod wpływem ciepła. Zestawy wykonane 
z dobrej jakości klejonego trójwarstwowo 
drewna są znacznie sztywniejsze, dzięki 
czemu będą nadawały się do domów, w 
których zaprojektowano przeszklenia o 
dużych powierzchniach. Jeśli więc marzy-
my o wielkich, dających mnóstwo świa-
tła oknach drewno będzie dla nas ideal-
nym wyborem. Podobnie ma się sprawa 
z oknami w fantazyjnych kształtach, czy 
nietypowej wielkości zestawami przezna-
czonymi do zabytkowych kamienic.

„Rozwiązaniem, które eliminuje większość 
wad drewna jako materiału są propono-
wane przez niektóre firmy zewnętrzne 

nakładki aluminiowe” – mówi Dariusz Ol-
szewski, specjalista ds. sprzedaży z firmy 
Internorm specjalizującej się w produkcji 
komponentów do domów energooszczęd-
nych i pasywnych. Dzięki nim pozbywamy 
się problemu z konserwacją – nakładka 
skutecznie chroni bowiem drewno przed 
zewnętrznymi czynnikami atmosferyczny-
mi. Jednocześnie nadal możemy od we-
wnątrz obcować z naturalnym materia-
łem, nie pozbawionym swoich naturalnych 
właściwości. Dzięki ochronie od zewnątrz 
nie występuje konieczność stosowania 
nadmiaru chemikaliów, a drewno pokryte 
jedynie lakierem swobodnie oddycha.

Fot. INTERNORM
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Boazeria jako element wystroju wnętrz
Boazeria do niedawna postrzegana była jako mocno dyskusyjny element dekoracyjny. Dzięki różnorodności dostępnych obecnie gatun-
ków drewna i wysokiej jakości środkom do ich pielęgnacji oraz ochrony, naturalny materiał może stać się jednak prawdziwą ozdobą 
ścian.

Aranżacja wnętrza mieszkania 
wymaga zarówno troski o har-
monię dobieranych materiałów, 
jak i ich wysoką jakość. Stosu-
jąc drewno, warto przyjrzeć się 
możliwościom, które oferują 
różne jego rodzaje. Szczególną 
uwagę przykuwają częściowo 
bądź w całości pokryte nimi ścia-
ny. Boazerie drewniane wykona-
ne z wysokiej jakości surowca i 

właściwie wkomponowane w po-
mieszczenia mogą stać się ich 
prawdziwą ozdobą oraz nadać im 
niepowtarzalnycharakter. Bar-
dzo wiele zależy od umiejętnego 
dobrania proporcji elementów, 
z których są wykonane, sposo-
bów ich łączenia, ułożenia oraz 
środków ochronnych wydobywa-
jących głębię faktury i usłojenia 
drewna.

Fot. Drewnochron

Boazeria jako element 
wystroju wnętrz
Drewno z powodzeniem można 
zastosować tylko na wyznaczo-
nej części ściany. Dzięki swoje-
mu naturalnemu charakterowi 
doskonale komponuje się ono nie 
tylko z tradycyjnymi materiała-
mi takimi jak kamień bądź cegła. 
Drewniana boazeria może stano-
wić ciekawy kontrast z wyszuka-

nymi powłokami dekoracyjnymi 
lub być subtelnym dodatkiem w 
nowoczesnych wnętrzach, wyko-
rzystujących chłodne powierzch-
nie metaliczne. Zabezpiecze-
nie drewna w takim miejscu ma 
ustrzec je przed utratą swojego 
wyglądu i zachować na długo cie-
kawy efekt dekoracyjny. Stosując 
produkt, który tworzy trwałą oraz 
elastyczną powłokę (np. Drewno-
chron Lakier Extra) zyskujemy 
pewność, że naturalny surowiec 
nie ulegnie zniszczeniu podczas 
użytkowania. Dzięki odporności 
na działanie światła, preparat 
zapobiega także zmianie barwy 
drewna.

Drewno na ścianach
Boazerie pokrywające całe ścia-
ny mają bardzo często za zada-
nie dodatkowo chronić je przed 
obijaniem czy otarciami. Takie 
rozwiązania stosuję się często 
w korytarzach. Bardzo ważne 
jest zatem polakierowanie bo-
azerii wysokiej jakości prepara-
tem, który zagwarantuje solidną 
ochronę przed skutkami inten-

sywnej eksploatacji. Odporność 
środka na działanie wody pozwo-
li także na czyszczenie zabru-
dzonych miejsc. Jeżeli materiał 
wykorzystany do osłony ścian w 
korytarzu bądź innych pomiesz-
czeniach, nie był wcześniej po-
kryty żadną warstwą ochronną 
to koniecznie trzeba go najpierw 
zaimpregnować. Przygotowanie 
powierzchni do aplikacji lakieru 
powinno zacząć się od dokład-
nego przeszlifowania, odpylenia 
i odtłuszczenia. Precyzyjne wy-
konanie tych zabiegów sprawi, 
że drewno będzie mogło z powo-
dzeniem służyć przez długi czas. 
Po nałożeniu 1-2 warstw boazeria 
jest gotowa do użytku, wytrzy-
mała i doskonale zdobi pomiesz-
czenia.
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Jak zdobyć nawet 50 tys. zł na budowę domu
Wszystko wskazuje na to, że już od przyszłego roku osoby budujące domy będą mogły otrzymać nawet 50 tys. zł. dopłaty do kredytu z Narodo-
wego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej (NFOŚ). O tym jakie domy spełnią kryteria i jak je budować opowiada Artur Reczkowski  
z firmy Stahlton.

50 tys. zł na dom pasywny,  
30 tys. na energooszczędny
Budowa domu to dla wielu 
osób jedna z najważniejszych  
i najkosztowniejszych inwestycji 
w życiu. Dlatego bardzo istot-
ne jest długofalowe planowanie 
i precyzyjne określenie budże-
tu zarówno samej budowy, jak 
i eksploatacji budynku przez 
kilkadziesiąt kolejnych lat. Bio-
rąc pod uwagę fakt, że ok. 70% 
globalnego zużycia energii prze-
ciętnej polskiej rodziny to koszty 

ogrzewania, należałoby rozwa-
żyć inwestycję w dom energoosz-
czędny lub pasywny. „Zgodnie z 
definicją NFOŚ domy energoosz-
czędne i pasywne to takie, które 
rocznie zużywają na ogrzewa-
nie odpowiednio nie więcej niż 
40kWh/m2 i 15kWh/m2. Biorąc 
pod uwagę fakt, że domy wzno-
szone w technologii standardo-
wej zużywają w tym samym cza-
sie nawet 100kWh/m2 lub więcej, 
możemy liczyć na zyski rzędu na-
wet kliku tysięcy złotych rocznie 

Dzięki styropianowemu rdzeniowi, parapety Ecomur typu EJ i EJH firmy Stahl-
ton pomagają eliminować mostki cieplne pod oknami, fot. Stahlton.

z tytułu oszczędności energii” – 
tłumaczy Artur Reczkowski. „Niż-
sze rachunki to jednak nie ko-
niec potencjalnych zysków. Już 
od przyszłego roku 
wszystkim osobom 
zaciągającym kredyt 
na potrzeby budow-
lane Fundusz zaofe-
ruje dopłaty w wy-
sokości 30 tys. zł na 
dom energooszczęd-
ny lub 50 tys. zł. na 
pasywny. To świetna 
wiadomość nie tylko 
dla naszych portfeli, 
ale także dla środo-
wiska naturalnego.” 
– dodaje ekspert.

Również osoby preferujące 
mieszkania w budynkach wielo-
rodzinnych będą mogły liczyć na 
wsparcie. „NFOŚ pomyślał rów-
nież o osobach decydujących się 
na kupno własnego ‘M’. W tym 
przypadku nabywcy nieruchomo-
ści na rynku pierwotnym będą 
mogli ubiegać się o dopłaty w 
wysokości 16 tys. zł do mieszkań 

w budynkach pasywnych i 11 tys. 
w budynkach energooszczęd-
nych. Warto więc rozejrzeć się 
na rynku i znaleźć ekologiczne 

oferty dewelope-
rów” – mówi Artur 
Reczkowski.

Jak zbudować 
oszczędny dom?
Obniżenie zużycia 
energii do poziomu 
wymaganego przez 
NFOŚ możliwe jest 
dzięki zastosowa-
niu najnowszych 
technologii termo-
izolacyjnych i od-
nawialnych źródeł 
energii. Kluczowe 

jest przygotowanie odpowied-
niego projektu i wybór materia-
łów najwyższej jakości. „Mówiąc  
o oszczędności energii myślimy 
zwykle o dobrej izolacji ścian, 
wysokiej klasy oknach, rekupera-
torach czy kolektorach słonecz-
nych. Często jednak zapomina-
my, że ciepło wydostaje się na 
zewnątrz budynku również przez 

tzw. mostki termiczne. Mostki te 
to miejsca o zwiększonym prze-
wodnictwie cieplnym w stosunku 
do reszty przegrody – inaczej mó-
wiąc są to słabe punkty w ścianie 
budynku, przez które ciepło w 
niekontrolowany sposób uchodzi   
z budynku.” – wyjaśnia Artur Recz-
kowski. „Mostki cieplne tworzą 
się zwykle w miejscach połącze-
nia dwóch materiałów o zróżni-
cowanej przewodności cieplnej, 
jak np. ściany z cegły ceramicz-
nej z betonową płytą przyziemia 
lub ze stropem, betonowej płyty 
balkonowej z budynkiem czy w 
miejscu mocowania elementów 
zewnętrznych w ścianie, jak. np. 
lamp, daszków, markiz czy balu-
strad. Z ich powodu nawet pozor-
nie świetnie ocieplony budynek 
może wypromieniowywać ciepło 
w znacznym tempie, zwłaszcza 
w klimacie takim jak nasz, w 
którym temperatury zimą spada-
ją nierzadko poniżej -20 st. C.” 
– kontynuuje Artur Reczkowski. 
„Odpowiedzią na ten problem 
jest zastosowanie odpowiednich 
produktów zapobiegających po-

Artur Reczkowski, 
fot. Stahlton
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wstawaniu mostków termicznych w tych 
newralgicznych miejscach. Oferowane 
przez nas elementy budowlane, m.in. 
parapety, progi czy pośrednie elementy 
montażowe, są przygotowane specjalnie 
z myślą o budownictwie energooszczęd-
nym oraz pasywnym i eliminując powsta-
wanie mostków cieplnych, w długim okre-
sie pozwalają znacznie zmniejszyć koszty 
związane z eksploatacją budynku” – do-
daje ekspert.

Oszczędność energii cieplnej 
i zdrowy mikroklimat 
w pomieszczeniu
Istotnym aspektem w dzisiejszym budow-
nictwie jest także fakt, że coraz grubsze 
warstwy materiałów izolacyjnych stoso-
wanych przy ocieplaniu budynków oraz 
bardzo szczelne drzwi i okna powodują, 
że budynek zmienia się w coś w rodzaju 
„termosu”. „Mostki termiczne nabierają 
wtedy szczególnego znaczenia. Konieczne 
jest więc,  abyśmy konsekwentnie zadbali 
o kompletną izolację termiczną budyn-

ku i nie pozostawiali miejsc, przez któ-
re ciepło może swobodnie uchodzić przez 
przegrodę budowlaną. W przypadku braku 
odpowiedniej izolacji w rejonie mostków 
cieplnych mamy do czynienia z lokalnym 
wychładzaniem się przegrody budowla-
nej, a w konsekwencji pojawia się ryzyko 
„roszenia”, czyli zjawiska polegającego 
na wykraplaniu się pary wodnej. To z ko-
lei niesie ryzyko tworzenia się grzybów 
pleśniowych, które w efekcie są bardzo 
trudne do zwalczania w momencie, kiedy 
się pojawią.” – podsumowuje Artur Recz-
kowski.  

Polityka zarówno polskich instytucji, jak 
i europejskie regulacje, zmierzają ku 
minimalizowaniu strat energii w budyn-
kach mieszkalnych, dzięki czemu zaosz-
czędzić mogą wszyscy - budujący domy  
i nabywający mieszkania na rynku wtór-
nym. Oczywiście tylko jeśli odpowiednio 
wcześnie zdecydują się na rozwiązania 
energooszczędne i pasywne.

Firma Stahlton oferu-
je łączniki Eco-Fix, 
zapobiegające pow-
stawaniu mostków 
cieplnych w miejscu 
mocowania elementów 
zewnętrznych w ścianie, 
fot. Stahlton

To, czego nie widać gołym okiem, decyduje o jakości wykonania. 
Kleje Sopro No. 1 charakteryzują się niezwykłą elastycznością – 
ugięcie >2,5 mm (S1) oraz przyczepnością do podłoża (C2 TE). 
Dzięki tym właściwościom kleje te są  bardzo trwałe i mogą być 
stosowane na podłożach krytycznych: tarasy, balkony, baseny, 
pomieszczenia przemysłowe i gospodarcze. Zalecane również 
do płyty dużego formatu i zbiorników wody pitnej.
Jakość produktów i szerokie wsparcie techniczne Sopro sprawią, 
że Twoja praca przebiega sprawnie i bez reklamacji. 
Od razu widać, że to Sopro.

zaprawa klejowa
Sopro No. 1

www.sopro.pl

To, czego nie widać gołym okiem, decyduje o jakości wykonania. 

Zaprawa klejowa

Pł
yt

ki
 z

 k
ol

ek
cj

i T
ra

ve
na

/T
ro

va
n 

Ce
ra

m
ik

a 
Pa

ra
dy

ż

Systemy chemii budowlanej

Sopro Polska Sp. z o.o. | Warszawa, ul. Poleczki 23/F (teren Platan Park) | tel. 22 335 23 00, fax 22 335 23 09

Najważniejsze jest to, czego nie widać...
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Ogrodzenia panelowe - jak wybrać te najtrwalsze
Stalowe ogrodzenia panelowe to rozwiązanie znacznie zestandaryzowane. Jednak jakość i trwałość dostępnych w sprzedaży paneli 
wcale nie jest równa. Jak odróżnić dobre od złych? W niektórych przypadkach, konieczna będzie wiedza z zakresu technologii produk-
cji. Przyjrzyjmy się dwóm przykładowym szczegółom, o które warto zapytać dostawcę zamawianych paneli ogrodzeniowych. 

Zgrzewanie elementów. Dla koń-
cowej trwałości ogrodzeń ważny 
jest m.in. odpowiedni park ma-
szynowy producenta. Najgrubsze 
i najsolidniejsze z prętów sto-
sowanych w panelach - 8/6/8, 
wymagają na przykład odpo-
wiednich zgrzewarek. Część firm 
działających na polskim rynku 
zgrzewa je urządzeniami prze-
znaczonymi do paneli 6/5/6. Wy-
konane w ten sposób ogrodzenia 
wyłącznie wyglądają na solidne. 
Jeśli pręty będą dobrze zgrzane, 
na odpowiednim do ich wymiarów 
sprzęcie, panele będą mocniej-
sze. - Różnica pomiędzy dobrze a 
źle zgrzanymi prętami nie będzie 
widoczna gołym okiem – mówi 
Tomasz Fidura, dyrektor Legi Pol-
ska.  - Jedynie wiedza o zasto-
sowanej technologii pomoże nam 
wybrać najwytrzymalsze ogro-
dzenie. Jako dystrybutor wiem, 
że wałbrzyska fabryka Legipol, 
produkująca dla nas panele Legi, 
posiada wyposażenie właściwe 
do paneli 8/6/8. 

Ocynk. Odporność antykorozyjną 
stalowe ogrodzenia zawdzięczają 

cynkowaniu. Istnieją trzy metody 
cynkowania: galwaniczna, ognio-
wa i metoda Sendzimira. Cynko-
wanie galwaniczne pozwala nało-
żyć cienką i estetyczną warstwę 
ochronną. Nie przywiera ona jed-
nak dostatecznie mocno do stali i 
potrafi niekiedy odchodzić od niej 
płatami. W polskich warunkach 
atmosferycznych, zdecydowanie 
skuteczniejszą metodą zabezpie-
czania stalowych ogrodzeń jest 
cynkowanie ogniowe. Polega ono 
na zanurzaniu paneli w rozgrza-
nym do temperatury 450 stopni 
Celsjusza ciekłym cynku. Roz-
grzany cynk wnika w strukturę 
materiału i tworzy po ostudzeniu 
dokładnie rozprowadzoną po ca-
łej powierzchni i mocno związa-
ną z podłożem warstwę antyko-
rozyjną. Tego również nie zawsze 
dowiemy się przy pierwszym 
kontakcie z produktem. Z zasady 
jednak stal ocynkowana ogniowo 
mieć będzie wygląd matowy, a 
ocynkowana galwanicznie – bar-
dziej błyszczący. Metoda Sendzi-
mira przypomina metodę ognio-
wą (zanurzeniową). Z tą różnicą, 
że roztopiony cynk zawiera do-

mieszkę aluminium, a stal cyn-
kowana jest jeszcze przed pro-
dukcją. Dobrze zabezpiecza stal 
przed korozją. W branży ogro-
dzeniowej bywa  stosowana do 
cynkowania słupków.  

Na zakończenie warto dodać, że 
znaczenie dla jakości wyrobów 
może mieć nie tylko park maszy-
nowy i technologia, ale i logisty-
ka produkcji. Im mniejsza liczba 
podwykonawców, tym większe 
szanse na pełną kontrolę jako-
ści. W przypadku umiarkowanie 
złożonych i skomplikowanych 
produktów finalnych (takich jak 
panele ogrodzeniowe) jest to 
technologicznie możliwe. Cię-
cie, wycinanie, spawanie, zgrze-
wanie, szlifowanie, wiercenie i 
cynkowanie paneli ogrodzenio-
wych – a także kontrola jakości 
na każdym etapie, mogą i w su-
mie powinny być jednym ciągiem 
technologicznym. Niektórzy pro-
ducenci obecni w Polsce spełnia-
ją takie kryterium. 

Fot. Legi
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Sufit podwieszany w przestrzeni użytkowej
Współczesna architektura wnętrz użytkowych to często kompromis pomiędzy estetyką a funkcjonalnością. Przestrzeń budynków do-
stępnych publicznie z jednej strony musi wyróżniać się oryginalnymi rozwiązaniami wizualnymi, a z drugiej być przyjazna i bezpieczna 
dla odbiorców oraz praktyczna pod względem użytkowym 

Fot. Armstrong
Obecne wymagania inwestorów 
wobec wnętrz użytkowych sta-
wiają przed architektami i pro-
jektantami poważne wyzwanie. 
Choć dają możliwość niemal ni-
czym nieograniczonej kreacji, 
jednocześnie determinują dobór 
materiałów konstrukcyjnych i 
wykończeniowych, odpowied-
nich pod względem jakościowym, 
technologicznym oraz ekono-
micznym. Jednym z rozwiązań, 
które wpisują się we współczesne 
trendy architektoniczne łącze-
nia designu z użytecznością, jest 
stosowanie nowoczesnych sufi-
tów podwieszanych. – To rozwią-
zanie, które już dawno przestało 
kojarzyć się tylko z przestrzenią 
biurową. Różnorodność, możli-
wości techniczne oraz estetyka 
płyt sufitowych sprawiają, że su-
fity podwieszane, i to nie tylko 
te monolityczne, coraz częściej 
spotyka się również w takich 
wnętrzach, jak galerie handlowe, 
hotele, centra rozrywki i sportu, 
porty lotnicze, a nawet szkoły i 
szpitale – mówi Anna Baczkow-
ska, architekt i kierownik tech-

nicznego wsparcia sprzedaży w 
firmie Armstrong.

Komfort, funkcjonalność i styl
Współczesne galerie handlowe, 
hotele, centra sportowe i roz-
rywkowe, a także hale lotnisk i 
dworców, to coraz częściej sym-
bole nowoczesnej architektury, 
integrującej niezwykły twórczy 
rozmach z funkcjonalnością prze-
strzeni użytkowej. Takie miejsca 
potrafią niejednokrotnie zachwy-
cić oryginalną formą, nowatorski-
mi rozwiązaniami, kompilacjami 
materiałów dotąd ze sobą nie łą-
czonych. Oprócz wyjątkowej es-
tetyki wnętrz, architektom udaje 
się jednak osiągnąć także nad-
rzędny cel wynikający z podsta-
wowej roli, jaką muszą spełniać 
tego typu przestrzenie – komfort 
użytkowania, bezpieczeństwo i 
funkcjonalność. W jaki sposób? 
Uzyskanie harmonii pomiędzy de-
signem a ergonomią przestrzeni 
możliwe jest głównie dzięki za-
stosowaniu odpowiednich mate-
riałów wykończeniowych takich, 
jak sufity podwieszane. 
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– Drewniane, metalowe oraz mineralne 
sufity podwieszane idealnie nadają się 
do wykorzystania we wnętrzach usługo-
wych, a także w obiektach transportu 
pasażerskiego. Ich wyjątkowa estetyka 
i jakość pozwalają tworzyć niesamowitą 
atmosferę wnętrz (m.in. poprzez zinte-
growanie płyt z oświetleniem), a jedno-
cześnie osiągać wyjątkowo komfortowe 
środowisko pod względem akustycznym 
oraz użytkowym (zapewniają np. dostęp 
do urządzeń serwisowych, są łatwe w 
utrzymaniu itd.) - tłumaczy Anna Bacz-
kowska. Wśród dostępnych rozwiązań są 
także podwieszane sufity bardziej deko-

racyjne, tzw. wyspowe lub pływające. W 
tej grupie znajdują się produkty wykona-
ne z różnych materiałów, jak np. drewno, 
metal, wełna, mineralna, poliwęglan, a 
nawet tkanina; są płaskie lub wygięte w 
łuk, kolorowe i w rozmaitych kształtach. 
– Umieszczenie kilku takich „chmurek” 
sufitowych pod stropem lub zadaszeniem 
obiektu indywidualizuje każdą przestrzeń. 
Nadaje jej lekkości, dynamiki, wprawia ją 
w ruch… Dzięki takim prostym zabiegom, 
pozornie zwyczajne wnętrze nabiera nie-
powtarzalnego charakteru, wyróżnia się i 
zapada w pamięć – dodaje Anna Baczkow-
ska. 

Fot. Armstrong
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Międzynarodowe trendy kolorystyczne 2013
Co roku zespół Colour Future™ prezentuje jedną dominującą tendencję, wokół której zbudowana jest tematyka trendów kolorystycz-
nych. W 2013 roku tym tematem są POŁĄCZENIA jako otaczająca nas sieć wzajemnych oddziaływań. Trendy kolorystyczne 2013 prezentują 
różne style architektury wnętrz, które wynikają z 5 najważniejszych trendów społecznych.

Zbiorowa pasja – nowoczesny styl nawiązujący do połączeń, które tworzymy między 
innymi za pośrednictwem mediów społecznościowych. To paleta kolorów, które na sie-
bie oddziałują, nakładają, wzajemnie się przenikają. W tym trendzie na ścianach pa-
stele łączą się z kolorami fluorescencyjnymi, tworząc wnętrza nowoczesne, swobodne 
i dynamiczne.

Fot. Dulux

Wyłączenie – minimalizm w najczystszej formie. Wszystko po to, by oczyścić umysł 
od nadmiaru myśli i natłoku informacji. To paleta chłodnych, milczących kolorów: od 
bieli, szarości, zgaszonych czerwieni burgunda, aż po podbarwione granatem czernie. 
Kolory te tworzą relaksującą i wyciszoną przestrzeń, w której można zwolnić tempo i 
wyciszyć myśli. W tych wnętrzach mniej znaczy więcej.

Fot. Dulux
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Sztuka zrozumienia – stylowa 
retrospekcja. To trend nawią-
zujący do modnej stylistyki pin 
up girls Ameryki lat 50. XX w. To 
kwintesencja modernizmu, ale z 
przymrużeniem oka. To pochwała 
ładu przestrzennego, w którym 
każdy element ma swoje miej-
sce i swoje przeznaczenie. Kolo-
rystyka: paleta najmodniejszych 
barw, które spotkamy na wy-
biegach znanych projektantów 
zrównoważona dodatkiem cie-
płych odcieni rozbielonych beży 
i brązów.

Domowa fabryka – styl łączą-
cy stylistykę eco, vintage i ideę 
slow life. Kolory tej palety zain-
spirowało najbliższe, naturalne 
otoczenie roślin, ziół i wszystkie-
go, co możemy sami wyproduko-
wać z poszanowaniem natury i 
naszego dziedzictwa. To nasyco-
ne i niebanalne kolory, które ce-
chuje autentyczność i bogactwo. 
Wśród nich znajdziemy Kolor 
Roku 2013.

Wizualne ukojenie – ponadczasowa klasyka w kobiecym wydaniu. 
Inspiracją dla tej palety były kwitnące ogrody i obrazy mistrzów im-
presjonizmu. Róż płatków kwiatowych spotyka się z innymi, przybru-
dzonymi rożami i fioletami oraz tonami złota, brązu odcieniami na-
turalnych beży. Ciemniejsze fiolety uzupełniają paletę i dodają jej 
zmysłowej głębi. Wnętrza otulone tymi barwami sprawiają wrażenie 
kojących, delikatnych i niezwykle kobiecych.

Fot. DuluxFot. Dulux

Fot. Dulux
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Dom na czasie, ale nie od dewelopera
Nowa ustawa deweloperska, koniec programu „Rodzina na swoim” czy postępująca fala upadków firm z branży budowlanej i deweloper-
skiej - to tylko niektóre czynniki wpływające negatywnie na rynek mieszkaniowy. Deweloperzy mocno cierpią w czasie niepewnej sytuacji 
gospodarczej i spadku zaufania do przedsiębiorczości. Obecnie osobom planującym przeprowadzkę poza miasto towarzyszy dylemat: sko-
rzystać z oferty dewelopera czy wybudować dom na własną rękę? Deweloperzy w obliczu kryzysu nie chcą budować tanio. Co więcej, ich 
inwestycje bywają nietrafione. Lepiej rozważyć pewną budowę, której koszt nie przekroczy zdolności kredytowej inwestora. 

Fot. Tektum Polska
Inwestycje deweloperskie są za-
wsze zróżnicowane, nie tylko 
pod względem cenowym. Zdarza 
się, że finalny efekt odbiega od 
pierwotnych wyobrażeń. Budo-
wane kosztem ilości pomieszczeń 
czy powierzchni działek domy są 
zbyt małe i w konsekwencji nie 
spełniają oczekiwań klientów. 
Dla kupującego dom szczególnie 
ważne są takie parametry, jak: 
cena, położenie, metraż i czas 
realizacji inwestycji. Znalezie-
nie idealnej nieruchomości bywa 
trudne, ponieważ wiąże się z ko-
niecznością podsumowania finan-
sów lub możliwości kredytowych. 
Można oczywiście pójść na kom-
promis i wybrać tańszy spośród 
oferowanych przez dewelopera 
lokali, ale zawsze wiąże się to z 
wyrzeczeniami.

Deweloperzy starają się precy-
zyjnie analizować rozmiary pro-
wadzonych inwestycji i projektu-
ją rozwiązania, których wielkość 
i rodzaj pozornie wydają się być 

dopasowane do oczekiwań na-
bywców. Nie zdają sobie jednak 
sprawy, że wybór owego rozwią-
zania wiąże się z możliwościami 
finansowymi kupującego. - mówi 
Sylwester Jankowski z firmy Tek-
tum Polska, stawiającej na domy 
w technologii skandynawskiej. 
- Indywidualny inwestor może 
znacznie ograniczyć koszty budo-
wy domu nie tracąc pieniędzy na 
marży deweloperskiej. Poza tym, 
może także wybrać najlepszy dla 
siebie projekt, technologię budo-
wy czy dopilnować jakości mate-
riałów i wykonania.  - dodaje.

Nie dziwi zatem popularność bu-
dowy domu jednorodzinnego z 
pomocą doświadczonej firmy bu-
dowlanej, stosującej przy tym 
nowoczesne rozwiązania techno-
logiczne. Nie jest to efektem ja-
kiegoś ogólnoświatowego trendu, 
ale głównie preferencji mieszka-
niowych Polaków. Z badań Banku 
Millennium z lutego 2012 wyni-
ka, że mieszkańcy miast marzą 
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o życiu poza aglomeracją. 77,6 proc. re-
spondentów chciałoby mieszkać w domu 
jednorodzinnym, najlepiej w pobliżu po-
bliżu dużego miasta. O przewadze w bu-
downictwie mieszkaniowym inwestorów 
indywidualnych świadczą także badania 
Głównego Urzędu Statystycznego. W ciągu 
pierwszych ośmiu miesięcy tego roku od-
dali oni do użytku aż 55,2 proc. wszystkich 
inwestycji (w tym także domów), czyli aż 
o 10 proc. więcej niż przed rokiem.

Wynik ten nie powinien nikogo dziwić. 
Obecnie za cenę trzypokojowego miesz-
kania w mieście można zbudować dom 
poza nim o powierzchni ok. 150 m.kw. Z 
pewnością wielu mieszkańców bloków i 
kamienic, gdyby pozwalała na to ich sy-
tuacja finansowa, chętnie wyprowadziło-
by się pod miasto. Niestety, rozwiązania 
oferowane przez deweloperów przekra-
czają możliwości finansowe przeciętnego 
Kowalskiego. Wobec takiej konkurencji 
indywidualnych wykonawców dewelope-
rzy wolą budować mieszkania, a jeżeli już 
aktywizują się w segmencie domów jed-
norodzinnych, to za wiele większą cenę. 
- zaznacza Jankowski

Aktywność inwestorów indywidualnych 
wynika między innymi z dostępnych na 
rynku technologii, które w dużej mierze 
pozwalają zredukować koszty. Przykłado-
wo, dzięki modułowej metodzie stawiania 
domów, na budynek w stanie deweloper-
skim czeka się tylko 3 miesiące od mo-
mentu uzyskania pozwolenia na budowę. 
Po latach, w razie potrzeby, można go też 
dowolnie powiększyć lub zmodyfikować. 
Cena domu stawianego w technologii mo-

dułowej, w porównaniu do analogicznych 
budynków murowanych, jest o około 30% 
niższa, co znacznie zwiększa szansę uzy-
skania kredytu. Koszt budowy rozpoczyna 
się już od 1700 zł/m2.

Dom to w większości przypadków inwe-
stycja na całe życie, dlatego najlepiej 
wybrać projekt, który nie tylko będzie się 
podobał, ale w spełni oczekiwania inwe-
stora. Większa przestrzeń, własna działka 
czy kontakt z przyrodą - to tylko niektó-
re elementy o których należy pamiętać. 
Warto dodać do tego argumenty finanso-
we, które w przypadku rozwiązań ofero-
wanych przez deweloperów pozostawiają 
wiele do życzenia.
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Znaczenie gęstości styropianu potwierdzone
w badaniach laboratoryjnych Instytutu Techniki Budowlanej
Instytut Techniki Budowlanej (ITB) na zlecenie Polskiego Stowarzyszenia Producentów Styropianu (PSPS) zrealizował pierwszy w histo-
rii projekt badawczy obejmujący analizę archiwalnych danych dotyczących styropianu zebranych w bazie Instytutu, uzupełnionych o 
wyniki badań próbek wyrobów EPS produkowanych obecnie. Przedmiotem badania była współzależność między gęstością styropianu a 
jego kluczowymi parametrami użytkowymi: współczynnikiem przewodzenia ciepła i wytrzymałością na ściskanie. 

Fot. PSPS
Wyniki analiz pozwoliły na okre-
ślenie minimalnych poziomów 
gęstości jednego metra sześcien-
nego występujących na rynku od-
mian styropianu przeznaczonego 
do izolacji cieplnej budynków. 
Wskazania te wykorzystywane 
są jako sugerowane minima w 
Programie „Gwarantowany Sty-
ropian”, a opracowana metoda 
umożliwia wszystkim użytkow-
nikom samodzielną wstępną we-
ryfikację jakości styropianu. – To 
nowatorskie podejście do oceny 
polskiego rynku wyrobów sty-
ropianowych dla budownictwa 
– podkreśla prezes PSPS Kamil 
Kiejna.

Wykonane w ITB badania labora-
toryjne oraz analizy statystycz-
ne potwierdzają występowanie 
zależności pomiędzy gęstością 
styropianu a najistotniejszymi 
dla jakości wyrobu cechami de-

klarowanymi przez jego produ-
centów: współczynnikiem prze-
wodzenia ciepła – lambda, oraz 
naprężeniami ściskającymi – CS 
(10). Potwierdzono w ten sposób 
możliwość i zasadność wykorzy-
stywania testów gęstości płyt 
styropianowych do prognozowa-
nia zgodności deklarowanych po-
ziomów tych dwóch parametrów. 
Według PSPS, wyniki badań ITB 
mają kluczowe znaczenie dla 
polskiego rynku styropianu stoso-
wanego w budownictwie. – Liczy-
my, że raport Instytutu przyczyni 
się do upowszechnienia ważenia 
styropianu jako metody wstępnej 
weryfikacji jakości styropianu. 
Dostępność tej metody sprawia, 
że dla konsumentów powinna ona 
każdorazowo stanowić narzędzie 
wstępnego sprawdzenia jakości 
styropianu przed zakupem. Takie 
rozwiązanie promujemy w pro-
wadzonym przez PSPS Programie 

„Gwarantowany Styropian”, w 
ramach którego zleciliśmy Insty-
tutowi przedmiotowe badania – 
mówi prezes branżowego stowa-
rzyszenia.

Kamil Kiejna zwraca uwagę, że 
jeśli waga wybranej paczki jest 
zgodna z sugerowaną, można 
z dużym prawdopodobieństwem 
oczekiwać zgodności parametrów 
izolacyjnych i wytrzymałościo-
wych z deklaracją producenta. 
– Pewność dają oczywiście jedy-
nie pełne badania laboratoryjne, 
ale dla przeciętnego konsumenta 
samo zważenie styropianu może 
być bardzo pomocne do dokona-
nia właściwego wyboru – wyja-
śnia.

Tabela minimalnych gęstości odmian 
styropianu dostępnych na polskim 
rynku jest zamieszczona na stronie 
www.gwarantowanystyropian.pl. 
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Producenci styropianu, którzy 
przystąpili do Programu „Gwa-
rantowany Styropian”, zobowią-
zują się do zamieszczania infor-
macji o minimalnej wadze danej 
odmiany styropianu bezpośrednio 
na opakowaniach swoich wyro-
bów, co ma ułatwić badanie ich 
jakości konsumentom. Wyroby 
oznakowane dodatkową tabelą 
zawierającą najważniejsze ce-
chy deklarowane oraz sugerowa-
ną minimalną gęstość danej od-
miany styropianu są już dostępne 
na rynku. – To doskonały przykład 
tego, jak praktyczne zastosowa-
nie wyników przeprowadzonych 
przez Instytut badań może przy-
czynić się do jeszcze pełniejszej 
realizacji i ochrony interesów 
konsumentów, co jest podsta-
wowym celem Programu. Mamy 
ponadto nadzieję, że raport ITB 

znajdzie uznanie w oczach orga-
nów nadzoru budowlanego i bę-
dzie pomocny w realizacji ich za-
dań – podsumowuje prezes PSPS.
Projekt badawczy na zlecenie 
PSPS zrealizowano od lipca do 
września 2012 r. Instytut Tech-
niki Budowlanej przeanalizował 
własną bazę wyników badań sty-
ropianu, uzupełnioną bieżącymi 
badaniami kilkudziesięciu próbek 

płyt EPS pobranych bez-
pośrednio z rynku, z wy-
łączeniem odmian grafito-
wych. Badania tego typu 
mają być kontynuowane.

Badania wyrobów ze sty-
ropianu EPS zlecone przez 
PSPS

1. Celem badań przepro-
wadzonych w ITB było 
ustalenie korelacji między 
gęstością pozorną styro-
pianu EPS a naprężenia-
mi ściskającymi przy 10% 
odkształceniu oraz współ-

czynnikiem przewodzenia ciepła 
λ.

2. Badania przeprowadzono na 
anonimowych płytach styropiano-
wych dostarczonych przez PSPS 
do laboratoriów ITB. W ustale-
niu korelacji w zakresie współ-
czynnika przewodzenia ciepła 
λ dodatkowo wykorzystano do-
tychczasowe wyniki badań ITB, 

przeprowadzone na wyrobach 
pobranych z rynku. W badaniach 
nie uwzględniono grafitowych 
płyt styropianowych. Zakres ko-
relacji obejmuje występujące 
na rynku wyroby o bardzo niskiej 
gęstości, od około 9 kg/m3. Wy-
niki przedstawiają aktualny stan 
wiedzy wg badań przeprowadzo-
nych w 2012 r.

3. Uzyskane korelacje pozwalają 
na wstępne, przybliżone oszaco-
wanie wartości naprężeń ściska-
jących przy 10% odkształceniu 
oraz współczynnika przewodze-
nia ciepła na podstawie gęstości 
styropianu EPS. Przeciętnie wraz 
ze zwiększaniem gęstości popra-
wiają się ww. właściwości płyt z 
EPS. 

4. Minimalne wartości gęstości 
mogą być stosowane do wstęp-
nej, szacunkowej oceny styro-
pianu EPS na rynku w zakresie 
zgodności deklarowanych cech 
wyrobów.

5. Rozstrzygająca ocena jakości 
płyt EPS musi być jednak oparta 
na wynikach bezpośrednich ba-
dań ich poszczególnych właści-
wości.

Uczestnicy (styczeń 2013):
1. Albaterm Sp. z o.o. 
2. AUSTROTHERM Sp. z o.o. 
3. Przedsiębiorstwo Barda Sp. z 
o.o. 
4. Dom-Styr Sp. j. 
5. PPU Ekobud Sp. z o.o. 
6. Zakład Produkcji Styropianu 
Eurotermika 
7. FWS Fabryka Wyrobów Styro-
pianowych Sp. z o.o. 
8. Genderka Sp. z o.o. 
9. ZBWMB Jan Gutkowski 
10. Izolbet Sp. J. 
11. Jantoń4J Sp. z o.o. 
12. Knauf Industries Polska Sp. z 
o.o. 
13. Neotherm Sp. j. 
14. Neotherm Sp. z o.o.
15. NTB Sp. z o.o. 
16. Paneltech Sp. z o.o. 
17. PPUH Polstyr 
18. Promax Sp. z o.o. 
19. Styrokon Sp. z o.o. 
20. Styropak Sp. z o.o.
21. Styropian Plus Sp. z o.o. 
22. Wytwórnia Styropianu Styro-
map Sp. j. 
23. Styropmin Sp. z o.o. 
24. Styropoz Sp. z o.o.
25. Termex Sp. z o.o.
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Druga skóra z blachy perforowanej
Już od dawna oratorium św. Michała w lombardzkim miasteczku Lonate nie służy za kaplicę. Przez długi czas stało puste, wreszcie po-
mieszczenia zaadaptowano na bibliotekę miejską. Stopniowo w historycznym centrum miasta przybywało coraz więcej małych podobnych 
do kontenerów przybudówek.

W 2006 roku rada miasta posta-
nowiła przeprowadzić gruntowną 
renowację budynku. Zadanie to 
zleciła pracowni architektonicz-
nej DAP w Mediolanie. „Szybko 
się zorientowaliśmy, że renowa-
cja wymaga gruntownej przebu-

dowy historycznej budowli. Aby 
jak najmniej naruszyć jej histo-
ryczny charakter, zaproponowa-
liśmy dobudowanie z boku orato-
rium drugiego budynku, w którym 
miałyby się mieścić toalety, po-
mieszczenia dodatkowe i tech-

niczne. Rada przyjęła naszą pro-
pozycję. Oprócz tego powierzyła 
nam aranżację wnętrz. Była to 
słuszna decyzja, ponieważ mogli-
śmy dopasować pomieszczenia do 
zewnętrznego wyglądu budowli.“ 
Dla nowego budynku Elena Sacco 
i Paolo Danelli opracowali kilka 
specjalnych pomysłów: „Staliśmy 
przed problemem, w jaki sposób 
podkreślić oryginalny charakter 
oratorium“, wyjaśnia Elena Sac-
co. „Ideą przewodnią było zna-
lezienie harmonii i dopasowanie 
proporcji obydwu budynków. I 
tak np. szerokość nowego budyn-
ku wynosi dokładnie połowę bu-
dowli historycznej, a spadzisty 
dach zaczyna się na wysokości 
gzymsu między pierwszym i dru-
gim piętrem oratorium. Pokryty 
drewnem łącznik na pierwszym 
piętrze tworzy wygodne przej-
ście między budynkami.“ Poza 
tym nowa budowla miała wyglą-
dać jak jednolita powierzchnia. 
„Dlatego postanowiliśmy pokryć 
cały budynek blachą perforowa-
ną“, mówi Elena Sacco. „Zasto-
sowaliśmy 3-milimetrowe blachy 

Fot. MEVACO

Fot. MEVACO
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perforowane MEVACO Rg 10-25,98 
o oczkach okrągłych w układzie 
prostym.“ Przy tym musieliśmy 
sprostać kilku wyzwaniom tech-
nicznym. „Pod wpływem cie-
pła i zimna blacha perforowana 
może ulec deformacji. Dlatego 
obliczyliśmy naturalną zdolność 
do rozszerzania się materiału w 
różnych temperaturach. Na tej 
podstawie zdecydowaliśmy się 
na zastosowanie grubszych, 3-m-
ilimetrowych arkuszy. Następnie 
na białych ścianach zamontowa-
liśmy konstrukcję nośną z ram 
metalowych o możliwie małych 
odstępach. Teraz mogliśmy tak 
układać arkusze obok siebie, aby 
fugi były prawie niewidoczne, 

a dzięki perforacji minimalne 
fugi są jeszcze lepiej zamasko-
wane.“ I tak blacha perforowa-
na MEVACO okrywa budynek jak 
druga skóra, nawet okna i drzwi. 
Architekci wpadli na oryginalny 
pomysł: „Na oknach i drzwiach 
zmieniliśmy blachy perforowane 
według uprzednio przygotowane-
go wzoru“, wyjaśnia Elena Sac-
co. „Stosując cięcie strumieniem 
wody powiększyliśmy otwory. 
Zaprojektowany przez nas wzór 
przypomina chmury. W sumie w 
ten artystyczny sposób obrobili-
śmy 20 arkuszy blachy perforo-
wanej.“ Jednak wygląd nie był 
jedynym powodem, dla którego 
architekci zdecydowali się na za-

stosowanie blachy perforowanej 
MEVACO. „Duży nacisk kładziemy 
na efektywne zarządzanie ener-
gią“, mówi Elena Sacco. „W tym 
przypadku budynek składa się z 
bryły cementowej z warstwą izo-
lacyjną z wełny drzewnej oraz z 
elewacji z przepuszczającej po-
wietrze blachy perforowanej ME-
VACO. Poza tym pod podłogą znaj-
duje się chroniący przed wilgocią 
system wentylacyjny. Dom wypo-
sażony jest również w termody-
namiczne ogrzewanie z klimaty-
zacją. Dzięki temu budynek jest 
optymalnie izolowany.“ Nic więc 
dziwnego, że mieszkańcy Lonate 
z entuzjazmem przyjęli odrestau-
rowaną bibliotekę. Obecnie inte-
resujący się architekturą turyści 
zjeżdżają tu z całego świata, aby 
podziwiać bliźniaczą budowlę. 
Również jury Nagrody Architek-
tonicznej im. Philipe’a Rotthiera 
doceniło dzieło architektów – w 
roku 2011 przyznało Elenie Sacco 
i Paolowi Danelli tą renomowaną 
nagrodą.

Fot. MEVACO

Fot. MEVACO
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Domy i mieszkania energooszczędne - czyli jakie? 
Dom energooszczędny to taki, który cechuje się niższym, niż w przypadku tradycyjnego zapotrzebowaniem na ciepło – dzięki temu jest 
tańszy w eksploatacji, przyjazny dla człowieka i środowiska. Co sprawia, że lokum jest energooszczędne? I najważniejsze - co oznacza to 
dla nabywcy? 

Energooszczędny 
dom z dopłatą 
W pierwszym kwartale 2013 roku 
ruszą dopłaty NFOŚiGW dla na-
bywców zainteresowanych miesz-

kaniem w budynkach o niskim 
zużyciu energii. O dofinansowa-
nie mogą ubiegać się osoby pla-
nujące budowę domu lub zakup 
lokum - domu lub mieszkania od 

Fot. Osiedle Domów Energooszczędnych

dewelopera. Dopłaty do domów 
jednorodzinnych będą dotyczyły 
dwóch kategorii energetycznych: 
domów pasywnych o zapotrze-
bowaniu na energię do ogrzewa-

nia (EUco) na poziomie 15kWh/
(m2rok) – tu dotacja ma wyno-
sić 50 tys. zł brutto oraz domów 
energooszczędnych, dla których 
EUco będzie wynosić ≤ 40kWh/
(m2rok) – z dopłatą 30 tyś. zł 
brutto. Dotacje w przypadku 
mieszkań będą nieco mniejsze - 
odpowiednio 16 i 11 tys. zł. Przed 
podjęciem ostatecznej decyzji o 
kredycie hipotecznym z rzeczoną 
dopłatą warto jednak sprawdzić - 
co dla nabywcy oznacza, że jego 
przyszły dom będzie energoosz-
czędny? 

Czym jest dom 
energooszczędny?
Dom energooszczędny to budy-
nek, który poprzez zastosowane 
rozwiązania projektowe i tech-
niczne może być eksploatowany 
przy mniejszym, niż w przypadku 
tradycyjnego budownictwa, zu-
życiu energii - zwłaszcza termicz-
nej - przeznaczonej do ogrzewa-
nia i przygotowania ciepłej wody 
użytkowej. Jednocześnie dom 
taki zapewnia swoim mieszkań-
com komfortowe warunki do życia. 

Uzyskanie standardu NF40 (dla 
domu energooszczędnego) lub 
NF15 (dla domu pasywnego) zmu-
sza inwestorów do wprowadzenia 
kompleksowych zmian w wyma-
ganiach dotyczących izolacyjność 
cieplnej przegród zewnętrznych, 
rodzaju systemu wentylacji oraz 
szczelności powietrznej domu. W 
jaki sposób można to osiągnąć?

Odpowiednia 
izolacja termiczna
Jednym z najistotniejszych ele-
mentów jest odpowiednia izola-
cja termiczna budynku i ograni-
czanie strat ciepła. W przypadku 
budynków jednorodzinnych naj-
większy udział w stratach ciepła 
mają okna zewnętrzne, wenty-
lacja, ściany zewnętrzne i dach. 
Konieczna jest izolacja cieplna 
okien, drzwi balkonowych i ze-
wnętrznych, ścian, dachów, stro-
pów, stropodachów oraz podłóg 
na gruncie. Oznacza to również, 
że dom energooszczędny powi-
nien mieć zwartą bryłę, wykształ-
coną w sposób eliminujący most-
ki termiczne - tłumaczy Henryk 
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Świtowski z Pro-Eco Invest, firmy, 
która wraz z krakowskim dewe-
loperem Wawel Service realizuje 
osiedle domów energooszczęd-
nych „Dom dla Każdego” w Mi-
chałowicach i Niepołomicach pod 
Krakowem. Dzięki odpowiednio 
zaprojektowanej bryle i odpo-
wiednim dociepleniu budynku 
współczynnik przenikania ciepła 
w najmniej korzystnym miejscu 
ściany zewnętrznej może wynieść 
ok. 0,07 W/m2K – dodaje. Im 
bardziej zwarta bryła budynku, 
bez dużej ilości lukarn, wykuszy 
i balkonów tym również łatwiej-
szy etap wykonawczy i mniejsze 

koszty budowy. Ważny jest także 
materiał, z którego dom jest wy-
konany, coraz częściej wykorzy-
stuje się beton komórkowy, cegłę 
silikatową, technologię szkieleto-
wą bądź elementy prefabrykowa-
ne. Opatentowany przez naszych 
inżynierów system wznoszenia 
domów ze spienionego polistyre-
nu tzw. Neopor®-u1 pozwala na 
rezygnacje z typowych materia-
łów budowlanych – cegły i betonu. 
Materiał ten posiada doskonałe 
parametry termiczne i umożliwia 
nam w łatwy i tani sposób osią-
gnięcie standardów domu pasyw-
nego – mówi Henryk Świtowski. 

System rekuperacji w domach 
energooszczędnych

Rekuperatory, pompy ciepła 
- rozwiązania dla energoosz-
czędnych
Inwestorzy, którym zależy na uzy-
skaniu jak najmniejszego pozio-
mu zużywania energii w trakcie 
eksploatacji domu lub mieszka-
nia stosują szereg innowacyjnych 
rozwiązań technologicznych - 
najczęściej rekuperatory, kolek-
tory słoneczne czy pompy ciepła. 
Tzw. zielone źródła energii po-
zwalają im zużywać ok. 70 proc. 
mniej energii niż w domach bu-
dowanych w technologii trady-
cyjnej.

Pompy ciepła to urządzenia, 
które umożliwiają ogrzewanie 
pomieszczeń i wody przy wyko-
rzystaniu ciepła pobranego z oto-
czenia - z gruntu, wody lub po-
wietrza. Dzięki takiej pompie, w 
sposób ekonomiczny wytwarzają 
ciepło. Urządzenie nadaje się za-
równo do obiektów nowych, jak 
i modernizowanych, ponieważ 
można je bez przeszkód łączyć 
z istniejącymi już systemami 
grzewczymi. 

Uzyskanie standardu domu ener-
gooszczędnego lub pasywne-
go będzie wymagało również 
ograniczenia zapotrzebowania 
na energię potrzebną do ogrza-
nia nawiewanego powietrza ze-
wnętrznego. W domach o niż-
szym zużyciu energii zastępuje 
się więc wentylację grawitacyj-
ną - wentylacją mechaniczną na-
wiewno - wywiewną. System taki 
składa się z dwóch wentylatorów 
- nawiewnego i wywiewnego. 
Powietrze zewnętrzne dostaje 
się do środka głównym kanałem 
wentylacyjnym, a mniejsze prze-
wody rozprowadzają powietrze 
do poszczególnych pomieszczeń. 
Powietrze zużyte usuwane jest 
kanałem zbiorczym, który znaj-
duje się na zewnątrz budynku.

W systemach wentylacyjnych 
stosuje się rekuperatory, czyli 
instalacje umożliwiające odzy-
skiwanie ciepła z powietrza wy-

wiewanego na zewnątrz budynku 
oraz ciągłą wymianę powietrza – 
co niesie za sobą kolejne plusy. 
System wentylacji mechanicznej 
z rekuperacją powietrza współ-
pracującego z pompą ciepła typu 
powietrze – woda zapewnia nie 
tylko ekonomiczne ogrzewanie 
zimą, ale również komfortowe 
chłodzenie pomieszczeń latem. 
Wszystkie te rozwiązania zapew-
niają duże oszczędności w póź-
niejszej eksploatacji budynku.– 
dodaje Henryk Świtowski. Taka 
wentylacja zapewnia również 
doskonały mikroklimat wnętrz 
bez względu na warunki atmosfe-
ryczne - dzięki filtracji powietrza 
uwalnia mieszkańców od wszel-
kich alergenów.

Właściwe zorientowanie 
budynku i pomieszczeń
Sama izolacja i wentylacja nie 
wystarczy - dla uzyskania standar-
du domu energooszczędnego lub 
pasywnego ważne jest również 
właściwe zorientowanie budynku 
względem stron świata, staran-
ne rozmieszczenie pomieszczeń 
w obiekcie oraz odpowiednie 
okna. Warto pomyśleć o tym, by 
pomieszczenia typu: spiżarnia, 
garderoba, łazienka znalazły się 
po stronie północnej, natomiast 
sypialnia, salon - po stronie połu-
dniowej Dzięki temu, przy zasto-
sowaniu dużych okien po stronie 
nasłonecznionej - zminimalizu-
jemy straty ciepła i będziemy w 
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stanie zmniejszyć zużycie energii nawet 
o kilkanaście procent. Zapotrzebowanie 
na ciepło zwiększa również wysokość po-
mieszczeń - lepiej, by kondygnacje „cie-
płych domów” były jak najniższe, ale z 
zachowaniem minimalnych wysokości 
gwarantujących komfort. 

Chociaż wymagania dotyczące rozkładu 
pomieszczeń nie mają bezpośredniego 
wpływu na zapotrzebowanie na energię 
użytkową do ogrzewania budynku (poza 
wymaganiami dotyczącymi architektury) 
mogą jednak przyczynić się do zmniej-
szenia kosztów jego użytkowania i pod-
wyższenia komfortu – tak w domach 
jednorodzinnych, jak i w budynkach wie-
lorodzinnych.

Tanie w budowie, tanie w eksploatacji 
- od dewelopera
W Polsce do tej pory barierą była cena 
rozwiązań energooszczędnych. Dopłaty 
NFOŚiGW oraz stosowanie nowoczesnych 
technologii spowodują, że domy energo-
oszczędne staną się tańsze w budowie, a 
przez to bardziej dostępne. Jak się oka-

zuje na dopłatach do kredytów skorzystać 
mogą przede wszystkim nabywcy domów i 
mieszkań od deweloperów.

Rozwiązania związane z energooszczęd-
nością, owszem są droższe, ale nie ozna-
cza to, że klient końcowy będzie automa-
tycznie ponosił większe koszty związane 
z zakupem energooszczędnego mieszka-
nia od dewelopera. Połączenie energo-
oszczędności, dobrego projektu, innowa-
cyjnych rozwiązań pozwoli deweloperom 
budować tanie i ciepłe domy energoosz-
czędne, których cena nie musi przewyż-
szać kosztów standardowych nieruchomo-
ści. – komentuje Bogusław Maciaś, prezes 
Wawel Service, firmy, która, jako jedna z 
niewielu, już teraz mocno stawia na bu-
downictwo energooszczędne. Oprócz bu-
dowanych w Michałowicach i Niepołomi-
cach domów jednorodzinnych, w 2013 r. 
deweloper deklaruje rozpoczęcie budowy 
wielorodzinnych budynków mieszkalnych 
spełniających normy NFOŚiGW. - Ta tech-
nologia to przyszłość – dodaje prezes Wa-
wel Service. 

Fot. Pompa ciepła powietrze woda 
w domach energooszczędnych
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Ściany działowe - elementarz dobrego montażu
Ściany działowe to popularne i wygodne rozwiązanie, które może zostać wykorzystane wtedy, kiedy chcemy odpowied-
nio zaaranżować przestrzeń w mieszkaniu lub domu. Nowoczesne systemy suchej zabudowy w połączeniu z wypełnieniem  
wełną mineralną o grubości np. 100 mm pozwalają osiągnąć izolacyjność akustyczną o 14 dB lepszą niż w analogicznej konstrukcji bez 
wykorzystania wełny.1

Montaż ścianek działowych, mierzenie 
Fot. knauf Insulation

Nowoczesne technologie
Dostępne dziś materiały monta-
żowe i wykończeniowe pozwala-
ją stworzyć przegrodę spełniają-
cą wszystkie wymagania cieplne, 
akustyczne oraz przeciwpożaro-
we. Przegrody montowane z uży-
ciem wełny mineralnej zachowują 
najwyższe parametry techniczne  
w wymienionych wyżej obsza-
rach, a do tego konstrukcja taka 
jest lekka i nie obciąża stropu. 
Trzeba jednak pamiętać, że in-
stalacja ścianki działowej musi 
być wykonana bardzo dokładnie, 
aby w żadnym miejscu nie było 
mostków akustycznych. „Dla weł-
ny mineralnej zamontowanej w 
przestrzeni wewnętrznej ściany, 
najważniejsze jest jej dokładne 
ułożenie bez szczelin pomiędzy 
izolacją i profilami oraz między 
podłogą i stropami. Elastycz-
ność wełny mineralnej w ECOSE® 
Technology zapewnia doskonałe 
wypełnienie przestrzeni w ścia-
nie oraz szczelne przyleganie 
sąsiadujących płyt. Dodatkowo 
np. wełna produkowana w tech-

nologii ECOSE® posiada certyfi-
kat EUROFINS GOLD świadczący  
o jakości powietrza wewnątrz 
pomieszczenia, w którym zo-
stała zastosowana. ” - mówi  
Ewa Kosmala, Dyrektor Technicz-
ny firmy Knauf Insulation.

Zasady dobrego montażu
Ścianki z płyt gipsowo-karto-
nowych na stelażu wykonuje 
się szybko, lecz potrzebna jest  
do tego wiedza i staranność. Dla-
tego najlepiej do tego zadania 
wynająć specjalnie przeszko-
lone ekipy montażowe. Dzięki 
temu unikniemy niepotrzebnych 
błędów wykonawczych. Montaż 
takiej ściany zaczynamy od wy-
znaczenia powierzchni montażu 
i umieszczenia w stropie koł-
ków rozporowych rozmieszczo-
nych w odstępie co jeden metr. 
Zanim umocujemy do stropu 
element konstrukcyjny musi-
my pamiętać o naklejeniu ta-
śmy akustycznej. Kolejnym kro-
kiem jest wstawienie szkieletu 
konstrukcji ścianki działowej.  

W miejscu wykonania otworu na 
drzwi, montujemy do stropu i 
podłoża specjalne kątowniki do 
których są montowane sztyw-
ne profile. Następnie przystę-
pujemy do przykręcania wkrę-
tami płyt gipsowo-kartonowych. 
Po zamontowaniu płyt z jednej 
strony ścianki układamy izola-
cję z lekkiej wełny mineralnej. 
Przystępując do przykręcania 
płyt z drugiej strony, należy pa-
miętać o mocowaniu ich w tzw. 
mijankę (tak, by ich poprzeczne 
krawędzie nie wypadały w jed-
nej linii). Szczególne znaczenie 
ma dokładne wykończenie styku 
płyt ze stropem. Płyty przykrę-
camy wkrętami w odstępach 25 
cm. Wystarczy jeszcze użyć od-
powiedniej masy szpachlowej 
pomiędzy płytami. W taki sposób 
łatwo i szybko możemy zaaranżo-
wać przestrzeń w naszym miesz-
kaniu lub domu, bez konieczności 
czasochłonnego murowania ścian 
między pomieszczeniami.

Montaż ścianek działowych 
płyty-gipsowo-kartonowe
Fot. knauf Insulation
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Trzy sposoby, jak sprzedać mieszkanie na kredyt
Rozmaite sytuacje życiowe mogą sprawić, że wymarzone lokum stanie się zbędne 
albo niedostosowane do potrzeb dotychczasowych właścicieli. Najbardziej in-
tuicyjnym rozwiązaniem takiego problemu jest sprzedaż mieszkania. Osoby, które 
finansowały zakup lokalu z własnych środków albo spłaciły zaciągnięty kredyt 
mają pełną swobodę jeżeli chodzi o sposób dokonania transakcji. Właściciele 
kredytowanych mieszkań muszą zmierzyć się z pewnymi ograniczeniami. Na szczę-
ście istnieją trzy różne sposoby pozwalające na sprzedaż lokalu przed ustalonym 
terminem spłaty długu – pisze Andrzej Prajsnar z portalu RynekPierwotny.com.  

Wcześniejsza spłata długu
– najprostszy wariant 
Wiele osób jest przekonanych, że 
posiadacz kredytu hipotecznego 
może sprzedać mieszkanie tylko 
wtedy, gdy dokona przedtermi-
nowej spłaty długu przy pomocy 
własnych środków. Przedstawicie-
le firmy Conse Doradcy Finansowi 
zaznaczają, że jest to najprost-
szy, ale nie jedyny wariant. – Oso-
by planujące sprzedaż mieszkania 
dzięki wcześniejszej spłacie kre-
dytu mogą się uwolnić od wszel-
kich zobowiązań wobec ban-
ku. Taka możliwość przysługuje 
wszystkim klientom. W praktyce 
korzystają z niej kredytobiorcy, 
którzy uregulowali już większość 
rat. Pozostali sprzedawcy kredy-
towanych mieszkań muszą poszu-
kiwać alternatywnych rozwiązań 
– mówi Andrzej Brudzyński z Con-
se Doradcy Finansowi.   

 Eksperci formy Conse przypomi-
nają, że wcześniejsza spłata za-
dłużenia zazwyczaj skutkuje na-
liczeniem dodatkowej prowizji. 
Dlatego warto zwrócić uwagę na 
poniższe zestawienie. Znalazły 
się w nim informacje na temat 
zasad wcześniejszej i całkowitej 
spłaty kredytu, które są stosowa-
ne przez dziesięć największych 
krajowych banków. 

Na podstawie powyższej tabeli 
można stwierdzić, że praktycz-
nie wszystkie banki pobiera-
ją prowizję z tytułu całkowitej 
spłaty zadłużenia. Cztery z nich 
nie przewidują żadnych ulg dla 
klientów. Marta Pawlikowska z 
Conse Doradcy Finansowi zazna-
cza, że polityka kredytodawców 
w przypadku częściowego zwrotu 
kredytu nie jest tak restrykcyjna. 
Wiąże się to z faktem, że przed-

terminowa spłata niższej kwoty 
oznacza dla banku mniejszy uby-
tek zysków z odsetek.  

Zasady naliczania omawianej 
prowizji są istotne dla wszystkich 
sprzedawców kredytowanych 
mieszkań. - Taki koszt poniosą 
również osoby, które nie spłaca-
ją zadłużenia przy pomocy za-
oszczędzonych środków – zwraca 
uwagę  Marta Pawlikowska z Con-
se Doradcy Finansowi.

Nabywca z gotówką 
mile widziany… 
Rodzime banki wyrażają zgodę 
na sprzedaż mieszkania nawet 
wtedy, gdy klient nie posiada 
oszczędności pozwalających na 
spłatę zadłużenia. Do uregulo-
wania zobowiązań wobec banku 
mogą służyć gotówka uzyskana 
od nabywcy mieszkania. Alter-
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natywny wariant zakłada, że nowy wła-
ściciel mieszkania zaciągnie kredyt, który 
zostanie zabezpieczony na sprzedawanej 
nieruchomości (po uprzednim wykreśleniu 
wcześniejszej hipoteki). - Nietrudno za-
uważyć, że sposób polegający na gotów-
kowym finansowaniu zakupu jest mniej 
skomplikowany. Co więcej sprzedający w 
takiej sytuacji nie ponosi ryzyka, które 
wiąże się z odrzuceniem wniosku kredyto-
wego nabywcy – uważa Andrzej Brudzyń-
ski z Conse Doradcy Finansowi.

W przypadku sprzedaży nieruchomości „za 
gotówkę” metoda rozliczenia jest uzgad-
niana przez strony transakcji. Sprzedaw-
ca lokalu po otrzymaniu przysługującej 
mu kwoty może samodzielnie uregulować 
swoje zobowiązania wobec banku. Bar-
dziej bezpieczne rozwiązanie polega na 
bezpośredniej wpłacie części środków na 
rachunek służący do obsługi zaciągnięte-
go kredytu. 

Procedura spłaty dotychczasowego kredy-
tu nieco się komplikuje, jeżeli nabywca 
mieszkania korzysta ze wsparcia finan-
sowego banku. Konieczność dopełnienia 
wszystkich formalności, które są związa-
ne z „nowym” kredytem oznacza, że do-
tychczasowy właściciel mieszkania musi 
dłużej czekać na otrzymanie swoich pie-
niędzy. - Środki pożyczone przez nabywcę 
mieszkania w pierwszej kolejności służą 
do uregulowania zobowiązań dotychcza-
sowego właściciela. Osoba sprzedająca 
mieszkanie może otrzymać resztę należ-
ności, gdy wpis związany z poprzednim 
kredytem zostanie usunięty z księgi wie-
czystej lokalu. Szanse na szybkie prze-

prowadzenie całej procedury rosną jeśli 
nabywca zdecyduje się na zaciągniecie 
kredytu w banku, który poprzednio finan-
sował to samo mieszkanie – radzi Andrzej 
Brudzyński z Conse Doradcy Finansowi.

Eksperci firmy Conse przypominają, że do-
tychczasowy właściciel mieszkania przed 
dokonaniem jakichkolwiek rozliczeń z 
bankiem i nabywcą lokalu powinien uzy-
skać dwa ważne dokumenty. Pierwszy z 
nich to deklaracja o aktualnym stanie za-
dłużenia wraz z potwierdzonym numerem 
konta do wpłaty. Drugi istotny element 
dokumentacji to oświadczenie banku, 
który po otrzymaniu należnej sumy zo-
bowiązuje się do usunięcia wpisu z księgi 
wieczystej nieruchomości.

Zaprezentowane procedury na pierwszy 
rzut oka mogą wydawać się dość skom-
plikowane. Trzeba jednak pamiętać, że 
dla rodzimych banków są to standardowe 
czynności. Dlatego nie trzeba obawiać się 
sprzedaży kredytowanego lokalu – podsu-
mowuje Andrzej Prajsnar z portalu Rynek-
Pierwotny.com.
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Jak bezpiecznie odnowić zabawkę
Naturalna trwałość wykonanych z drewna przedmiotów nadaje im wyjątkową wartość. Drewniana zabawka to prezent prosty, ale po-
nadczasowy. Ile radości sprawić może odnowiony koń na biegunach czy zestaw klocków, którymi sami bawiliśmy się w dzieciństwie?

Fot. Vidaron

Wbrew pozorom odnowienie za-
bawek z drewna nie jest trudne 
i można czynność taką wykonać 
samemu, niedużym nakładem 
czasu i pracy. Możemy być wów-
czas pewni, że otrzymany od nas 
przedmiot młoda osoba zapamię-
ta na dłużej. To właśnie trwałość 
odróżnia drewniane upominki od 
współczesnych zabawek wykona-
nych z tworzyw sztucznych. Kto 

wie, może obdarowany sam zde-
cyduje się go kiedyś odrestauro-
wać i przekazać dalej? Poza pro-
stymi narzędziami do rozkręcenia 
elementów ruchomych zabawki 
(jeśli takie posiada), potrzebne 
nam będą: pędzel, papier ścier-
ny oraz odpowiedni środek do 
ochrony drewna. Na rynku do-
stępnych jest wiele lakierów, 
jednak wybrać powinniśmy pre-

parat przyjazny dla osób szcze-
gólnie wrażliwych. Optymalnym 
wyborem będzie Lakier Akrylowy 
VIDARON. Jest to szybkoschnący 
środek o łagodnym, niedrażnią-
cym zapachu. Spełnia on surowe 
wymagania europejskiej normy 
PN EN 71.3 – Bezpieczeństwo Za-
bawek. Może być  bez obaw sto-
sowany w przedmiotach, z któ-
rymi mają styczność dzieci, gdyż 
jest wykonany z bezpiecznych dla 
zdrowia surowców. Lakier Akrylo-
wy VIDARON jest niezwykle trwa-
ły i odporny na ścieranie, zaryso-
wania, uszkodzenia mechaniczne 
oraz działanie wody i środków 
myjących, co  w przypadku zaba-
wek jest szczególnie ważne. Jest 
również wygodny w stosowaniu 
i nie wymaga dużego doświad-
czenia – charakteryzuje się do-
skonałą rozlewnością oraz dużą 
przyczepnością do podłoża. 

Przygotowanie powierzchni
Wszelkie ruchome elementy za-
bawki odkręcamy i każdy z nich 
malujemy z osobna. Powierzch-
nie powinny być gładkie, suche 
i wolne od zanieczyszczeń. Miej-

sce zatłuszczone przemywamy 
benzyną ekstrakcyjną i osusza-
my. Przed malowaniem, wszyst-
kie elementy szlifujemy papie-
rem ściernym. Jego ziarnistość 
dobieramy do stopnia nierówno-
ści podłoża. Wykonując szlifowa-
nie pamiętajmy również o trudno 
dostępnych miejscach. Nagroma-
dzony pył odkurzamy. 

Aplikacja pierwszej warstwy  
Po otworzeniu puszki z prepara-
tem, jej zawartość należy sta-
rannie wymieszać. Lakierowanie 
wykonujemy pędzlem lub natry-
skiem pneumatycznym. Pamię-
tajmy jednak, by temperatura 
otoczenia, w której wykonujemy 
tę czynność, nie była niższa niż 
5 i nie wyższa niż 25 stopni Cel-
sjusza. Do lakierowania pędzlem 
stosujemy model z włosiem syn-
tetycznym. Jeśli malujemy pędz-
lem uniwersalnym, zaleca się 
przeszlifować włosie papierem 
ściernym. Czynność ta zmiękcza 
końcówki oraz usuwa luźne wło-
sy. Lakierowanie rozpoczynamy 
od trudnodostępnych miejsc. 
Preparat nanosimy grubą war-

stwą, którą następnie rozprowa-
dzamy. Łączenie poszczególnych 
płaszczyzn należy wykonywać na 
morko. Polakierowaną zabawkę 
pozostawiamy do wyschnięcia na 
ok 4 godziny. 

Aplikacja drugiej warstwy
Po wyschnięciu pierwszej war-
stwy, powierzchnie zabawki szli-
fujemy papierem ściernym o 
gradacji około 320 do momentu 
uzyskania gładkiej powierzch-
ni. Podobnie jak przy pierwszej 
aplikacji, pył usuwamy odkurza-
czem. W razie potrzeby możemy 
nałożyć dodatkową warstwę la-
kieru. Po wyschnięciu powłoki, 
elementy odkręcone montuje-
my z powrotem w całość. Ostat-
nim etapem prac jest osuszenie 
i umycie narzędzi. Do pierwszej 
czynności używamy czystej wody. 
Pędzel dokładnie płuczemy, na-
stępnie osuszamy i odwirowuje-
my. Tak zabezpieczona zabawka 
będzie odporna na uszkodzenia 
mechaniczne oraz nie ściemnie-
je: będzie za to sprawiała radość 
najmłodszym przez długie lata. 
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Budowa domów szkieletowych
Budowa domu to ogromne przedsięwzięcie logistyczne. Wiąże się z załatwieniem 
wielu spraw formalnych - od zakupu działki budowlanej, uzyskania wszystkich po-
zwoleń, przez wybór projektu, do zestawienia kosztów ekipy budowlanej czy ma-
teriałów. Warto zwrócić uwagę zwłaszcza na korzyści wynikające z posiadania 
materiałów wysokiej jakości. W przypadku domów budowanych technologią mo-
dułową, drewno, które jest podstawowym elementem konstrukcji, odgrywa bar-
dzo ważną rolę, dlatego musi spełniać najwyższe wymogi jakości.

Surowce użyte na placu budowy 
można zakupić w wielu miejscach.  
Podstawową kwestią, którą na-
leży się kierować przy wyborze 
materiałów budowlanych, jest 
źródło ich pochodzenia. Z pozo-

ru identyczne produkty mogą być 
zróżnicowane pod względem ja-
kościowym. Towar niewiadomego 
pochodzenia, który z reguły jest 
tańszy, nawet jeżeli wygląda na 
oryginalny, może nie spełniać 

żadnych norm i nie nadawać się 
do wykorzystania przy budowie 
jakiejkolwiek konstrukcji. 

- Polskie prawo jest dostosowy-
wane do wymogów Unii Europej-
skiej, dzięki czemu organy nad-
zoru budowlanego mają większe 
możliwości weryfikacji materia-
łów. - mówi Sylwester Jankow-
ski, Prezes Zarządu firmy Tektum 
Polska. - Nie ryzykujmy zatem 
stosowania tańszych materiałów 
o słabszych parametrach. Pa-
miętajmy, że dom ma zapewnić 
bezpieczeństwo oraz komfort. 
Zastosowanie surowców wysokiej 
jakości zmniejsza ryzyko szyb-
kiego starzenia się konstrukcji i 
braku stabilności. - dodaje. 
Rozwój technologii sprawił, że 
na rynku pojawiło się wiele ma-
teriałów budowlanych. Jednak 
drewno do dziś jest jednym z 
najczęściej wykorzystywanych na 
placu budowy surowców, głównie 

dlatego, że długo opiera się pro-
cesom starzenia. Do dziś w wielu 
regionach świata zachowuje po-
zycję podstawowego materiału 
budowlanego. Drewno stanowi 
podstawowy surowiec wykorzy-
stywany w technologii szkiele-
towej. Skuteczność tej metody 
zależy od wysokiej precyzji i kul-
tury technicznej, dlatego wyma-
gane jest zastosowanie materia-
łów najwyższej jakości. Niestety, 
polskie drewno nie nadaje się do 
użycia przy tworzeniu konstrukcji 
szkieletowej, głównie ze wzglę-
du na słabą odporność. Decydu-
jąc się na budowę domu moduło-
wego, należy stosować materiały 
o sprawdzonej jakości. Najlepsze 
w tym przypadku jest skandy-
nawskie drewno, ponieważ rośnie 
bardzo powoli w zimnym klima-
cie, stąd jest dużo wytrzymalsze 
i twardsze od polskiego surowca. 
Nie ulega odkształceniom dzięki 
niskiej wilgotności, wynoszącej 
14 – 18%.

- Drewno używane do budowy 
domów Tektum różni się od tego 
z polskich drzew. Stosujemy spe-
cjalistyczne lite drewno kon-
strukcyjne, które importujemy 
ze Skandynawii, ponieważ nie da 
się go zakupić w Polsce. - mówi 
Maciej Wojniłłowicz, Dyrek-
tor Techniczny Tektum Polska - 
Wszystkie parametry tego surow-
ca są poświadczone certyfikatem 
jakości. Oznacza to, że przecho-

dzi ono szereg testów sprawdza-
jących jego właściwości, zanim 
trafi do Polski. Dzięki temu jego 
trwałość szacowana jest na wiele 
lat. - dodaje.

Skandynawskie drewno w proce-
sie obróbki jest czterostronnie 
strugane i suszone komorowo. 
Posiada wysoką odporność na 
wszelkie uszkodzenia mecha-
niczne oraz grzyby. Obróbka tego 
surowca umożliwia pozbycie się 
substancji odżywczych dla roba-
ków. Drewno z północy Europy 
wyróżnia się także wysoką ognio-
odpornością. Na minutę pożaru 
znika 0,7 mm, dzięki czemu przy 
60 minutach spala się 4,2 cm z 
konstrukcji o rozmiarze 14,5 cm 
lub 19,5 cm. Niestety, budowa 
domów szkieletowych nie jest w 
Polsce uwarunkowana normami 
prawnymi, więc o powodzeniu 
tej technologii decyduje głów-
nie doświadczenie i umiejętno-
ści potencjalnego wykonawcy. 
Budowę najlepiej zlecić firmie 
specjalizującej się w tego rodza-
ju budownictwie, która zapewnia 
także dobór najwyższej jakości 
materiałów. Dzięki temu ryzyko 
wystąpienia błędu zagrażającego 
trwałości i stabilności konstrukcji 
drewnianej nie wystąpi - inwe-
stor uzyska trwały, bezpieczny i 
komfortowy dom na lata.

Fot. Tektum
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Wybieramy materiały do remontu
Dobry projekt, fachowe wykonanie, trafnie dobrane materiały i... remont gotowy? Nawet niewielkie zmiany aranżacyjne w domu wyma-
gają spójnych, przemyślanych działań już w trakcie pierwszych przymiarek i decyzji zakupowych.

Siły na zamiary
Na początku trzeba oczywiście 
wiedzieć, co i w jakim stopniu 
będziemy zmieniać. Należy okre-
ślić zakres prac, rozplanować bu-
dżet, zadecydować o ewentual-
nym zatrudnieniu fachowców. Już 
na tym etapie mogą oni stanowić 
nieocenione wsparcie przy po-
dejmowaniu kolejnych kroków. 

O ile jesteśmy bowiem w stanie 
stworzyć własną wizję aranża-
cyjną, skompletować farby, tynki 
dekoracyjne, tapety czy nawet 
armaturę, trudniej samodzielnie 
wybrać niektóre skomplikowane 
rozwiązania instalacyjne. Dobrą 
praktyką jest też po prostu ko-
rzystanie z opinii osoby, która bę-
dzie później odpowiedzialna za 
montaż poszczególnych elemen-
tów realizowanego  wystroju. 

Z doradcą lub bez, zawsze po-
winniśmy być zorientowani, ja-
kiego rodzaju wyposażenie poja-
wi się w naszym domu. Ruszamy 
do salonu wnętrzarskiego, gdzie 
następuje niełatwy czas decyzji.

Na zakupy
Aby zakupy były efektywne, po-
winniśmy się do nich przygoto-
wać: wymierzyć remontowane 
powierzchnie, poznać właści-
wości dostępnych materiałów, 
sprawdzić opinie o poszczegól-
nych markach oraz aktualne pro-
mocje. Posiadanie nawet bardzo 
podstawowej wiedzy pozwala w 
samym sklepie pozyskać więcej 
konkretnych informacji od per-
sonelu, a tym samym precyzyjnie 
dopasować ofertę do własnych 
potrzeb. - Rozwiązania potrzeb-
ne do kolejnych etapów remontu 
warto dobierać w sposób komple-
mentarny, by w jednym miejscu 
otrzymać możliwie pełny zestaw 
produktów – podkreśla Angelika 
Wiewióra ze studia wyposaże-
nia wnętrz, Strefa Zamieszkania 
– Jeżeli nie ma jeszcze wyklaro-
wanej ostatecznej wizji wystro-
ju lub brak nam pewności, jaki 
efekt wizualny wywoła określony 
wyrób, pomocne mogą okazać się 
grafiki, wzorniki oraz ekspozycje 
wystawione w przestrzeniach 
handlowych. Wizyta w branżo-

Fot. Strefa Zamieszkania
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wym salonie może być też źró-
dłem nowych inspiracji, weryfi-
kującym dotychczasowe plany. 
Bardzo wiele jest obecnie dróg 

do kreowania ciekawych, indywi-
dualnych aranżacji w oparciu o nie-
banalne motywy dekoracyjne. Na 
ścianach pojawiają się pokrycia na-

Fot. Strefa Zamieszkania

wiązujące do różnorodnych stylów 
i technik (antyczne, modernistycz-
ne itp.), a podłogi nabierają wyra-
zu dzięki panelom, których barwę 

i fakturę można precyzyjnie dopa-
sować do wyglądu reszty pomiesz-
czenia, sporządzając na miejscu w 
sklepie wstępną wizualizację.

Kompleksowo
W trakcie wyprawy po materiały i 
narzędzia, warto korzystać także 
z dodatkowych usług, propono-
wanych przez punkty sprzedaży. 
Personel pełni tu funkcję dorad-
ców, wyjaśniających znaczenie 
niejasnych parametrów i wska-
zujących optymalne rozwiązania 
dla poszczególnych przypadków.  
- Niezwykle ważna jest też moż-
liwość otrzymania praktycznego 
wsparcia bezpośrednio przy pra-
cach pomiarowych, transporto-
wych czy instalacyjnych – doda-
je Angelika Wiewióra ze Strefy 
Zamieszkania. Wyznaczeni przez 
sklep specjaliści dysponują nie-
zbędnym sprzętem i znają specy-
fikę oferowanych marek. A cza-
sem pozornie proste czynności 
związane np. z montażem pane-
li, mogą przysporzyć niespodzie-
wanych i trudnych do przejścia 
problemów. I właśnie gotowość 
na nieprzewidziane sytuacje jest 
jednym z ważniejszych elemen-
tów niełatwej sztuki wykańcza-
nia domu. W planach budżeto-
wych bierzmy więc pod uwagę 
rezerwę finansową, która w ra-
zie pojawienia się dodatkowych 
wydatków, pozwoli kontynuować 
prace. Płynna i konsekwentna re-
alizacja zaplanowanych działań 
remontowych sprawi, że szybciej 
będziemy cieszyć się z ich efek-
tów.
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W centrum Europy zacho-
wał się do dziś „krajobraz 
kulturowy” o  wyjątkowo 
bogatej, łączącej trzy pań-
stwa historii. Od Saksońskiej 
i  Czeskiej Szwajcarii przez 
Górne Łużyce i  północne 
Czechy po górskie obsza-
ry Dolnego Śląska rozciąga 
się „Kraina Domów Przysłu-
powych”, „das Umgebinde-
land”, „Krajina podstávko-
vých domů”. Dzisiejsze 
szacunkowe dane mówią 
o około 19.000 zachowanych 
domach, które swój niepo-

wtarzalny charakter zawdzię-
czają „budownictwu ludowe-
mu” i ludowej pomysłowości. 
„Domy przysłupowe” łączą 
bowiem w sobie trzy techniki 
budowlane: konstrukcję zrę-
bową, szachulec oraz ściany 
murowane. Typowym przed-
stawicielem tej architektury 
jest stojąca dziś w Zgorzelcu, 
a  zbudowana w  roku 1822 
w Wigancicach „Zagroda Ko-
łodzieja”. Jej losy stanowią 
wspaniały przykład polsko-
-niemieckiego pojednania 
i  doskonały wzór wyjątko-

wych umiejętności rzemieśl-
niczych w  trakcie renowacji, 
która zakończyła się kilka lat 
temu. Dzieło to zostało uho-
norowane nagrodą Bernhar-
da Remmersa za rok 2012. 
Wręczenie nagrody odbyło 
się w  ramach międzynaro-
dowego kolokwium podczas 
lipskich targów „Denkmal”. 
Nagroda została przyznana 
po raz siódmy.

Centralnym tematem dzie-
siątej, jubileuszowej edycji 
lipskich targów „Denkmal” 
było „Drewno w Konserwacji 

Zabytków”. Firma Remmers 
wpisała się w  program i  za-
prezentowała na swoim sto-
isku systemy do renowacji 
budowli z muru pruskiego od 
murów piwnicznych po kon-
strukcję dachową oraz sys-
tem termoizolacji wewnętrz-
nej iQ-Therm.

Inwestorem budynku, na-
zwanego „Goeppert-Mayer” 
na cześć pochodzącej z Ka-
towic laureatki Nagrody No-
bla z  fizyki Marii Goeppert- 
-Mayer, jest spółka Górno-
śląski Park Przemysłowy. To 
pierwszy w  Polsce budynek 
biurowy wykorzystujący sys-
tem tzw. trigeneracji, który 
polega na jednoczesnej pro-
dukcji energii elektrycznej, 
cieplnej i  chłodniczej. Pod-
stawowymi elementami tego 
systemu są dwa urządzenia: 
silnik tłokowy na gaz ziemny 
jako moduł kogeneracyjny 
oraz absorpcyjny agregat 
wody lodowej. W  budyn-
ku zastosowano także m.in. 
wysokosprawny system od-
zysku ciepła, klimatyzację 
opierającą się na belkach 
grzewczo-chłodzących, za-
awansowany i  wysoce ter-
moizolacyjny system okien-
no-fasadowy. Budynek jest 
nie tylko energooszczędny 

a  przez to ekologiczny, ale 
także tani w  eksploatacji. 
Dzięki zastosowanym w  nim 
technologiom ma on szansę 
na uzyskanie brytyjskiego 
certyfikatu BREEAM, po-
twierdzającego niskoenerge-
tyczny standard budynków 
niemieszkalnych. Będzie to 
jeden z  pierwszych takich 
obiektów biurowych w Euro-
pie posiadających najwyższą 
ocenę BREEAM.

Budowa biurowca trwała 
półtora roku. Koszt inwestycji 
to 39 mln zł, z czego ponad 
18 mln zł pochodziło ze środ-
ków unijnych. Powierzchnia 
użytkowa obiektu to 7,8 tys.
m2, podziemny garaż ma po-
wierzchnię 3 tys. m2. Szacuje 
się, że całkowite oszczędno-
ści w  eksploatacji budynku 
wyniosą łącznie ok. 48%.

Izolacje 
przeciwwodne

Pracownie projektowe AT 

Architektura oraz Group-Arch 
Sp. z  o.o. dobierały system 
izolacji przeciwwodnej mając 
na uwadze zarówno parame-
try produktów jak i  ich skład 
chemiczny. Bardzo istotnym 
kryterium doboru materiałów 
była przyjazność dla środo-
wiska naturalnego. W wyniku 
wszechstronnej analizy do-
stępnych na rynku rozwiązań, 
ostatecznie wybrano dobrze 
sprawdzony system izolacji 
przeciwwodnej Remmers 
Kiesol. W  tym systemie wy-
konano izolacje pionowe od 
strony gruntu oraz izolacje 
poziome pod posadzkami. 
Warunkiem wysokiej jakości 
wykonywanej powłoki hydro-
izolacyjnej było bardzo sta-
ranne przygotowanie podło-
ża obejmujące oczyszczenie, 
naprawę miejsc wadliwych, 
ułożenie faset uszczelniają-
cych i  odpowiednie zabez-
pieczenie dylatacji.

Po raz siódmy

Nagroda Bernharda-Remmersa 

Realizacje Remmers w Katowicach

Biurowiec Goeppert-Mayer

Nagroda Bernhar-
da Remmersa 2012

Opiewająca na sumę 
5.000,-- Euro nagroda sta-
nowi uhonorowanie wyjąt-
kowych osiągnięć w  dzie-
dzinie ochrony zabytków. 
Podczas tegorocznych tar-
gów „Denkmal” w  Lipsku 
została ona przyznana po 
raz siódmy. 

Wyróżnienie przyznano 
za szczególną, wzorową 
wręcz współpracę zespołu 
pasjonatów i  profesjonali-
stów podczas translokacji 
i  odrestaurowywania tzw. 
„Zagrody Kołodzieja”. Ten 
jednorodzinny dom przy-
słupowy z  częścią warsz-
tatową został wzniesiony 
w 1822 roku w ówczesnym 
Weigsdorf bei Reichenau. 
Wieś ta po II Wojnie Świa-
towej zmieniła nazwę na 
Wgancice Żytawskie. Po-
wojenny los miejscowości 
okalających odkrywkową 
kopalnię węgla brunatnego 
Turów sprawił, że i „Zagro-
dzie Kołodzieja” groziła cał-
kowita dewastacja, a w za-
sadzie zrównanie z  ziemią. 
Interwencja Elżbiety Lech-
-Gotthardt, która doce-
niła piękno tego budyn-
ku sprawiła, że „Zagroda 
Kołodzieja” zachowała po 
translokacji swój pierwot-
ny, niezmieniony charakter 
i  wygląd. Pod nadzorem 
służb konserwatorskich 
dom przysłupowy został 

profesjonalnie przetrans-
portowany na nowe miej-
sce i  poddany żmudnym 
zabiegom konserwatorskim 
w wyniku których odzyskał 
dawną świetność. 

Nagrodę otrzymała pani 
Elżbieta Lech-Gotthardt, za 
nadzwyczajne zaangażo-
wanie w pracach mających 
na celu zachowanie obiek-
tu i  jego odrestaurowanie. 
Ponadto nagrodzeni zostali 
wykonawcy - rzemieślnicy 
z  firmy IZERY, reprezen-
towanej przez właściciela, 
prezesa Krzysztofa Kopal-
skiego oraz firma ciesielska 
Gregory pana Kazimierza 
Gregora.

Wręczenie nagród tegorocznym laureatom

ciąg dalszy na str. 2 Pierwszy obiekt kompleksu Fot. Lech Kwartowicz
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Do wykonania powłoki 
hydroizolacyjnej zastosowa-
no grubowarstwową masę 
bitumiczno-polimerową K2 
Dickbeschichtung. Przy 
czym na powierzchniach pio-
nowych w pierwszą warstwę 
wtopiono tkaninę zbrojącą 
Armierungsgewebe. Do 
gruntowania użyto prepara-
tu krzemionkującego Kiesol. 
Do takiej izolacji przeciw-
wodnej można przyklejać 
płyty izolacji termicznej prze-
znaczone do stosowania 
w  gruncie. Wybrana powło-
ka hydroizolacyjna cechuje 
się wysoką elastycznością, 
odpornością na agresywną 

wodę gruntową, zdolnością 
mostkowania rys i  zapewnia 
trwałą ochronę przed wni-
kaniem wody nawet w przy-
padku niekorzystnych wa-
runków gruntowo-wodnych. 

Posadzka parkingowa
Do zabezpieczenia po-

wierzchni parkingowych 
w  nowo wybudowanym bu-
dynku inwestor poszukiwał 
powłoki posiadającej dosko-
nałe parametry aplikacyjne 
i  eksploatacyjne. Również 
tu znalazły zastosowanie 
materiały firmy Remmers. 
Wybrano posadzkę poliure-
tanową najwyższej jakości. 

Odpowiednio przygotowane 
pokłady betonowe zagrun-
towano dwuskładnikową 
płynną żywicę epoksydową 
Remmers Primer PF. War-
stwę główną posadzki wyko-
nano z pigmentowanej żywi-
cy poliuretanowej PUR Uni 
Color. Na koniec naniesiono 
cienkowarstwową powłokę 
zamykającą z  lakieru PUR 
Aqua Top 2K M, który na-
dał efekt jedwabistego matu. 
Wykonana powłoka posadz-
kowa jest elastyczna, od-
porna na uderzenia, nacisk 
oraz intensywny ruch kołowy 
i pieszy.

Wykonawcą prac izola-

cyjnych oraz posadzek była 
firma A.B.H. Dom z Bielska-
-Białej – sprawdzony partner 
firmy Remmers, posiadający 
wysoko wykwalifikowanych 
i  doświadczonych pracow-
ników. Prace zakończyły się 
sukcesem, a  zadowolenie 
inwestora daje nadzieję na 
kontynuację realizacji przy 
kolejnych bliźniaczych bu-
dynkach biurowych, gdzie 
przewidziano podobne tech-
nologie - komentuje Piotr 
Szczepan, przedstawiciel 
handlowy firmy Remmers.

Ochrona budowli

Wybitne osiągnięcie w dziedzinie renowacji zabytków systemami Remmers 

Po 185 latach wędrówki w nową przyszłość
Domy przysłupowe po-

wstawały na Łużycach 
i Dolnym Śląsku w okresie 
od późnego średniowie-
cza do końca XIX wieku. 
Przez wiele stuleci były 
miejscem pracy i schronie-
niem dla mieszkańców wsi 
utrzymujących się z  rol-
nictwa i  rzemiosła. Część 
mieszkalna stanowiła naj-
częściej „skrzynię”, której 
zrębowe ściany obciążał 
strop belkowy. Górne kon-
dygnacje były wsparte na 
zewnętrznych drewnianych 
„przysłupach” i  niezależ-
nych podwalinach. Taki 
sposób budowy miał swo-
je uzasadnienie. Pracujący 
warsztat tkacki, znajdujący 
się zwykle w  największej 
izbie, powodował drgania, 
co przy jednolitej konstruk-

cji mogłoby zagrażać staty-
ce budynku.

Zagroda Kołodzieja zbu-
dowana w  1822 roku jako 
połączony z warsztatem dom 
mieszkalny jest typowym 
domem przysłupowym. Sa-
modzielny korpus budynku 
o  konstrukcji zrębowej na 
parterze, oraz wspierające 
go słupy, mansarda, część 
wejściowa z  litego kamienia, 
ozdobione kamiennymi ob-
ramieniami drzwi i okna – to 
cechy charakterystyczne 
architektury przysłupowej. 
Pierwotnie dom stał w  Wi-
gancicach Żytawskich, 23 
km od obecnej lokalizacji. 
Z  powodu zapotrzebowania 
na nowe tereny przez Ko-
palnię Węgla Brunatnego 
Turów, wieś Wigancice zo-
stała zlikwidowana. Od tej 

pory los Zagrody Kołodzieja 
potoczył się niezwykłym to-
rem. W jego historii otworzył 
się nowy rozdział po tytułem 
„translokacja”. Dom został 
zdemontowany w 2005 roku 
i  rozebrany na 520 drewnia-
nych elementów konstruk-
cyjnych w  ciągu trzech dni. 
Każda belka została ponu-
merowana, a  potem na no-
wym miejscu w  Zgorzelcu 
połączona bez użycia gwoź-
dzi. Drewno modrzewiowe 
zachowało się w  bardzo 
dobrym stanie i  jedynie 6 
elementów zostało wymie-
nionych! Również wiele ele-
mentów kamiennych i kutych 
zostało ponownie wbudowa-
nych. Cała inwestycja kosz-
towała około 250.000 EUR. 
Zagroda Kołodzieja została 
wpisana do rejestru zabytków 

przez Wojewódzkiego 
Konserwatora Za-
bytków. Koncepcja 
translokacji i  re-
nowacji została 
o p r a c o w a n a 
we współpra-
cy z  lokalny-
mi i  woje-
wódzkimi 
służbami 
k o n s e r -
watorski-
mi.

Produkty Remmers – 
sposób na ratowanie 
zabytku

Podczas renowacji 520 
elementów konstrukcyjnych 
domu przysłupowego w Zgo-
rzelcu zastosowano cały sze-
reg produktów z oferty firmy 
Remmers. 

Odnowiono cenne elemen-
ty - wszystkie belki, deski 
i kamienie oraz całą oryginal-
ną substancję budowlaną.

Zastosowano całe spek-
trum produktów do ochrony 
drewna: lazury dekoracyj-
no-ochronne, środki do za-
bezpieczenia, wzmocnienia 
i  uzupełnienia drewna oraz 
impregnaty zwalczające 
szkodniki drewna.

Z katalogu firmy Remmers 
pochodzą też materiały wy-
korzystane przy hydroizolacji 
obiektu oraz przy pracach re-
nowacyjnych. Prace budow-
lane wykonano przy użyciu 

wysokiej jakości produktów 
zestawionych w systemy słu-
żące rozwiązaniu poszcze-
gólnych problemów, z  jakimi 
mamy do czynienia podczas 
renowacji zabytkowego bu-

downictwa.
Zagroda Kołodzieja jest 

symbolem łączącym nie-
miecko-polską historię tego 
regionu. Obecnie w  Zagro-
dzie mieści się pensjonat 

z  restauracją, która serwuje 
swoim gościom regionalne 
przysmaki w dawnym warsz-
tacie i  izbie zrębowej. Poko-
je gościnne znajdują się na 
pierwszym i  drugim piętrze.  

 

Ogień z  pieca kuchni ka-
flowej stojącej w  restauracji 
i  przedmioty gospodarstwa 
domowego z  tamtych lat 

przenoszą nas w  klimat mi-
nionej epoki i  przypominają 
o  ludziach i  ich kulturze -  
regionie Łużyc Śląskich.

Zastosowane systemy produktów Remmers

OCHRONA DREWNA OCHRONA ELEWACJI USZCZELNIENIE BUDOWLI
KONSERWACJA KAMIENIA NA-

TURALNEGO
OCHRONA POSADZKI W SALI RE-

STAURACYJNEJ

Adolit Holzwurmfrei
Wodny środek ochrony drewna do zwalczania szkodni-
ków drewna

Sanierputz stara biel WTA
Zawierający włókna tynk renowacyjny, prze-
znaczony do renowacji podłoży obciążonych 
szkodliwymi solami

Kiesol
Bezrozpuszczalnikowy, jednoskładnikowy, 
płynny koncentrat krzemionkujący

KSE 300
Bezrozpuszczalnikowy środek do 
wzmacniania kamienia, na bazie es-
trów kwasu krzemowego

Epoxi- Imprägnierung
Żywica epoksydowa do impregnacji 
wzmacniającej i chroniącej posadzkę przed 
zabrudzeniem

Anti Insekt
Szybko działający rozpuszczalnikowy środek do zwal-
czania spuszczela pospolitego i kołatka, jednocześnie 
zapobiegający nowym atakom owadów

Feinputz
Nadająca się do filcowania mineralna szpa-
chlówka powierzchniowa

Elastoschlämme 2K 
Elastyczny, mostkujący rysy, szlam uszczel-
niający

HK-Lasur
Dekoracyjna, płynna lazura ochronna do drewna, prze-
znaczona do stosowania na zewnątrz

Siliconharzfarbe LA
Farba elewacyjna z ochroną powłoki przed 
atakami grzybów i glonów

Sulfatexschlämme
Mineralny szlam uszczelniający o wysokiej 
odporności na siarczany

Restauriermörtel
Zaprawa renowacyjna do wiernego 
odtwarzania pierwotnej formy znisz-
czonego przez czynniki atmosferycz-
ne piaskowca

Epoxi-Holzverfestigung 
Preparat wzmacniający drewno silnie zniszczone przez 
grzyby i insekty

Induline GL-350
Rozpuszczalnikowa lazura na bazie żywicy alkidowej, do 
profilaktycznej ochrony drewna przed przebarwieniami

Profi Baudicht 1K
Mostkująca rysy, jednoskładnikowa grubo-
warstwowa hydroizolacja budowlana, mody-
fikowana tworzywami sztucznymi powłoka 
z wypełniaczem gumowym

Funcosil WS
Wodna emulsja alkiloalkoksysilanów 
i siloksanów do hydrofobizacji pia-
skowca

Fenster-und Türen Lasur
Rozpuszczalnikowa barwna lazura grubowarstwowa na 
bazie żywicy alkidowej, do malowania okien, okiennic, 
drzwi drewnianych

Remmers Hartwachs-Öl 
Dekoracyjna powłoka ochronna do elementów drewnia-
nych we wnętrzach na bazie naturalnych olejów

„Dom Kołodzieja to ostatni świadek życia pulsującego niegdyś we wsi Wigancice (Weigsdorf). Przetrwał wiele dziesięcioleci w oryginalnej postaci, 
bez jakichkolwiek budowlanych przeróbek. Jego demontaż stanowi cezurę końca pewnej epoki, a wysiedlonym z tych terenów mieszkańcom, któ-
rzy „padli ofiarą” industrializacji, pozostały jedynie wspomnienia. Jednak dzięki uratowaniu przed zniszczeniem i przetransportowaniu do Zgorzelca, 
dom istnieje do dziś jako świadek swoich czasów, opowiadając swą bogatą historię. Jest to dom otwarty dla wszystkich. Być może są wśród nas 
jeszcze ludzie, którzy dzięki niemu mogą odświeżyć wspomnienia z dzieciństwa. Z Wigancic zabrany został nie tylko dom, lecz i rosnące w pobliżu 
drzewa. Zabrać mogliśmy również cudem ocalały granitowy słup oraz stare zabawki znalezione w oknie innego opuszczonego domu”.

Elżbieta i Jerzy Gotthardt

Biurowiec Goeppert-Mayer c.d.

Fot. Lech KwartowiczParking

Przed translokacją
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Ochrona drewna
Uzdrowiskowa Krynica Zdrój

Realizacje Remmers w Krynicy
Od początków istnienia 

uzdrowiska budowle, które 
powstawały, były związane 
ściśle zarówno z  lecznic-
twem jak i  wypoczynkiem. 
Pierwszym obiektem, któ-
ry spełniał przede wszyst-
kim funkcje lecznicze były, 
zbudowane w  1804 roku, 
drewniane łazienki z  wodą 
mineralną. Obok nich w  kil-
ka lat później zbudowano też 
w  formie altany pawilon nad 
Zdrojem Głównym. 

Prawdziwy rozkwit przeży-
wała Krynica w  drugiej po-
łowie XIX w. dzięki rosnącej 
wśród arystokracji, polityków 
i  artystów mody na leczenie 
w  Krajowych Zakładach Ką-
pielowych. Pensjonaty , które 

wówczas powstały budowa-
no na podmurówce, a  ich 
charakterystycznym elemen-
tem były bogato dekorowane 
drewniane ganki. Pod wzglę-
dem stylu powstałe wówczas 
wille można podzielić na 
dwie grupy : zakopiańską - 
połączenie secesji ze sztuką 
ludowa oraz szwajcarska lub 
norweską, w  której charak-
terystyczne są liczne balko-
niki, misternie zdobione ba-
lustradki, oraz nadwieszone 
łuki i kratownice. 

Wśród wilii i  pensjonatów 
ciągnących się wzdłuż cen-
trum miasta wyróżnia się Ho-
tel Stefania. Obiekt jest kopią 
pierwowzoru sprzed 100 lat, 
rozebrany do fundamentów 
i  wybudowany w  systemie 
Ytong zachował swój styl 
i urok. 

Wykonawcą prac wy-
kończeniowych na elewa-
cji drewnianej była firma 
Krakowska Fabryka Okien  
Sp. z o.o., Liszki – wieloletni 
partner firmy Remmers na 
rynku małopolskim. W  celu 
zabezpieczenia drewna 
świerkowego na zewnątrz 
zastosowano system składa-
jący się z podkładu wodnego 
Induline GW-200, między-

warstwy Induline ZW-400 
i  powłoki końcowej Induline 
DW-601. System ten za-
pewnił skuteczną ochronę 
przed wilgocią, odporność 
na warunki atmosferycz-
ne i  długotrwałą żywotność 
powłoki – prace wykonane 
były 10 lat temu, a elewacja 
wygląda jak nowa! Krakow-
ska Fabryka Okien wykona-
ła również stolarkę otworo-
wą w  systemie lazurującym 
z  użyciem środka gruntu-
jącego Induline GW-300, 

międzywarstwy Induline 
 ZW-500 oraz lazury LW-700.

Nowe obiekty hotelowe 
nawiązując do zabytkowych 
willi i  pensjonatów Krynicy 
wykorzystują elementy sztuki 
ludowej i budownictwa zako-
piańskiego. Czterogwiazdko-
wy hotel Czarny Potok otwar-
ty dla gości w  2011 roku, 
rozbudowany przez J.W. 
Construction to ogromny ze-
spół budynków hotelowych 
w  których dominuje kamień 
i  drewno. Takie rozwiąza-
nie sprawia, że architektura 
hotelu pozostaje w  idealnej 
harmonii z  monumentalną 
naturą Czarnego Potoku. Ho-
tel ma cztery poziomy, które 
połączone są ze sobą szkla-

nymi korytarzami i  drewnia-
nymi mostkami. Do zabez-
pieczenia mostków i  barier 
z  drewna świerkowego wy-
korzystano lazurę firmy Rem-
mers – HK-Lasur. Wykonana 
powłoka zapewnia ochronę 
przed grzybami, insektami, 
porostami, promieniowaniem 
UV oraz zabezpiecza drew-
no przed wietrzeniem po-
wierzchniowym. Cienka bło-
na otula bezpiecznie drewno, 
nie pękając i nie łuszcząc się. 

Podobne rozwiązanie za-
bezpieczenia elementów 
drewnianych, montowanych 
na konstrukcji metalowej 
zastosowano w  hotelu Vic-
toria przy ul. Puławskiego. 
Wykonawca prac Zakład 
Stolarski Bogdan Lelito za-
stosował system oparty na 
lazurze HK-Lasur i  powłoce 
rozpuszczalnikowej Induline 
LL-750, która wytrzymuje 
ekstremalne obciążenia.

Innym obiektem hotelar-
skim, w  którym technologie 
Remmers znalazły zastoso-
wanie jest trzygwiazdkowy 
hotel „Motyl”. Dzięki rozbu-
dowie i modernizacji stał się 
prawdziwą atrakcją miasta. 
W  projekcie przebudowy 

opracowanym przez Pracow-
nię Projektową Marka Tarko 
z Nowego Sącza uwzględnio-
na została stolarka budowla-
na z zastosowaniem systemu 
lazurującego Induline. Re-

alizacją prac zajęła się fir-
ma DREWPOL W. Szczygieł 
z  Łabowej, która wykorzy-
stała następujący system 
produktów: impregnat wod-
ny Induline SW-900, środek 

gruntujący Induline GW-360 
oraz warstwę nawierzchnio-
wą, lazurę Induline LW-700. 
Drewniane okna hotelu z  fa-
chowo nałożonymi powłoka-
mi ochronnymi nie będą po-
trzebowały renowacji przez 
wiele lat. System Induline 
pozwala stworzyć wyjątkowo 
trwałe ale też eleganckie po-
wierzchnie.

Przedstawione pokrótce 
realizacje to tylko niewielka 
część działań firmy Remmers 
na terenie Krynicy. Łączy je 
wysoki poziom wykonania 
i  świetny efekt estetyczny, 
uzyskany przez zastosowa-
nie lazur i  lakierów wysokiej 
jakości. Drewno to mate-
riał o  „tysiącu twarzy”, czyli 
o  wielu rodzajach struktur 
i  barw, o  różnych właści-
wościach mechanicznych – 
podsumowuje Marek Gacek, 
przedstawiciel handlowy 
Remmersa z  małopolskiego. 
Warto sięgać po zaawan-
sowane produkty, aby za-
chować indywidualne cechy 
drewna i móc je eksponować 
przez wiele lat.

Ochrona drewna w technologii Remmers

Drewno zaliczane jest 
do najbardziej lubianych 
materiałów budowlanych. 
Człowiek w  otoczeniu 
tego materiału czuje się 
bardzo dobrze. 

Główne powody rosną-
cego zainteresowania 
drewnem to wyjątkowość 
jego cech jako surowca, 
praktyczna niepowtarzal-
ność każdego wyciętego 
elementu oraz przytulny 
klimat, jaki nadaje po-
mieszczeniom. Z  uwagi 
na łatwą dostępność oraz 
mało kłopotliwą obróbkę 

drewno ma szerokie za-
stosowanie w  budownic-
twie. Wykonuje się z  nie-
go konstrukcje dachów, 
elementy wykończeniowe, 
architekturę ogrodową 
i  meble, a  nawet całe za-
budowania. Niestety, tak 
jak każdy materiał po-
chodzenia organicznego, 
drewno ulega degrada-
cji biologicznej. Sinizna, 
pleśń, insekty, warunki 
atmosferyczne stanowią 
stałe zagrożenie dla tego 
solidnego materiału. Aby 
na długi czas zachować 

piękno drewna warto za-
stosować lazury i  lakiery 
, które wnikają głęboko 
w drewno, a jednocześnie 
nie wpływają negatywnie 
na procesy „oddychania” 
drewna. Firma Remmers 
już od wielu lat stawia so-
bie za cel działalności two-
rzenie zaawansowanych 
produktów, zapewniają-
cych ochronę także zabu-
dowanym już elementom 
drewnianym.

Drewniane okna hotelu Motyl

Hotel Victoria

Drewniane mostki w hotelu Czarny Potok

Elewacja hotelu Stefania
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W  segmencie wysokie-
go połysku uzyskiwanego 
metodą natrysku firma 3H 
zajmuje pozycję lidera in-
nowacji. Dzięki nowo opra-
cowanemu materiałowi 

w wielu przypadkach zbęd-
ne jest obecnie nawet pole-
rowanie.

Nowy, wysokopołyskowy 
lakier 2K-PUR-High-Solid 
oparty jest na wysokiej jako-

ści żywicach poliestrowych 
i  nadaje się przez swoje ko-
lory do sporządzania barw-
nych, wysokopołyskowych 
powłok lakierniczych o stop-
niach połysku w  przedziale 

90 (+/- 5). Charakteryzuje się 
ekstremalną siłą wypełniania 
i  zawartością fazy stałej do 
75 procent, która wprawdzie 
wydłuża proces schnięcia, 
ale znacząco poprawia re-

zultat optyczny. Dzięki dużej 
zawartości fazy stałej nie-
rozpoznawalne są ślady po 
szlifowaniu. Prowadzi to do 
tego, że powierzchnia wcale 
nie wymaga polerowania lub 

wymaga go jedynie w  nie-
znacznym zakresie. Ponadto 
powierzchnie są bardzo od-
porne chemicznie i  wytrzy-
małe mechanicznie, dzięki 
czemu mają wysoką wartość 

użytkową jak również szeroki 
zakres zastosowań. Z  wy-
sokiej zawartości fazy stałej 
wynika niski współczynnik 
VOC a poza tym produkt nie 
zawiera formaldehydu oraz 

PCP, PCB, PCT, lindanu 
i TCDD, a także spełnia mię-
dzy innymi wymagania normy 
DIN EN 71 cz. 3, 2000 w od-
niesieniu do bezpieczeństwa 
zabawek. Materiał pomyślnie 

przetestowano również na 
zgodność z DIN 68861 cz. 1B

 „ Zachowanie pod obcią-
żeniem chemicznym.” 

Dla uzyskania optymal-
nych wyników lakierowania 

3H podaje istotne parametry 
aplikacyjne dotyczące tem-
peratury pomieszczeń, wil-
gotności powietrza i  drewna 
jak również informacje na te-
mat przygotowania materiału 

poprzez jego impregnację 
i  wstępne oszlifowanie oraz 
oczywiście zalecane zuży-
cia lakieru. Pod warunkiem 
przestrzegania tych zaleceń 
polerowanie będzie nie-

zbędne tylko w sytuacji, gdy 
wystąpią wtrącenia pyłów. 
Oznacza to mniej pracy na 
produkcji i pozwala klientowi 
zaoszczędzić koszty.

3H-Lacke

Świetlane perspektywy

Seryjny wysoki połysk

Lakiery 3H do zadań specjalnych

Przejrzyste wymagania
Szkło to stały element 

w  świecie materiałów dla 
przemysłu meblarskiego, 
a  jego popularność wciąż 
rośnie. Nie ma się co dzi-
wić, bo właściwości, moż-
liwości zastosowań oraz 
elastyczność szkła stano-
wią niezaprzeczalne zale-
ty. 3H-Lacke odpowiednio 
wcześnie rozpoznała ten 
trend i  opracowała spe-
cjalne systemy lakiernicze, 
przeznaczone do lakiero-
wania szkła.

Oparte na wodzie recep-
tury coraz częściej i moc-
niej uwzględniają potrzeby 
użytkownika. 

Stanowią one nisko-
emisyjne alternatywy dla 
farb do szkła opartych na 
rozpuszczalnikach. Jed-
ną z takich alternatyw jest 
specjalny, dwuskładniko-
wy lakier wodny 3H. Jego 
receptura oparta jest na 
specjalnych, mieszających 
się z wodą poliakrylanach. 
Po utwardzeniu dopasowa-

nym izocyjanianem nadaje 
się on w szczególności do 
pokrywania powierzchni 
podlegających silnym ob-
ciążeniom chemicznym 
i fizycznym, jakie występu-
ją na przykład w  przypad-
ku mebli kuchennych. Jego 
odporność (wytrzymałość) 
została potwierdzona 
w  oparciu o  DIN 68861cz 
część 1, a  przekraczająca 
(zależnie od barwy) nawet 
40% zawartość fazy stałej 
zapewnia dużą siłę krycia. 
Bezbarwne lakiery z  Hid-
denhausen są lakierami 
doskonale nadającymi 
się do barwnego lakiero-
wania szkła zwykłego lub 
float. Optymalna światło 
trwałość i  bardzo dobra 
przyczepność gwarantu-
ją długotrwałą ochronę 
oraz perfekcyjne wrażenie 
optyczne. Różnorodne ko-
lory wciąż stawiają przed 
badaczami nowe wyzwa-
nia, ponieważ nie wszyst-
kie kolory mają takie same 

właściwości. Tym trud-
niej jest stworzyć stabilny 
system lakierów wodnych 
o  doskonałej dokładności 
odwzorowania koloru i wy-
sokiej powtarzalności. 3H 
rozwiązała to zadanie per-
fekcyjnie. W  ramach kolo-
rów uniwersalnych klient 
ma do dyspozycji wszyst-
kie znane kolory z  palet 
RAL i  NCS, realne są tak-
że różne stopnie połysku. 
Ponadto we współpracy 
z  klientem lakiery dopa-
sowywane są dokładnie 
do warunków ramowych 
i aplikacyjnych.
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Ochrona drewna
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W  samym centrum ukra-
ińskiej stolicy - Kijowa - ma 
w  najbliższych latach po-
wstać ogromny kompleks 
muzealno-wystawienniczy. 
Projekt o  dużym ogólno-
narodowym znaczeniu ma 
ochraniać i  prezentować hi-
storyczne i  kulturowe dzie-
dzictwo Ukrainy jako część 
dziedzictwa światowego. 
Koncepcja dotyczy rozwo-
ju byłych obiektów wojsko-
wych Misteckiego Arsenału, 
pochodzącego z  1783 roku, 
wraz z  arsenałem z  począt-
ków wieku XIX oraz budyn-
ku przeznaczonego między 

innymi na salę koncertową, 
muzeum sztuki współcze-
snej oraz kinowy multipleks. 
Celem projektu jest uwidocz-
nienie trzech warstw histo-
rycznych. Dlatego też nowe 
budynki są „kotwione” do hi-
storycznych obiektów, takich 
jak twierdza, dzwonnica i bu-
dynek arsenału. W  planach 
pozostaje stworzenie kolejnej 
„warstwy” na placu budowy, 
tak „aby spoglądać w  przy-
szłość, która odzwierciedla 
obecną sytuację przełomu 
w kulturze i architekturze Ki-
jowa“.

Sytuacja przed
Arsenał w  Kijowie two-

rzy zamknięte atrium z po-
łożonym w  środku we-
wnętrznym dziedzińcem. 
Ogromna budowla z  muru 
ceglanego ma dwie kon-
dygnacje i  jest w  całości 
podpiwniczona. Mur lico-
wy najprawdopodobniej 
został całkowicie przero-
biony jeszcze na etapie 
budowy, co ustalono na 
podstawie śladów na licu 
cegieł. Fragmenty elewacji 
już w  przeszłości zostały 
pokryte zaprawami oraz 
szlamami renowacyjny-
mi i  w  niektórych partiach 
znajdowały się w  dobrym 
stanie. W niepoddanej do-
tąd zabiegom części coko-
łowej można na leżących 
nad nią rzędach kamieni 
rozpoznać odpryski zapra-
wy renowacyjnej. Wskazują 

one na uszkodzenia spo-
wodowane przez wilgoć. 
Partie elewacji w najniższej 
części często okazywały 
się suche, natomiast leżą-
ce powyżej rzędy cegieł 
często były zawilgocone. 
To wyraźne wskazówka, 
że mur jest miejscami ob-
ciążony także wilgocią 
spowodowaną przez sole 
higroskopijne. Diagnozę tę 
potwierdzają ciemne prze-
barwienia na sklepieniach 
ceglanych. Widoczne na 
elewacjach wykwity solne 
spowodowane są poprzez 
wodę podciąganą kapi-
larnie. Łącznie ogromny 
obiekt znajdował się w bar-
dzo złym stanie. Elewacje 
z cegły, naturalnego kamie-
nia, częściowo otynkowane 
- wymagały zastosowania 
wielu różnych systemów 
renowacyjnych Remmers.

Remont i renowacja
Uszczelnienie budowli 

w systemie Kiesol: 
•	 przepona pozioma przeciw 

wilgoci podciąganej kapilarnie 

•	 uszczelnienie zewnętrzne 

z użyciem Profi Baudicht 2K 

•	 uszczelnienie wewnętrzne 

•	 uszczelnienie cokołu 

Hydroizolacja pozioma na 
płycie posadzkowej, wyko-
nana w systemie Kiesol za 
pomocą Profi Baudicht 2K.

Mur licowy - konsolidacja 
pozwalająca zachować 
stan oryginalny:

•	 ponowna aplikacja obluzowa-

nych cegieł

•	 konsolidacja, uzupełnienie 

drobnych ubytków i nierów-

ności powierzchni cegły

•	 wstawienie cegieł w miej-

scach głębokich ubytków

•	 konserwacja zachowanych 

spoin i powtórne spoinowanie

Dopasowany kolorystycz-
nie Restauriermörtel SK 
okazał się podczas realizacji 
tych wymagań multitalen-
tem! Osłabione cegły zostały 
poddane wcześniej konso-
lidacji za pomocą preparatu 
KSE 300 a ubytki uzupełnio-

no barwną zaprawą renowa-
cyjną Remmers Restaurier-
mörtel SK. Znajdujące się 
w  opłakanym stanie spoiny, 
naprawiono lub odnowiono 
stosując zaprawę wapienno-
-trasową Fugenmörtel TK. 
Ponadto przy zamykaniu wy-
łomów w  ścianach zastoso-
wanie znalazła kolorystycz-
nie dopasowana zaprawa 
Betofix RM. 
Ochrona elewacji przed 
deszczem i  scalanie kolo-
rystyczne: 
•	 - impregnacja hydrofobizują-

ca za pomocą kremu Funcosil 

FC na bazie silanów dla ogra-

niczenia nasiąkliwości cegły 

wodą opadową, o wysokiej 

skuteczności w przypadku 

obciążenia mrozem i solami 

rozmrażającymi. 

•	 - zabezpieczenie przed 

wpływem warunków atmos-

ferycznych i ujednolicenie 

kolorystyczne otynkowanych 

partii elewacji za pomocą 

hydrofobowej i silnie paro-

przepuszczalnej lazury Hi-

storic Lasur na bazie żywicy 

silikonowej. Ze względu na 

swój zbliżony do mineralnego 

charakter oraz możliwość 

sporządzenia odpowiedniego 

stopnia przejrzystości jest 

to produkt preferowany przy 

wykonywaniu barwionych 

powłok ochronnych na obiek-

tach zabytkowych. 

 Remmers na świecie

Budowa narodowego kompleksu kulturalno-muzealnego „Misteckyj Arsenał“ w Kijowie

„Najlepszy kompleks muzealny” – renowacja z użyciem produktów Remmers

Centrum kulturalne w obiektach zabytkowych

 Panorama Kijowa ze znajdującym się na pierwszym planie kompleksem „Misterskyj Arsenal“

 Widok obszernego sklepienia piwnicznego

Część wystawowa

Wejście

Nowy tynk w miejsce zmurszałych tynków

Dziedziniec wewnętrzny z tynkowanymi elewacjami
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Remmers na świecie / Szkolenia

Jeśli beton ożywa, to naj-
prawdopodobniej wpadł 
w  twórcze i  pracowite ręce 
Arno Mestera. Artysta ten 
mieszka i  tworzy w  Arns-
bergu - perle Sauerlandu. 
Dwóch mężczyzn w  ogro-
dzie, z  których jeden non-
szalancko opiera się 
o  drzewo, drugi siedzi 
z  kieliszkiem w  dło-
ni i  przygląda się być 
może golfiście, który 
właśnie wyprowa-
dza uderzenie. 
Betonowe po-
stacie Arno Me-
stera są wzięte 
z  codzienno-
ści, „przyła-
pane” w  zwy-
kłych pozach 
i  umieszczo-
ne w  pasującym 
do nich otocze-
niu. W  ten sposób 
autor dociera do 
publiczności, któ-
ra zazwyczaj nie od-
wiedza wystaw. Na 
ten jakże żywy wygląd 
rzeźb składa się wiele 
czynników. Już tylko 
dzięki swym rozmia-
rom i  wadze około  
85 kg stanowią dokład-
ne odzwierciedlenia orygina-
łów. Figury sprawiają wraże-
nie ożywionych, ponieważ 
ich mimika i  sylwetki są do-
skonałym odbiciem rzeczy-
wistości. Widok tych rzeźb 
wprawia w  dobry nastrój 

i  u  każdego przywołuje na 
twarz uśmiech. „Doskonała 
robota” - myślą wszyscy, to 
zaś prowadzi bezpośrednio 
do pytania: „jak to się robi 
i  kto to zrobił?”. Artysta od-
powiada: „Większość rzeźb 
jest odbiciem żyjących ludzi, 

sporządzonym z  uwzględ-
nieniem ich rzeczywistych 
proporcji. Generalnie wy-
konano je w oparciu o od-

lewy gipsowe twarzy, 
tylnej części głowy 

i  rąk oraz po-
przez odzwier-
ciedlenie typo-
wych cech tych 
osób. Najpierw 
z  siatki drucia-
nej kształto-

wane jest ciało, 
s t a b i l i z o w a n e 
blokami styro-
pianu. Następ-
nie rozpoczyna 
się praca nad 
wymową ciała: 

ramiona i  nogi 
ustawiane są 
w taki sposób, jak 

gdyby postacie te 
zostały zamrożo-
ne w ruchu. W ten 
sposób powstaje 

korpus, który po-
krywa się płótnem worko-
wym. Następnie rozpoczyna 
się praca z użyciem betonu, 
ale nie takigo jaki stosowany 
jest w  budowlach inżynie-
ryjnych. Artysta używa pro-
duktu Betofix RM. Masę na-

kłada się na tkaninę najpierw 
pędzlem a później szpachel-
ką. Betofix RM pozwala na 
uformowanie fałdów tkaniny 
i zmarszczek na twarzy. Taki 
przemysłowo produkowany 
środek zastępujący beton 
daje wielkie możliwości kre-
acyjne. Jednoskładnikowa, 
modyfikowana tworzywami 
sztucznymi, sucha zaprawa 
zawierająca spoiwa wiążące 
hydraulicznie, mineralne kru-
szywa oraz specjalne dodatki 
jest stosowana w  pierwszej 
kolejności jako środek do 
szybkiej naprawy betono-
wych elewacji budynków, 
powierzchniowej naprawy 
elementów betonowych, 
żelbetowych i  z  betonu lek-
kiego. W  porównaniu z  be-

tonem jest to materiał lekki, 
elastyczny i  szybkowiążący. 
Sprawdzone cechy materia-
łowe, odporność na wietrze-
nie oraz mechaniczna wytrzy-
małość wychodzą na dobre 
również dziełom sztuki: jeśli 
ktoś ma przez dziesięciolecia 
wystawać w ogrodach, temu 
potrzebna jest wyjątkowa ja-
kość. Swoją ekstremalną wy-
trzymałość figury udowodniły 
już dawno. Zawdzięczają to 
przede wszystkim hydrofo-
bowej impregnacji z użyciem 
środka Funcosil BI. Preparat 
ten jest stosowany przede 
wszystkim do impregnacji 
betonu w  drogownictwie, 
jako ochrona przed szkodli-
wym działaniem mrozu i  soli 
rozmrażających.

Dolnośląska Szkoła Wyż-
sza realizuje projekt „Nauczy-
ciel na praktykach. Program 
doskonalenia zawodowego 
w  przedsiębiorstwach dla 
nauczycieli kształcenia za-
wodowego” . Celem projektu 
jest wzmocnienie potencjału 
nauczycieli przedmiotów za-
wodowych oraz instruktorów 
praktycznej nauki zawodu, 
kształcących kadry sekto-
ra budownictwa, w  zakresie 
posiadanych kompetencji 
i  kwalifikacji zawodowych. 

Do projektu zakwalifikowa-
nych jest 18 kobiet i 27 męż-
czyzn z całej Polski. 

W  realizacji programu bie-

rze udział Zespół Szkół Tech-
nicznych „Mechanik” z Jele-
niej Góry o  czym pisaliśmy 
w nr 14 Remmers-News.

W trakcie kolejnych warsz-
tatów w  dniach 9.10.2012 
i  7.11.2012 Pan Grzegorz 
Bojarski – przedstawiciel 
firmy Remmers przeprowa-
dził szkolenia praktyczne 
w  Jeżowie Sudeckim dla 
uczniów klasy maturalnej 
Technikum Budowlanego 
oraz II klasy Zespołu Szkół 
Technicznych. Zaprezento-

wał systemy produktów do 
hydroizolacji z  zastosowa-
niem systemu Kiesol w  no-
wym budownictwie i  prac 

renowacyjnych w  starym 
budownictwie oraz nowości 
z działu naprawy i  renowacji 
budynków. Uczestnicy spo-
tkania mieli okazję poszerzyć 
wiedzę z  zakresu nowocze-
snych technologii firmy Rem-
mers oraz technik wykończe-
niowych. 

1 września, na stadionie 
Łazienkowskim w  Lubawie 
rozgrany został Turniej Pił-
ki Nożnej o  Puchar 20-le-
cia Swedwood Lubawa.  
W  turnieju grały drużyny 
poszczególnych działów 
firmy.

 Organizatorami impre-
zy byli honorowi dawcy 
krwi zrzeszeni w  klubie 
„Szwed-Lubawa”. Głów-
nym celem  organizato-
rów była akcja promują-
ca  ideę dawstwa szpiku 
z  możliwością przystąpienia 
do Ogólnopolskiego Rejestru 
Niespokrewnionych Dawców 
Szpiku. 

Niestety nie ma możliwo-
ści wyprodukowania szpiku 
poza organizmem  ludzkim , 
a  ponad 70% osób chorych 

na białaczkę nie posiada 
dawcy rodzinnego. Dlatego 
tak ważna jest droga alter-
natywna w  postaci rejestru 

dawców niespokrewnionych. 
Im większa liczba zarejestro-
wanych w bankach dawców, 
tym większa szansa na ura-

towanie czyjegoś życia. 
Zabieg pobrania szpiku 
do przeszczepu jest bez-
pieczny i  nie stanowi za-
grożenia życia dla dawcy.

Cieszymy się, że mo-
żemy mieć swój udział 
w  organizacji tego typu 
turniejów propagujących 
ideę honorowego krwio-
dawstwa i wesprzeć akcje 

służące oddawaniu szpiku 
kostnego.

Remmers Betofix RM jako multitalent 

Betonowe rzeźby Arno Mestera

Wycieczka po wiedzę Gramy ze Swedwoodem 
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